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МУЌАДДИМА 

Мубраммии мавзуи тањќиќ: Дар самтњои асосии рушди иќтисодї ва 

иљтимоии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020-2040 дар назди илм 

коркарди роњњои муфиди тањќиќоти илмї оид ба дастории мањсули дасти 

олимон ва корњои инноватсионї гузошта шудааст. 

Аз ин рў, вазифањои асосие, ки дар назди биохимия гузошташудааст, 

ин пеш аз њама такмили номгўйи маводи танзимкунандањои афзоиши 

растанињо бо роњи тавлиф, омўзиши мунтазами онњо ва пайванди 

натиљаи ба дастомада дар истењсолот мебошад. Дар ин љода ба роњ 

мондани саноати ватанї оид ба истењсоли фунгисидњо, 

танзимкунандањои синтетикї ва реактивњои нави химиявї, ањамияти 

љиддї дода мешавад, ки норасогии онњо дар бисёре аз соњањои хољагии 

халќ њис карда мешавад. Аммо аз сабаби дастнорас будани 

танзимкунандањо, имконоти эњтимолии ин ѓаладонагињо ба таври 

нопурра истифода бурда мешаванд. Аз ќабили нешзании паст, энергияи 

сусти сабзиши тухмињо, сифати онњо ва њашаротњои зараррасонњо 

сабабњои асосї ба њисоб мераванд, ки ба њосилнокии зироати хољагии 

халќ, инчунин ба баланд бардоштани сифати мањсулот таъсири манфї 

мерасонад. 

Аз ин рў яке аз њадафњои асосї ва стратегии Љумњурии Тољикистон 

ин баланд бардоштани сифати мањсулоти хурокворї (ѓаладонагї) ва 

таъмин намудани амнияти озуќаворї ва роњњои њали он мебошад. Барои 

њали он, мањз пайвастањои органикї метавонанд, ки оид ба баланд 

бардоштани њосилнокии зироат мусоидат кунанд. 

Аз ин лињоз, инсон нерў ва ѓизо ин се мавзуи мубрам (асосї) дар 

Љумњурии Тољикистон ба њисоб рафта, њамаи нигоњњоро ба худ љалб 

кардааст, чунки инсонњо барои бадаст овардани нерў масрафкунандаи 

ѓизои солим (озуќаворї) мебошанд. 

Бинобар ин мавзуи инсон, нерў ва ѓизои солим мо муњаќќиќонро 

њушдор месозад, ки сари ин мавзуъњои актуалї фикр кард ва роњњои њали 

онро љустуљў бояд, намуд.  



6 
 

Аз ин рў, биологияи физикию химиявї метавонанд, ки муњиммияти 

равиши маќсаднокро оид ба љустуљў ва коркарди методњои самараноки 

синтези моддањои нави аз љињати биологї, физиологї ва биохимиявї 

фаъолро тасдиќ намояд.  

Бинобар ин омилњои мухталифи химиявї метавонад боиси фаъол 

гардидани равандњои физиологї ва биохимиявї, ки дар ѓаладонагињо 

(растанињо) ба амал меоянд, оварда расонад. Чунончи ба монанди ин 

сабзиши энергия, нешзании суръати тухмињо, инкишофёби ва ќадкашии 

(растанињо), вобаста ба ин давомнокии муњлати онтогенез ва генеративї, 

гулкунї ва њосилкунонии мева (ѓаладонагињо) таъсир расонда инчунин 

метавонад сифати мањсулотро бењтар ва хубтар намояд.  

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Ба синтез, тањќиќ ва љустуљўйи 

моддањои аз љињати биологї фаъол дар асоси глитсерин, 

аминокислотањо, пептидњо, аминњо ва дигар пайвастањои глитсериндор 

корњои олимони хориљї ва ватанї бахшида шудаанд. Дар корњои 

Рањмонќулов Д.Л., Базунова Г.Г, Латыпова Ф.Н., Кимсанов Б.Њ., 

Каримов М.Б., Расулов С.А., Таѓоева С.Э., Таѓоева Х.Э., Олимов Р.А., 

Раљабов С.И., Одинаев С.Х., Обидов Љ.М., Мустафоќулова Р.А. ва 

дигарон њосилањои мухталифи органикии глитсерин омўхта шудааст. 

Таркиб, сохт ва баъзе хосиятњои биологии онњо омўхта шудааст. 

Маълумотњои пешнињодшуда имконият медињанд, ки оид ба методњои 

њосилкунї, механизми таъсири реаксияњо, хосияти химиявї- биологї ва 

истифодаи пайвастањои глитсеринї хулосаи муайян бароварда шавад. 

Тањлили адабиёти илмї нишон дод, ки њосилањои глитсерин солњои охир 

дар тибби амалї ба сифати маводи доруворї, танзимкунандањои афзоиш 

ба таври васеъ истифода бурда мешаванд. Дар асоси тањлили адабиёти 

илмї, хулоса бароварда шуда, интихоби мавзуи диссертатсия асоснок 

карда шудааст. Ѓайр аз ин ошкор карда шуд, ки тањќиќи хосиятњои 

биологии њосилањои глитсеринии дорои баќияи аминокислотањо ва 

пептидњо дар мувофиќа бо натиљањои адабиёт кам омўхта шудааст.  
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Робитаи тањќиќ бо барномањо (лоињањо) ва ё мавзуъњои илмї. Кори 

диссертатсионї дар озмоишгоњи илмї-тањќиќотии «Химияи глитсерин»-

и ба номи д.и.хим., профессор, узви вобастаи АМИТ Б.Њ. Кимсанов, 

Институти илмию тањќиќотии Донишгоњи миллии Тољикистон ва 

озмоишгоњи биологияи тиббї ва биотехнологияи маводи дорувории 

Маркази инноватсионии биологї ва тиббии Академияи миллии илмњои 

Тољикистон тибќи мавзуъњои фармоишї: «Омўзиши реаксияи Дилс-

Алдер дар асоси фуллерен С60 ва њосилањои глитсерин» (раќами 

баќайдгирии давлатиаш 0114ТJ 00359) ва «Ҳосилаҳои γ-аминокислотаи 

равғанӣ дар асоси эпихлоргидрин ва α-монохлоргидрин глитсерин: 

синтез, хосият ва истифодабарии он» (рақами бақайдгирии давлатиаш 

0119TJ01002) иљро шудааст. 

МАРЊИЛАЊОИ ТАЊЌИЌОТ 

Дар марњилаи аввал (солњои 2015-2016) тањлили адабиёт оид ба 

мавзуи диссертатсия, мубрамияти мавзуъ муайян карда шудааст, 

инчунин муайян намудани маќсад ва вазифањои кори диссертатсионї. 

Дар марњилаи дуюм (солњои 2017-2018) њосилањои нави глитсериние, 

ки аз боќимондањои аминокислотањои ќатори алифатї, ароматї, 

гетеросиклї ва инчунин аз пептидњо иборат мебошанд дар 

њалкунандањои 1,4-диоксан, бензол ва хлороформ дар њарорати 40-500С 

синтез ва тањќиќ карда шудаанд. Ѓайр аз ин роњњои љустуљўйи моддањои 

(њосилањои нави глитсерини) аз љињати биологї фаъол ошкор карда 

шуданд. 

Дар марњилаи сеюм (солњои 2019-2024) тањлил ва љамъоварии 

маълумоти ба дастовардашуда, натиљањои лабораторї љамъбаст карда 

шуда, аз натиљаи тањќиќот хулоса бароварда шуда, оид ба тањияи 

диссертатсия кор ба анљом расонида шуд. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќ. - Тањќиќи фаъолнокии биологии њосилањои 

аминокислотагию пептидии глитсерин, таъсири онњо ба равандњои 

химиявию реаксияњои физиологї ва ошкоркунии хусусиятњои 

стимуляторї ва ингибитории онњо дар марњилањои ибтидоии онтогенези 

растании гандум мебошад. 

Вазифањои тањќиќ: 

- такмили коркарди усули пеш аз кишти тухмињои растанињои 

гандум бо њосилањои аминокислотагию пептидии глитсерин ва 

муайянкунии консентратсияи муътадили онњо; 

- омўзиши таъсири њосилањои аминокислотагию пептидии глитсерин 

ба энергияи сабзиш ва ќобилияти сабзиш; 

- ошкоркунии хусусиятњои стимуляторї ва ингибитории њосилањои 

аминокислотагию пептидии глитсерин ба энергияи сабзиш ва ќобилияти 

сабзиши тухмињо; 

- дар майсањои гандум баъд аз коркарди тухмї бо маводи 

синтезшуда, ошкоркунии пигментњои фотосинтетикї; 

- ба равандњои биохимиявї њангоми коркарди тухмињо ошкоркунии 

механизми таъсири њосилањои аминокислотагию пептидии глитсерин; 

- ба давраи вегетатсия ва њосилнокии дони гандум ошкоркунии 

фаъолнокии биологии њосилањои аминокислотагию пептидии глитсерин; 

Объекти тањќиќ.  Њосилањои глитсериние, ки дар молекулаашон 

боќимондањои аминокислотањои ќатори алифатї, ароматї ва 

гетеросиклї, инчунин баъзе пептидњоро доранд ба њисоб мераванд.  

Мавзуи (предмети) тањќиќ. Омўзиш ва таъсири њосилањои глитсерин 

ба афзоиши энергияи тухмињои гандуми навъњои «Наврўз» ва «Ватан» ва 

фаъолнокии биологии онњо. 

Навгонии илмии тањќиќ - омўзиши имкониятњои таъсири маводи 

њосилањои аминокислотагию пептидии глитсерин, ки дорои 

аминокислотањо ва пептидњо мебошанд, ба нишондињандањои химиявию 
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морфофизиологї, аз љумла ба энергияи сабзиши тухмињо, ќобилияти 

нешзани ва суръатбахшї, ба ќадкашии растанињо мебошанд. 

1. Муайян карда шуд, ки таъсири афзоишидоракунандагии 

моддањои тањќиќшуда на танњо аз консентратсияи онњо, балки аз 

мављудияти аминокислотањои алифатї, ароматї ва гетеросиклии 

таркиби глитсерин низ вобаста аст; 

2. Таъсири маводи њосилањои аминокислотагию пептидии 

глитсерин сабаби зуд неш задани тухмињо мегардад; 

3. Хусусиятњои стимуляторї ва ингибитории њосилањои 

аминокислотагию пептидии глитсерин ба энергияи сабзиш ва ќобилияти 

сабзиши тухмињо низ ошкор карда шудааст; 

4. Пигментњои фотосинтетикї дар майсањои гандум баъд аз 

коркарди тухмї бо њосилањои аминокислотагию пептидии глитсерин 

муайян карда шуданд; 

5. Механизми таъсири њосилањои аминокислотагию пептидии 

глитсерин ба равандњои биохимиявии тухмињо муайян карда шуда, 

ошкор гардид, ки онњо радикалњои озод надошта таѓйиротњои дар сатњи 

генетикї ва хусусиятњои сохтории онњо зоњир намегардад. 

Аҳаммияти назариявии таҳқиқ: 

Дар кори диссертатсионї љамбањои назариявии тањќиќ, стратегия ва 

интихоби шароит барои њосил намудани њосилањои глитсериние, ки дар 

молекулаашон боќимондањои аминокислотањо, пептидњо доранд ва 

композитњои дар об њалшавандаи онњо, тањќиќи сохти њосилањои 

синтезкардашудаи глитсерин ва омўзиши хосиятњои химиявї ва 

биологии моддањои бадастовардашуда нишон дода шудааст.  

Инчунин барои азхудкунии доираи васеъи таъсири фитогормонњо, 

ки метавонанд, ба њосилнокї ва мутобиќшавии растанињо шароит 

фароњам оваранд, ањаммияти назариявї доранд; 

Ањаммияти илмию амалии тањќиќ. Дар кори диссертатсионї дар 

асоси тањќиќоти васеъи химиявї – биохимиявї ва морфофизиологї, як 

ќатор масъалањои асосии илмї дар биохимия ва физиологияи растанињо, 
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ки ањаммияти кишоварзї доранд, мавриди омўзиш ќарор гирифта шуда, 

њалли худро ёфтанд. Равиши методологии дар кори диссертатсионї 

татбиќшуда ва натиљањои таљрибавии дар асоси он ба даст овардашуда 

имкон дод, ки дар бораи самаранокии истифодаи методи нави химиявї-

биохимиявии коркарди тухмињои гандуми навъи «Наврўз» ва «Ватан»  

бо маќсади бењдошти нашъунамо, њифзи нињолњо аз омилњои берунї, 

инчунин бењтар кардани ќадкашї ва инкишофи растанињо, њам дар ваќти 

нашъунамо ва њам дар тамоми раванди рушд ба роњ монда шавад.  

Коркардњои илмї, ки аз рўйи натиљањои корњо аз чоп баромадаанд, 

метавонанд дар тањияи барномањои таълимї дар биология химия, 

биохимия ва физиологияи растанињо, курсњои махсус ва њангоми 

хондани лексияњо оид ба афзоиш ва инкишофи растанињо дар 

факултетњои химия ва биологияи донишгоњњои олї методњои 

коркардшударо метавонанд, њангоми иљрои корњои лабараторї, 

навиштани корњои курсї, хатмкунї ва диссертатсионї мавриди 

истифода ќарор дињанд. 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

- имконияти истифодаи таъсири њосилањои глитсеринї, ки дар 

молекулааш боќимондањои аминокислотањо ва пептидњо доранд ба 

сифатњои тухмињои киштшавандаи гандуми навъи «Наврўз» ва «Ватан»  

ќадкашї, инкишоф ва баланд бардоштани њосилнокии онњо;  

- таъсири маводи њосилањои аминокислотагию пептидии глитсерин 

ба энергияи сабзиш ва ќобилияти сабзиш; 

-консентратсияи муътадилї маводи њосилањои аминокислотагию 

пептидии глитсерин барои коркарди пеш аз кишти тухмї; 

- хусусиятњои стимуляторї ва ингибитории маводи њосилањои 

аминокислотагию пептидии глитсерин; 

- пигментњои фотосинтетикї дар марњилањои ибтидоии афзоиш.  

Дараљаи эътимоднокии натиљањо: маълумотњои бадастомада бо 

усулњои замонавии физикї-химиявї ва биологии тањќиќот, коркарди 

статикии натиљањо таъмин ва асоснок карда шуд. Эътимоднокии 
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натиљањоро бо истифода аз методњои стандартї, танзими амиќи 

таљњизоти ченгирї, такроршавии натиљањо дар доираи васеи шароити 

беруна, мутобиќатии натиљањои таљрибавии таљрибањои назоратї бо 

иттилооти дигар муалифон тасдиќ менамоянд. Эътимоднокии натиљаи 

бадастовардашуда бо истифода аз методњои муосири химиявї-

биохимиявї: ИС-, Масс-спектроскопия ва тањлили хроматографияи 

мањинќабат ва баландэфект таъмин ва асоснок карда шудааст. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ (бо шарҳ 

ва соҳаи таҳқиқот). Рисола ба шиносномаи ихтисоси 03.01.04 – 

Биохимияи, ки аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯйи бандҳои зерин тасдиқ 

шудааст, мувофиқат мекунад: 

Мувофиқи банди 5. Фотосинтез. Пигментҳо, омӯзиши таркиб ва 

нақши функсионалӣ. Асосҳои физиологӣ ва биохимиявии фотосинтез. 

Мувофиқи банди 11. Асосҳои физиологӣ ва биохимиявии 

устуворнокии растанӣ ба шароити стрессии муҳити зист. Физиология ва 

биохимияи мутобиқшавии растанӣ ба стресс; 

Мувофиқи банди 17. Шаклҳои фаъоли оксиген дар растаниҳо, 

сохтор, синтез ва вазифаҳои онҳо. Системаи антиоксидантии растаниҳо; 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањњќиќ: Љустуљў ва 

тањлили адабиёти илмї, муайян кардани маќсаду вазифањо ва 

наќшагирии тањќиќот, тањќиќоти эксперименталї, ченгирињо, 

њисоббарорињо, тањлил ва коркарди натиљањои бадастовардашуда, 

шарњи натиљањо, омода ва нашр кардани маќолањои илмї дар маљаллањо 

шахсан аз тарафи муаллиф гузаронида шудаанд, инчунин дар тањия ва 

тартиб додани мавќеъњои асосї ва хулосаи диссертатсия иборат аст.  

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Маводи кори 

диссертатсионї дар як ќатор конференсияњо ва симпозиумњои дараљањои 

мухталиф маъруза ва муњокима карда шудааст. Аз љумла: конференсияи 

шашуми байналмилалии «Хусусиятњои экологии гуногунии биологї» 
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Душанбе-2015, конференсияњои илмї-назариявии њайати омўзгорону 

профессорон, кормандон, аспирантон ва донишљўёни Донишгоњи  

миллии Тољикистон, Душанбе, солњои 2015-2022; конференсияи 

љумњуриявии «Дурнамо ва инкишофи илми муосир оид ба нанохимия, 

нанотехнология ва синтези моддањои аз љињати биологї фаъол» (30-31 

октябри соли 2015). -Душанбе, 2015; конференсияи љумњуриявии 

«Дурнамои тањќиќот дар соњаи химияи глитсерин: синтези њосилањои 

нави аз љињати биологї фаъол дар асоси аминокислотањо» (29-30 декабри 

соли 2015). - Душанбе, 2015; конференсияи љумњуриявї «Дастовардњои 

биохимияи муосир: љанбањои назариявї ва бунёдї» (13-декабри соли 

2016). – Душанбе, 2016;конференсияи дуюми байналмилалии илмї дар 

мавзўи «Химияи  пайвастњои алифатї ва сиклии глитсерин ва соњањои 

истифодабарии он», бахшида ба 75-солагии хотираи д.и.х., узви вобастаи 

АМИТ профессор Кимсанов Б.Њ. (8-9 декабри соли 2016); конференсияи 

байналмилалии «Пайвастњои комплексї ва љанбањои истифодабарии 

онњо»(11-12 октябри соли 2018). -Душанбе, 2018; конференсияи 

љумњуриявии илмї-амалї бахшида ба Дањсолаи байналмилалии амал 

«Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028», «80-солагии ёдбуди 

Юсуфов Тилло Юсуфович» дар мавзўи «Синтези њосилањои нави 

глитсеринии аз љињати биологї фаъол дар асоси аминокислотањо, 

пептидњо ва фуллерен С60» (28-29 июни соли 2018).  -Душанбе, 2018; 

конференсияи IV байналмилалии илмї: «Масъалањои химияи физикї ва 

координатсионї», бахшида ба 85-солагии доктори илмњои химия, 

профессор Њомид Муњсинович Якубов ва гиромидошти хотираи 

доктори илмњои химия, профессор Зуњуриддин Нуриддинович Юсуфов. 

(3-4 майи соли 2019). -Душанбе -2019; конференсияи Љумњуриявии илмию 

назариявии њайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба «Солњои 

рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї (Солњои 2019-2021)» ва «400-

солагии Миробид Сайидои Насафї» (20-27-уми апрели соли 2019) 

Душанбе, 2019; конференсияи љумњуриявии «Дастовардњои биохимияи 

муосир» - Душанбе 2019; конференсияи љумњуриявии илмию назариявии 



13 
 

хайати устодону кормандон ва донишљўёни ДМТ бахшида ба љашнњои 

«5500-солагии Саразми бостонї», «700-солагии шоири барљастаи тољик 

Камоли Хуљандї» ва «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 

табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 2020-

2040)». Душанбе, 2020;конференсияи љумњуриявии илмию амалїдар 

мавзўи «Заминањои рушд ва дурнамои илми химия дар Љумњурии 

Тољикистон». Шањри Душанбе, 12-14 сентябри соли 2020; конференсияи 

Љумњуриявии илмї-назариявї «Дастовардњои биохимияи муосир дар 

Тољикистон» (17-октябри соли 2020) - Душанбе 2020; конференсияи 

љумњуриявии илмию амалии њайати устодону кормандон, бахшида ба 

љашнњои “30-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон”, 

“110-солагии шоири халќии Тољикистон, ќањрамони Тољикистон Мирзо 

Турсунзода”, “110-солагии нависандаи халќии Тољикистон, Сотим 

Улуѓзода” ва “Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ 

ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 2020-2040)” - Душанбе-2021; 

конференсияи байналмилалии илмию амалї дар мавзўи “Масъалањои 

муосири химия, татбиќ ва дурнамои онњо”, бахшида ба 60-солагии 

кафедраи химияи ораганикї ва гиромидошти хотираи д.и.х., профессор 

Холиќов Ширинбек Холиќович (14-15 майи соли 2021) - Душанбе-2021. 

Маводи конференсияи III байналмилалии илмию амалї дар мавзуи 

«Рушди илми химия ва соњањои истифодабарии он», бахшида ба 80-

солагии гиромидошти хотираи д.и.х., узви вобастаи АМИТ профессор 

Кимсанов Бўри Њакимович (10-ноябри соли 2021) Душанбе, 2021. 

Маводи конференсияи байналмилалии илмии «ташаккулёбӣ ва рушди 

биологияи эксперименталӣ дар тоҷикистон», Бахшида ба 90-солагии 

зодрӯзи Академики АМИТ Ю.С. Носиров (Тоҷикистон, ш.Душанбе, 24 

августи соли 2022). Маводи конференсияи љумњуриявии илмию 

назариявии њайати устодону кормандони ИИТ ДМТ бахшида ба «30-

юмин солгарди ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољикистон» ва «Соли 

маърифати њуќуќї» (22-27 апрели 2024). Душанбе-2024. 
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Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Мундариљаи асосии кор 

дар 1 нахустпатент, 27 маќола, аз љумла 8 маќола дар маљаллањои 

таќризшавандаи КОА-и назди Президенти ЉТ, инчунин 19 маќола дар 

маљмуаи конфронсњо нашр гардидааст. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Кори диссертатсионї аз муќќадима 

ва 3 боб, хулоса ва фењристи адабиёти истифодашуда, ки 163 номгўйро 

дар бар мегирад, аз он љумла 149 номгуйи бо забони тољикї ва русї 14-

хориљї ва 27- номгўйи корњои илмии довталаб иборат аст. Диссертатсия 

дар 151 сањифа баён гардида, дар он 4 наќша ва 36 љадвал оварда 

шудааст. 
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БОБИ I. ШАРЊИ АДАБИЁТ 

I.1. Маълумоти умумї оид ба ањамияти физиологї-биохимиявии 

фиторегуляторњо дар раванди њаётии растанињо 

 

 Солњои охир таваљљуњ бо ёрии фитогормонњо аналогњои синтетикии 

онњо дар масъалагузории танзими афзоиш ва инкишофи растанињо ба 

хусус дар навъњои гандум торафт муњимтар мегардад. Дар соњањои 

кишоварзї ва хољагии халќ истифодаи амалии онњо васеъ буда, боиси 

баланд гардидани њосилноки шуда ва хусусиятњои бисёр муфид дорад.  

Ба аќидаи муњаќиќони хориљї [1-2], ки дар корњои илмиашон 

пешнињод намудаанд фитогормонњо ва аналогњои синтетикии онњо 

сабаби сифати мањсулот гардида, инчунин ба таъсири омилњои беруна 

метавонанд монеа шаванд. 

Оид ба афзоиштанзимкунандањо дар охири асри XIX назария 

пешнињод карда шудааст. Ба рушди минбаъдаи назарияи таќсимоти 

нобаробарии моддањои органикї, ки ба афзоиши растанї метавонад 

мусоидат кунад тањќиќотњои муњаќќиќи дигари хориљї [3] оварда 

расонид. Назария оид ба афзоиши гормонї дар аввали солњои 1924-1927 

рўйи кор омад, ки он сабаби њаракатњои геотропї ва фототропиро 

фањмонида дод. 

 «Баътар ба аќидаи Н.Г. Холодний дар њамон замон муњаќќиќ Вент 

Ф.В., њамфикр шуда, назарияи мазкур дар илми физиологияи растанињо 

бо номи назарияи Холодного-Вента маълум гардид» [4]. 

«Аз ин рў сањифаи нав барои омўзиши фитогормонњо дар солњои 

1930 кушода шуда аст. Оид ба корњои васеъи таљрибавї ва омўзиши 

мушкилоти таъсири моддањои синтетикї ба афзоиш ва инкишофи 

организми растанињо, ин пеш аз њама синтези тезоби индолил-3-атсетат 

(ТИА) имкон дод, ки чунин корњо оѓоз карда шаванд. Пас аз ин 

тањќиќотњои илмї боз дар нуќтањои афзоиши навдањо ва решањо дар 

баргњои љавон дар гарди гул, дар тухмњо ва тухмињои сабзида, дар 

тухмдонњо ва мевањои растанињо ауксинњо ошкоркарда шудаанд. Ба 
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аќидаи муњаќќиќон таъсири як ќисми муайяни растанињои аз ауксин бой 

ё таъмин буда, маркази љалби маводи ѓизої ва об њастанд, ки боиси 

мусоидат ба њаракат ба таќсимоти онњо дар организми растанињо 

мегардаданд» [5].  

«Бинобар ин љузъи муњими системаи (режими) танзими растанињо 

гуфтан ба маврид аст, ки фитогормонњо ба њисоб мераванд. Наќши 

муњими дигари фитогормонњо боз дар он аст, ки ѓайр аз равандњои 

инкишоф ва морфогенетикї боз метавонанд дар реаксияњои 

мутобиќшавї ба таъсири омилњои номусоид низ иштирок ё амал 

намоянд» [6,7,8,9,10,11,12,13, 14, 15, 16, 17, 18]. 

«Инчунин дар корњои илмї-тањќиќотї нишон дода шудаст, ки 

фитогормонњо дар баланд бардоштани устувории растанињо дар давраи 

аввали таъсири омилњои номусоид иштирок намуда, мањз дар њамин 

давра боиси руйдодњои хеле муњим дар њуљайрањо ва бофтањои 

организми растанї ба вуљуд меояд. Ин боиси он мегардад, ки тамоми 

љињатњои минбаъдаи ташаккули устувориро дар растанї фитогормонњо 

муайян мекунанд» [19, 20, 21, 22].  

Устувории растанињо ба омилњои номусоид дар корњои илмї-

тањќиќотии муњаќќиќон [23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35] ба 

таври возењ ва равшан оварда шудааст.  

«Дар корњои дигар оварда шудааст, ки дар байни онњо наќши 

физиологии элиситорњои биогенї (хитин, глюкан ва олигомерњои онњо) 

фитогормонњо ва кислотаи салитсилат фаъолона тањќиќ шуда, мавриди 

омўзиш ќарор гирифтааст» [36-37].  

Сарфи назар оид ба корњои тањќиќгарони хориљиву ватанї оид ба 

афзоиштанзимкунандањои рустанињо дар организмњои онњо равандњои 

аниќу даќиќии онњо то њоло маълум нагардидааст. Новобоста аз ќатъи 

назар аз љињати илмї бо далелу равшвну возењ исбот нагардидааст. 

Нисбат ба њамаи натиљањои илман даќиќу равшан возењ нигоњ на 

намуда оид ба афзоиштанзимкунандањо барои дарки фаъол намудан дар 

рустанињо доир ба афзоиштанзимкунандањо натиљањои мусбат доданд, 
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ки њар сол дар дунё ќариб њазорњо тона маводи ёрирасон синтез намуда 

ва њосилкардани моддањои ба ин раванд монанд ба даст оварда 

мешаванд. 

 «Методњои нави агро-фитотехникї аз љониби як ќатор олимони 

соњаи биохимия коркард ва пешнињод карда шуданд,  ки  мавриди 

истифодаи афзоишидоракунандањо метавонад боиси пешгирии нешзании 

тухмињо ва бехмевањо њангоми нигоњдорї, боздоштани гулкунии 

бањории зироатњои мевагї ва буттамевањо, пешгири аз нобудшавї, 

сармозанї афтидани мева ва баъзан дар љамъоварии 

механикикунонидашуда, ба рафти бордоркунии гулњо инчунин  ба 

зиёдшавии њосилнокии зироат, ба хамшавї устувор будан ва ѓайра 

гардида, таъсири худро мерасонад» [38, 39, 40, 41, 42, 43]. 

Тањлили адабиёти илмї нишон дод, ки [44, 45, 56, 47, 48, 49, 50, 51, 

52] афзоишидоракунандањо ё (танзимкунандањо) ањамияти муњими амалї 

доранд. Дар ќатори онњо кислотањои арил, алифатикии онњо, 

пайвастањои гетороњалќагї, аминокислотањо, пептидњо, фуллерен С60 

инчунин пайвастањои органики нитрогендор муфид ва ќобилиятнок  

(самаранок) ба њисоб мераванд. 

Афзоиштанзимкунандањои синтетикї аз љониби химикон синтез 

карда мешаванд аз рўйи аналогњои худ бо фитогормонњо гурўњбандї ё 

классификатсия карда мешаванд. 

Оид бадастовардани пайвастањои (моддањои) органикии химикњо ё 

синтетикон гуфтан зарур аст, ки он моддањо боиси имкони аналогњои 

физиологии фитогармонњо гардидаанд. Бештари моддањои 

синтезкардашудаи органикї метавон гуфт, ки ба ќобилиятњои 

мухталифи фиторегулативї ва ба растанињо таъсири хос доранд. Чунин 

моддањо аналогњои физиологии фитогормонњо аз тарафи синтетикон ё 

химикон синтез карда мешаванд.  

Дар замони муосир методњои мухталифи истифодаи устуворї ба 

беморињо, фитотосикозњои пеститсидњо ва ѓайра бо суръат коркард шуда 

истодаанд [53, 54, 55, 56,57, 58]. 
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I.2. Ањамияти афзоиштанзимкунандањо 

«Афзоиштанзимкунандањо дар навбати худ ба ду гурўњ људо карда 

мешаванд:  

- гурўњи аввал танзимкунандањои эндогенї ё фитогормонњо 

мебошанд, ки дар худи растанї ташакул ёфта, онњо барои њаёти 

муътадил муњим ва зарур мебошанд. 

- гурўњи дуюм экзогенї (афзоиштанзимкунандањои синтетикї ва 

биосинтетикї), препаратњои ба таври сунъї њосилшуда» [59]. 

Њангоми воридкунии афзоиштанзимкунандањо ба растанї раванди 

системаи гормоналии мављударо вайрон намуда, реаксияи љавобиро ба 

вуљуд меорад. 

Ауксинњо (аз – юнони, ayxino – месабзонам, зиёд мекунам) 

мебошанд. 

 Гурўњи фитогормонњо, миќдори ками ауксинњо ангезандаи рушди 

растанї буда, миќдори зиёдашон таъсири бад мерасонад. Ауксинњо аз 

рўйи сохт, оксикислотањои якасосаанд. Ба ауксинњо гетероауксин ва 

њосилањои он наздиканд. Ауксин дар ќисми навруста ва тезсабзи 

растанињои дараљаи олї  (дар нуќтаи  рушди поя, нугї реша, баргу муѓља 

ва ѓайрањо) њосил мешавад ва љараёни њаракати моддањои ѓизоиро аз 

дигар ќисмњои растанињо ба ќисми сабзишёбанда  метезонанд. Ауксинњо 

ќобилияти бо реша ба боло ва бо поя ба поён њаракат кардан доранд. 

Ауксин дар бофтаи растанињо дар њолати озод ё пайваст дучор мешавад.  

 Танњо ауксини озод аз љињати биологї фаъоланд ва дар растанињо 

ба фитогармонњо (гиббераллинњо ва кининњо) ва инчунин мањсули 

мубодилаи моддањо таъсири тарафайн мерасонанд. Механизми таъсири 

онњо мураккаб буда, пурра омўхта нашудааст. Зикр бояд намуд, ки 

ауксинњои растанињо синтези љузъе энзимњоро, ки дар њосилшавии 

љузъњои дохилии мембранаи њуљайра иштирок меварзанд, метезонанд ё 

ба комплексњои номустањкам тезоби рибонуклеинї (ТРН) ворид шуда, 

таќсимшавии њуљайраро ба тартиб меаоварад. Баъзе моддањои 

органикии синтезї (масалан; тезоби В-индолилравѓанї) низ ба монанди 
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ауксин таъсир мерасонад. Ауксинро дар растанипарварї барои 

тезониданї рушди растанињо истифода мебаранд.  

 Гиббераллинњо, (59) моддањои нашвии растанињо. Зиёда аз 35 – 

хели гиббераллинњо  маълум буда, ба гурўњи дитерпенгидоидњои 

тетрасиклї мансубанд ва дар муњити ишќору кислота зуд, вайрон 

мешаванд. Гиббераллинро олими Япония Е. Куросова соли 1926 њангоми 

тањќиќи касалии шолї, ки занбўруѓ (Gibberella fiikuroi) ба вуљуд меорад, 

кашф карда аст. Соли 1935 дигар олими Япония Т. Ябута гиббераллинро 

аз ин замбўруѓ дар шакли кристаллї људо кард. Гиббераллин бештар дар 

бофтањои тезсабзи растанињои дараљаи олї, тухму меваи хом, нињоли 

навруста ва барг вомехўранд. Гиббераллин љузъи таркибии системањо  

танзими нумўи растанињоанд. Онњо таќсимшавии бевоситаи њуљайрањои 

нуќтаи сабзиш, ќадкаши ва инчунин гулкунию ѓўрабандии  растаниро 

метезонанд. 

Барои дар растанї њосил шудани гиббераллин равшанї ёрї 

мерасонад. Гиббераллин дар растанипарварї барои зиёдкардани нахи 

заѓир ва каноб, калоншавии донаи ангур, тезонидани мевабандии 

помидор, нешзании тухмї серњосилии алаф ва ѓайра истифода мешавад. 

Асосан гиббераллинњои ѓализаташон 50-100, ва баъзан 100-500мг/л 

истифода мешавад, ки дар ин њол ба њар га. 100-150г гиббераллин сарф 

шуда, њосили зироат 25-50% меафзояд. Гиббераллин барои одаму 

њайвон, безараранд. Гибераллинро асосан бо усули микробиологї аз 

мањсули фаъолияти њаётии занбўруѓњои авлоди  fusarium мегиранд. 

Фитогормонњо дар танзими равандњои физиологї ва биохимиявї 

барои организми растанињо наќши муњим доранд.  

«Аз ин лињоз, таѓйир додани миќдор ва таносуби моддањои 

гормоналии алоњида дар мавриди бойгардонии тухмињо ё нињолњо бо 

гормонњои эндогенї ва аналогњои синтетикии онњо ба хусусияти 

реаксияњои биохимиявї ва фаъолияти равандњои мухталифи  

метаболитикї, масалан њангоми нешзании тухмї ва растанињо таъсири 

самаранок мерасонад» [60, 61, 62] . 
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Дар тањќиќоти муњаќќиќони хориљї [63, 64, 65, 66, 67, 68] ва ватанї 

нишон дода шудааст, ки таъсири фитогормонњои мухталиф ва аналогњои 

синтетики онњо аз муњлат ва экспозитсияи коркарди онњо алоќаманди 

дорад.  

«Њамин тавр дар корњои илмї-тањќиќотиашон муњаќќиќон 

пешнињод ва тавсия намуданд, ки њангоми таъсири гиббериллї ва 

кинетин ба синтези тезобњои нуклеини ва њолати хроматинии ядроњои 

њуљайра дар навбати худ боиси таѓйирот дар сохторњои њуљайра ва 

морфогенез дар растанињо гардида, таъсири хуб мерасонад» [69-70].  

«Аз ин рў, дар фаъолсозии равандњои физиологие, ки дар растанињо 

ба амал меояд, афзоиштанзимкунандањои растанињо ањамияти махсус 

дошта, онњо ба суръати энергияи сабзиши тухмї, афзоиш ва инкишофи 

нињолњо давраи гулкунї ва мева, сифати мањсулотњои кишоварзї ва 

давомнокии умр ё нигоњдории растанињо ба таври баръало (назаррас) 

таъсири худро мерасонанд. Муњаќќиќони дигари хориљї дар корњояш 

нишон доданд, ки барои пурзўр намудани ташакулли реша, афзоиши 

реша ва навда омехтањои витаминњои С1, В1 дар навбати худ бо аденин 

ва дигар МФБ, ки ањамияти муњими амалї доранд имкон медињанд, ки 

равандњои ташаккули реша ва инкишофи решаи растанињо назорат 

карда шаванд» [71,72,73].  

Муњаќќиќон Кузнисов ва Рокитиский [74] дар ахборотњои илмии худ 

коркарди пеш аз кишт бо мањлули гетероауксин ба обљабандагї 

устуворї њангоми хушкї таъсир расонида ќудрати нигоњ доштани обро 

дар њуљайрањои барг ба вуљуд меорад.  

«Аз аксарияти корњои илмї-тањќиќотї муњаќќиќони ватанї бар 

меояд, ки дар раванди сабзиши тухмињо фитогормонњо њамчун омиле, ки 

суръати энергияи сабзиш ва афзоиши узвњои навнињолро назорат ва 

танзим мекунад, амал мекунад. 

Ваќте, ки дар тухмињои варамкарда равандњои метаболитикї дар 

давраи аввали нашъунамо оѓоз меёбад, коркарди иловагии нињолњо бо 

фитогормонњои синтетикї (њангоми тар кардани тухмињои пеш аз кишт 
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дар моддањои фаъоли физиологї), норасоии онњо дар тухмї, раванди 

сабзиш низ танзимкарда мешавад. 

Неруи (энергия) сабзиши тухмї-ин гузариши тухмї аз њолати 

нофаъол ба љанин ва аз он инкишофёбии нињол мебошад. Воќеан аз 

воридшавии об ба тухмї энергияи сабзиши тухмї сар мешавад. Бинобар 

ин об шароити зарурї барои энергияи сабзиш, мебошад ва афзоиши 

нешзаниро танзим мекунад. Њангоми ворид шудани об ба тухми, он 

варамкарда, сипас тухм њаљман зиёд мешавад» [75-76].  

Албатта, тибќи тањлилњои адабиёти илмї ошкоркарда шуд, ки 

фитогормонњо дар танзими энергияи сабзиш ва инкишофи растанї 

наќши муњим ва зарурат доранд [77, 78, 79, 80, 81, 82, 83]. 

«Аз ин лињоз таѓйирот дар миќдор ва таносуби пайвастањои навъи 

гормонї бо пурфайз гардонидани тухмњо бо истифода аз фитогормонњои 

эндогенї ё ин, ки аналогњои (модификатсияи) синтетикии онњо ба 

равандњои биохимиявии (њаётии) растанињо таъсири мусбї мерасонанд» 

[84].   

Бинобар ин аз мављудият ва шидатнокии транспирассия 

(бухоршавии об) ва норасоии об оварда мерасонад. Ѓайр аз он, баланд 

шудани ќобилияти нигоњ доштани коллоидњои њуљайра низ оварда 

мерасонад [85].   

Бинобар ин аз маљудият ва таъсири њамаи ин пайвастањо сабзиш ва 

инкишофи растанињо вобаста мебошад.  

«Аз ин рў, гормонњо ва аналогњои он ё модификатсияи синтетикии 

онњо, ки дар асоси синтези органикї ба даст оварда мешаванд дар соњаи 

кишоварзї ба сифати афзоиштанзимкунандањо, афзоиши њосилнокии 

растанї, пухта расидани растанї пеш аз муњлат, карахтшавї ва афтиши 

рўзњо таъсири махсус дошта васеъ истифода мешаванд» [86, 87, 88]. 

«Бинобар ин муњаќќиќони корњои дигар ќайд карданд, ки њадафи 

талошњои физиологияи растанї омўхтан ва дарк кардани зуњуроти 

њаётан муњими организми растанињо ва натанњо омўхтан ва дарки онњо 

балки тавассути ин омўзиш, тањќиќ ва тавзењот онњоро ба иродаи инсон 
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комилан тобеъ кардан аст, то ў тавонад ин њодисањоро таѓйир дињад боз 

дорад ё боиси он њодисањо гардад» [89, 90, 91].  

Ин раванд њамон ваќте мушоњида мешавад, ки тухмињо аз кирм 

зарар дида бошад, аммо агар баъзе тухммуѓчањо дар ѓура ќисман бордор 

шуда бошанд ё ин ки баъзе тухмињо аз таъсири кирм зарар дида бошанд, 

дар ин маврид тухмдон нобаробар афзоиш ёфта, сипас намуди зоњирии 

он каљ мешавад. Сабаб дар он аст, ки ќисми мевае, ки тухм надорад аз 

афзоиш мемонад, дар сурате, ки ќисми тухмдон бошиддат инкишоф 

меёбад. Аз ин рў мисоли дар боло овардашуда наќши муњими тухмиро 

дар ташаккул ва инкишофи ауксинњо ва интињоро дар равандњои 

афзоиши мева нишон медињад. Муњаќќиќи кори [92-93] ќайд намудааст, 

ки собитњои морфологї бояд ба хусусиятњои химиявї ва физикии модда 

асос ёбанд, дар замони њозира тасдиќшаванда ва ќобили ќабул аст. 

Аллакай  маълум аст, ки тухмии нављамъовардашуда ба таври хуб 

сабзиш намекунад. Агар дар мавриде, ки пустлохро тоза кунем, онгоњ 

онњо метавонанд бо суръат сабзанд ё афзоиш ёбанд.  
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I.3. Таъсири баъзе реаксияњои муњофизатии глитсерин ба таркиби 

растанињо 

«Конденсатсияи 3-хлор-1,2-эпоксипропан бо эфири малонатинатрий 

бо кушодани ҳалқаи оксиран ва ҳосил шудани пайвастаи (I), ки дар 

спирт кам ҳалшаванда аст, ки пас аз коркард бо кислотаҳо ва буѓрони 

дар вакуум ба лактон (II) мубаддал мешавад, охирин ҳангоми 

боњамтаъсиркуни бо мањлули спиртии аммиак ба кислотањои диамидии 

α-хлор-гиддроскопропилкислотаималонат мегузарад. Наќшаи 1.» [94]. 

Наќшаи 1. 

 

 



24 
 

I.4. Баъзе њосилањои глитсеринї аз љињати биологи фаъол  

«Глитсерин ва њосилањои сершумори он дар орагнизми зинда як 

ќатор вазифањои муњимтаринро иљро мекунад. Глитсеролипидњое, ки ба 

гурўњи липидњои нейтралї дохил мешаванд бо сабаби дорои гурўњи 

ќутбнокї ва гидрофобї дар њосилшавии таркиби биологии мембрана 

иштирок мекунанд, ки онњо гузаронандаи (барандаи) моддањо ва  ионњо 

аз мембрана буда, њуљайраро бо энергия таъмин мекунанд» [95].  

«Инчунин дар организм реаксињояи муњофизатиро таъмин 

менамоянд» [96].  

«Глитсеридњои табиї, аз он љумла фосфоглитсеридњо ва моддањои  

ба онњо монанд, субстратњои  таъсирбахш ва ингибиторњои  системаи  

фермент мебошанд, аз он љумла гидролизи метаболизми  

глитсерофосфолипид-фосфонилаз ва ѓайра мебошад» [96].  

«Хосияти муќобил таъсиркунии фосфоглитсеридњо барои ташхиси 

як ќатор беморињо мавриди истифода ќарор дошта, иттилооти бештар 

оварда шудааст дар кори» [97]. 

«Ѓайр аз ин липидњо дар синтези сафедањо иштирок мекунанд. 

Муќаррар карда шудааст, ки дар таркиби варамњои бад миќдори 

липидњо бо эфири сода зиёд аст» [98].  

«Дар адабиёти солњои охир пешнињод карда шудааст, ки липпидњои 

алкилї дар синтези хун дар организм  иштирок мекунанд. Миќдори  

эфирњои алкилї ва алкении спирти сеатомаи пропан-1,2,3-триол, ки аз 

љигари акула гирифта шудааст, барои муолиљаи беморињои узвњои 

дарунї кор фармуда мешавад» [99]. 

«Эфираминњои пропан-1,2-диоле, ки аз боќимондањои спиртњои С1-

С22 ва аз спиртњои бењад иборатанд, хосиятњои зидди нафасгирии  

вазнин, зидди аллергия, зиддишамолкашї, зиддиварамњои  вазнин  ва 

барои муолиљаи ин беморињо кор фармуда мешавад» [100].   

«Дар натиљаи коркарди эфираминњои моноарилии пропан-1,2,3-

триол бо фосген ва баъд аз таъсири мањсулоти реаксия бо изопропил 

моддањое њосил гардид, ки карбамат ном дошта пешнињод карда 
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шудааст, ки ба сифати ќисми лозимии фаъолияти мушакњо кор фармуда 

шаванд» [101].  

«Муќаррар карда шудаст, ки якќатор 1-сиклогексилокси-3-

аминопропан-2-ол, ки таркибашон аз боќимондањои аминњои гуногун 

иборатанд, дорои хосияти кардиокселективї ва гипотензивии 

кутоњмуддат мебошанд, инчунин хосияти кардиоселективї β-

адренотаъсири дорад» [102]. 

«Табдил додани эфири тривинили пропан-1,2,3-триоли дар системаи 

ишќори калий-диметилсулфоксид мављуд буда, ба дивинилоксипропан 

яке аз пешќадамтарин пешнињод ба њисоб меравад. Як ќатор  њосилањои  

глитсерин муайян карда шудаанд, ки барои муолиљаи беморињои  ќанд 

баландшавии фишори хун, барои баландшавии ќаду ќомат истифода 

бурда мешаванд» [103]. 

Дар натиљаи кофтукобњои маълумоти адабиёти оид ба синтез ва 

муайянкунии моддањои фаъоли биологї ва инчунин њосилањои 

пайвастагињои аминокислотагию пептидии глитсеринї ва фулерен С60-ро 

ба итмом расонда метавон гуфт, ки моддањои мураккаби љустуљўи 

моддањои нави аз љињати биологи фаъол барои глитсерин ва 

аминокислотањо яке аз вазифањои даќиќу аниќ дар назди тањќиќгарони 

ин самт пойдор мемонад. 
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БОБИ II. ЌИСМИ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЇ (ТАЉРИБАВЇ) 

II.1. Объекти тањќиќ ва шароити гузаронидани таљрибањо 

 

Барои иљрои кори дисертатсионї объекти тањќиќ тухмии 

босифати навъњои гандумии «Наврўз» ва «Ватан», ки дар шароити 

иќлими Љумњурии Тољикистон парвариш карда мешаванд, инчунин 18 

пайвастањои њосилањои глитсеринии дорои боќимондањои 

аминокислотањо, пептидњо ва фуллерен С60, ки аз љониби муалифон: 

Раљабов С.И., Одинаев С.Х., Мустафакулова Р.А., Самандаров Н.Ю., 

Обидов Љ.М., Гулов А.А., Исмоилзода С.С., солњои 2012-2016 синтез 

карда шуда будаанд, барои санљиш гирифта шуда, мавриди омўзиш 

ќарор гирифта шуданд. 

Навъи «Наврўз» дар Академияи Институти Кишоварзии Љумњурии 

Тољикистон бо роҳи интихоби инфиродӣ аз маводи гуногун бо таъсири 

тағйирёбии шароити гуногун ба навъи гандуми зимистона Мироновская 

Юбилейная ҷудошуда бароварда шудааст. Намуди Эритроспермуми- аз 

соли 1982 инҷониб ноҳиябандӣ шуда, дар тамоми ҷумҳурӣ кишт карда 

мешавад. Хӯшааш   найчашакл, дарозии миёна, зич, тухмиаш калон 

мебошад. Вазни 1000 дона 45-46 грамм аст. Мавсими нашъунамо 204-207 

рӯз  мебошад. Ҳосили миёнаи ғалла барои кишти тирамохї дар ќитъаи  

оби 4,6 сентнер, дар ќитъаи лалмї 2,5 сентнерро ташкил медињад. 

Намуди барвақтӣ, биологӣ зимистонӣ, дар тирамоҳ кишт карда 

мешавад, зимистонро хуб мегузаронад, ба хобидан тобовар аст. Ин навъ 

ба зангзании қаҳваранг ба њисоби миёна устуворї зоњир мекунад. 

Сифати нонпазиаш хеле қаноатбахш мебошад: шишашаклии умумӣ 95%, 

миқдори сафеда 13,2-15,0%, шираш 28-30%, намуди зоњирии нон 3,5-4,3 

балл. Ковокиаш 3,5-4,0 балл [Каталоги навъҳои минтақавӣ ва ояндадори 

зироатҳои ғалладона, ки дар шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон парвариш 

карда мешаванд, 1998]. 
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Навъи «Ватан» дар Академияи Институти Кишоварзии Љумњурии 

Тољикистон бо роњи дурагакунї аз навъњои тољики Черноколосая  

Хоранка 46 пайдо шудааст. Намуди Леукурум- аз соли 1978 инҷониб 

ноҳиябандӣ шудааст. Хушаш дарозии миёна, зич дорад, тухмиаш сафед 

аст. Вазни 1000 дона 47,5 грамм аст. Давраи нашъунамо 220-223 рўз, ба 

осонӣ неш мезанад, ҳосилнокии дар як гектар 2,6-2,9 т/га хосил медињад. 

Навъи миёнапази мавсими кишти тирамоњи буда, зимистонгузаронии 

хуб дорад ва ба хобидан ва рехтан тобовар аст. Ин навъ ба занги зард, 

қаҳваранг ва бӯй суст таъсир мерасонад. Муқовимат ба хушксолӣ баланд 

аст. 

«Барои муайян кардани таъсири компонентњои  гуногун дар 

маҳлули обї ба дараљаи варамкунї ва азхудкунии об тухми навъҳои 

маъмулии гандуми «Наврўз» ва «Ватан» тањлили пешакии онњоро дар 

шароити лабораторї гузаронидем. Бањисобгирии варамкунї ва 

азхудкунии об аз љониби тухмиҳо дар ҳар 8 соат муддати 68 соат 

омўхта шуд. Оби дистиллят (муќатар) ҳамчун ба сифати назорат 

истифода шуд» [103]. Ҳамчун вариантҳои таљрибавї, тезоби 

индолилатсетат (ТИА), мањлули гиббереллин (МГБ) ва ретарденти 

синтетикии тезоби гидразиди малеинат (ТГМ) дар се ѓализат, яъне: 

0.001; 0.01 ва 0.1% мавриди тањќиќ ќарор гирифта шуд. Таљриба ва 

тањќиќот солњои 2015 -2024-ро дар бар мегирад. 

Тањќиќотњои таљрибавӣ тибќи ГОСТ 12038-85 гузаронида шуданд.  

«Таљрибањо оид ба омўзиши энергияи сабзиш ва нешзании тухмии 

гандум мувофиќи ГОСТ 12038-85 гузаронида шудаанд. Сабзонидани 

тухмињо дар термостат, ки њароратро мо то 250C нигоњ медоштем, 

гузаронида шуд. Дар њар як зарфњои Петри  30 дона тухмии гандуми 

навъњои гуногун гузошта шуд. Давомнокии таљрибањо 3 маротиба» 

[104]. 

«Аз намунањои тухмии навъњои гандум чор намуна 30 донагї 

гирифта шуд. Тухмиҳоро дар зарфњои Петри ба ќоѓази филтри намдор 
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гузоштем. Бо шиша пӯшонида барои сабзиш дар термостат гузоштем 

(25°C). Дар муддати давраи сабзиш мо намиро назорат мекардем. 

Назорати тухмињои сабзидаро 3 маротиба гузаронидем (дар рӯзи 3, 5 

ва 7 пас аз кишт). Ба сифати фиторегуляторҳои афзоиш 

афзоишидоракунандањои маълум ба кор бурда шуданд: тезоби 

индоилатсетат (ТИА), мањлули гиббереллин (МГБ) ва ретарданти 

синтетики тезоби гидрозиди малеинат, инчунин 15 пайвастаҳои нави 

синтезишудаи њосилаҳои глитсеринии дорои боќимондањои 

аминокислотањо, пептидњо ва фуллерен С60.  Ин моддањо аз рўйи сохти 

химиявиашон ба се гурӯҳ тақсим карда шуданд» [103]. 

«Моддањои мазкур дар озмоишгоҳи илмї-тањќиќотии "Химияи 

глитсерин" ба номи узви вобастаи АИЉТ (њоло АМИТ) профессор Б.Њ. 

Кимсанов, Институти илмию тањќиќотии Донишгоҳи миллии 

Тољикистон дар њаммуаллифи бо кормандони гурўњи илмии ВМ-19 

синтез карда шуданд. Бояд қайд кард, ки ин пайвастањо дар 

нишондоди LD50 ба моддањои камзањр ё амалан безањр таалуќ доранд. 

Пайвастаҳои синтезшударо бо истифодаи мањлули обї бо истифодаи 

ѓализатњои 0.1; 0.01; ва 0. 001 (%) омехта намудем. Тухмињо дар давоми 

24 соат бо мањлулњои моддањои дар боло зикршуда тар карда шуданд, 

ба сифати назорат   тухмињо дар оби дистиллят (муќатар) тар карда 

шуда истифода карда шуданд.  Њамзамон, обдињии њамарўза, назорати 

пайдо шудани майса, ва сабти шумораи тухми сабзида гузаронида 

мешуд» [105]. 

«Дар рўзи 7-ум чен кардани дарозии майсањо ва решањои тухмї, 

инчунин решањо ба њисоб гирифта шуд. Коркарди математикии натиљањо 

мутобиќи методи В.Ю. Урбаху ва P.Ф. Рокитский гузаронида шуданд». 
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Наќшаи 2. 

Аз рўйи сохти химиявї гурўњбандии пайвастањо 

     

1). 1,3-дифенилаланилпропан-2-ол (Э-1) 

 

 

 

2). 3-аланилопропан-1,2-диол (Э-2) 
 
 

 

 

3). 3-фенилаланилпропан-1,2-диол (Р-1) 

 

 

4). 1,3-аланилопропан-2-ол (Р-2) 
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5).  3-Ala-Gly-O-пропан-1,2-диол (Р-3) 

 

 

 

6). 3-глисилопропан-2-ол (Ю-1) 

 

 

 

 7). 1,3-диглисилопропан-2-ол (Ю-2) 
 

 

 

8). С60-3-Gly-Gly-O-пропан-1,2-диол (Ю-3) 
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9). 3-тирозилпропан-1,2-диол  (Ю 1.1.) 

 

 

 

 

10). 3-триптофалпропан-1,2-диол  (Ю 2.2.) 

 

 

11). 3-пролилпропан-1,2-диол (Ю 3.3.) 

 

 

 

12). Пропан-1,2-диол-3-оксипролил  
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13). Пропан-1,2-диол-С60-3-Ala-Phе-O (Э-3) 

 

 

 

14). Пропан-1,2-диол-С60-3-Val-Val-O 

 

 

 

15). Пропан-1,2-диол-С60-3-Lей-Gly-O 
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«Барои санљидани таркиби пигментҳои фотосинтетикї ба сифати 

ашёи хом 50-100 массаи тар аз њар як варианти майсањои афзоишкунанда 

гирифта шуд. Намунаҳо дар косачањои сафолии бо ќуми шишагї дар 

спирти хунукшудаи 96 %-а бо иловаи CaCO3 љойгир карда шуданд. 

Экстракти њосилшуда бо ќифи шишагї филтр карда шуд. Пас аз он, ки 

пигментњо пурра тоза карда шудан тањшон чанд маротиба такроран 

шуста шуд ва миќдори умумии экстракти љамъшуда спирт илова намуда, 

ба дараљаи муайян расонидашуд» [106]. Зичии оптики экстрактро ќисман 

дар спектрометрии Spеcol-2  муайян карда шуд. Дарозии мављњо 440- 662 

-664 нм.  

II.2. Таснифи фиторегуляторњои синтетикї ва методи њосил 

намудани онњо 

 «Аз солњои 30-ум ва махсусан баъд аз соли 1941 дар бисёр 

мамлакатњои љањон оид ба синтези моддањои химиявии дорои фаъолияти 

баланди физиологї корњои зиёд вусъат ёфт. Натиљањои ин гуна корњо аз 

як тараф ба умумиятњои калони назариявї оварда расонданд, аз тарафи 

дигар, барои кор карда баромадани бисёр техника ва усулњои баланд 

бардоштани њосилнокии зироатњои хољагии халќ асос гардиданд» [107]. 

«Моддаҳои фаъоли физиологии эндогенӣ ва аналогҳои синтетикии 

онҳо, ки дар адабиёт бо номи умумии танзимкунандаи афзоиш ва рушди 

растанӣ маълуманд, дар амалияи кишоварзӣ њам барои баланд 

бардоштани ҳосилнокии зироатҳо ва ҳам барои ҳифзи растаниҳо дар 

шароити шадиди муҳити зист васеъ истифода мешаванд. Ќисми 

ҷудонашавандаи кимиёизатсияи аксаран мураккаби истеҳсоли зироатҳо 

мебошанд ва ҳамчун як синфи мустақили васеи моддаҳои физиологӣ 

фаъол ҳисобида мешаванд ва аксар вақт ҳамчун "воситаи танзими 

равандҳои биологӣ" ё "биорегуляторҳо" номида мешаванд» [108].  

«Бо вуҷуди ин, рушан кардан лозим аст, ки таъсири 

афзоиштанзимкунандањо ба таври қатъӣ бо имкониятҳои генотипи 

растанӣ маҳдуд аст. Истифодаи афзоиштанзимкунандањо танҳо ба соњаи 
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кишоварзї кӯмак мекунад, ки потенсиали меросии худро, ки дар ин 

шароити мушаххас бо як қатор сабабҳо амалӣ нашуда буд, беҳтар ошкор 

кунад. 

Афзоиштанзимкунандањо нуриҳои минералиро иваз карда 

наметавонанд. Онњо фаќат протсессњои аз љињати физиологии муњимми 

инкишофи растанињоро ба кор андохта, барои баланд бардоштани њосил 

ва бартараф намудани оќибатњои хатоњое, ки дар натиљаи нобаробар 

андохтани нурињои маъданї, нодуруст интихоб кардани навъњо, вайрон 

кардани муњлати кишт содир мешаванд, баромада наметавонанд» [109]. 

«Афзоиштанзимкунандањо марҳилаи навбатии технологияест, ки 

барои ба даст овардани ҳосилнокии ҳадди аксар, вақте ки имкониятҳои 

нуриҳо, пеститсидҳо ва технологияи анъанавии кишоварзӣ тамом 

шудаанд. Дар он љое, ки њосили ѓалладона дар гектар 30 - 40 сентнерро 

ташкил медињад, истифода бурдани афзоиштанзимкунандањо формули 

агротехники не, балки воситаи самарабахши ба даст овардани њосили 

баланд мебошад» [110]. 

«Афзоиши пешбинишудаи аҳолии ҷаҳон то соли 2040 то ба 8,5 

миллиард нафар расондани истеҳсоли маҳсулоти растанипарвариро 

тақозо мекунад, ки танҳо бо истифодаи фаъолонаи дастовардҳои илми 

муосир ба он ноил шудан мумкин аст. Таљрибаи хољагидории 

интенсивии мамлакатњои ба дараљаи баланд тараќќикарда (ШМА, 

Европаи Гарбй, Япония), инчунин мамлакатњои љањони сеюм инро 

бомуваффаќият тасдиќ мекунад. Маълум аст, ки ба шарофати «инқилоби 

сабз» дар натиҷаи афзоиши босуръати истеҳсолот ҳаёти қариб 1 

миллиард нафар одамон ва зиёда аз 4 миллиард нафар одамон аз 

гуруснагӣ ва камғизоӣ наҷот ёфтанд» [112]. 

«Таќрибан то соли 1950 эњтиёљот ба мањсулоти зироат аз њисоби 

васеъ кардани майдони кишт таъмин карда мешуд. Ҳоло ин манзара ба 

таври назаррас тағйир ёфтааст, заминҳои корами истифоданашуда кам 

боқӣ мондааст, ки онро бо хароҷоти нисбатан кам ба истеҳсоли 



35 
 

маҳсулоти кишоварзӣ ҷалб кардан мумкин аст ва гирифтани њосили 

гандуми тирамоњї аз њар гектар 24 сентнер, лаблабуи ќанд ва картошка 

130 сентнерї дигар чизи фавќулодда нест. Ќариб дар тамоми љањон 

њосили гандум 120 сентнер, картошка 500 сентнер, лаблабуи ќанд 600 

сентнерро ташкил медињад. Ҳосили миёнаи гандум дар соли 1998 дар 

Британияи Кабир 79-81 сентнер/га, дар Олмон ва Фаронса  70 сентнерро 

ташкил дод, дар ҳоле, ки дар мамлакати мо ҳосили миёнаи зироатҳои 

ғалладона дар солҳои охир 12-19 сентнерро ташкил медиҳад, ки асосан 

бо бањо надодан ба воситањои химиявии њозиразамон» [113]. 

«Дар соҳаи кишоварзӣ ҳар сол каме бештар аз як миллион тонна 

пестисидҳо истифода мешавад. Ҳиссаи пеститсидҳо дар ҳаҷми умумии 

ифлоскунандаи муҳити зист 0,2% -ро ташкил медиҳад, дар ҳоле, ки 

тақрибан 500 миллион тонна маҳсулоти гуногуни фаъолияти 

антропогении инсон ба муҳити зист ворид мешаванд» [114]. 

Усули самарабахштарине, ки растанињоро аз касалињо, њашароти 

зараррасон ва алафњои бегона муњофизат карда метавонад, ин усули 

химиявї мебошад, ки ба фикри бисёр мутахассисон дар оянда њам дар 

хољагии ќишлоќ мавќеи асосиро ишѓол мекунад.  

Истифода ва истеҳсоли пеститсидҳо дар кишварҳои гуногун 

пайваста меафзояд (љадвали 1-2), зеро онҳо на танҳо барои нигоҳ 

доштани ҳосил, балки якбора баланд бардоштани ҳосилнокии меҳнат 

имкон медиҳанд. 
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Ҷадвали 1. - Пеститсидҳо ва истифодаи онњо дар минтақаҳои гуногуни 

олам. 

Давлатњо     1983 с.    1993 с.    1998 с. 

Япония 4928 4150 3750 

Европаи ѓарбї 4782 6000 6200 

Европаи шарќї 1362 900 950 

Америка шимолї 7337 7630 8100 

Америкаи лотинї 1786 2440 2690 

Ҷадвали 2. - Истеҳсол ва фурӯши пеститсидҳо (миллионҳо доллар). 

Гурўњи пеститсидњо 1972 с. 1989 с. 1995 с. 

Гербитсидњо 4160 9500 10940 

Фунгитсидњо 2525 4490 5055 

Инсектитсидњо 4090 6200 7110 

Афзоиштанзимкунандањо 375 800 1080 

Ба сифати афзоиштанзимкунандањои растанињо дар ҷаҳон мавқеъи 

бартаридоштаро этефон, ТГМ, хлормекват, ба миқдори камтар алар, 

пикс, гиббереллин ва ғайра ишғол мекунанд. Дар ҳамин ҳол, ҷустуҷӯи 

пеститсидҳои муоссир идома дорад ва бисёре аз ширкатҳо ба ин ҳадафҳо 

маблағҳои зиёд сарф мекунанд. 
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II.2.1. Методи њосил намудани моддањое, ки сохташон ба гидразади 

тезоби мелаинат ГТМ наздиканд 

6-Гидрокси-2Н-пиридазин-3-он 

Гидразади тезоби мелаинат метавонад дар се шакли изомерӣ мавҷуд 

бошад, аммо дар сохти кристаллии омодашуда бартарӣ дорад: 

Формулаи яклухт C4H4O2N2  

Моддаи кристаллии сафед, њар. гуд. 300-320 °C. Дар об бад ҳал 

мешавад (0,6% дар 25°С), спирт, атсетон, дар диметилформамид (2,4%) 

беҳтар ҳал мешавад; Маҳлули 0,5% дорои рН=4 аст. 

Гидразади тезоби мелаинат дар мањлулњои обии ишќорњо ва аминњо 

ба осонї њал мешавад ва  намакњои дар об њалшаванда њосил мекунад. 

Намакҳои металлњои ишќорзаминї ва металлҳои вазнин дар об амалан 

ҳал намешаванд. LD50 барои мушҳо зиёда аз 200 мг / кг аст. Дар шакли 

намаки натрий ё диэтаноламин дастрас аст. Шакли  аввал 40% гидразид 

ва  дуюм 30%. 

Хусусиятҳои биологӣ 

Ин пайвастагӣ (ГТМ) яке аз аввалин препарате буд, ки дар асоси 

ҳосилаҳои пиридазин татбиқи амалии худро пайдо кард. 

Шун, Гофмай ва Уайт ќобилияти ГТМ-ро барои боздоштани 

нашъунамои растанињои помидор ва боз доштани  гулкунии растанињо 

тавсия кардааст. Каррер ва Крафтс пешниҳод карданд, ки онро барои 

нест кардани алафҳои бегонаи зироатҳои пахта истифода баранд. 

Дар соли 1951 барои бењтар нигоњ доштани бехмеваи сабзавот 

истифода бурдани ГТМ пешнињод карда шуд.  

«Дере нагузашта исбот карда шуд, ки ГТМ дар растанињо њолати 

нофаъолиро ба амал меорад ва таклиф карда шуд, ки онро дар боѓдорї 

барои муваќќатан боздоштани нашъунамои нињолњо дар нињолхонањо, 

боздоштани сабзиши алафњои даравидашуда ва боздоштани гули 

марминљон, ќулфинай истифода баранд ва дарахтони мевадиҳанда, 
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барои ба вуљуд овардани безурётии мардона дар чуворимакка, барои 

пахш кардани пайдоиши навдањои тамоку» [115].  

Дар соли 1952 муайян карда шуд, ки ГТМ нашъунамои гулњои 

савсан, арча ва дигар дарахтони сузанбаргро бозмедорад, саршумори 

бехмеваи картошкаро зиёд мекунад ва ба нашъунамои дарахтони 

ќадпаст мусоидат мекунад. 

 Дар соли 1954 пешнињод карда шуд, ки ГТМ барои пеш аз 

љамъоварии њосил коркарди баргњо бо маќсади боздоштани нашъунамои 

решаи растанињо, боздоштани пайдоиши навдањо, боздоштани 

нашъунамои дарахтон дар зери хатњои электрикї, боздоштани бедории 

бањории дарахтон барои пешгирии онњо аз сармо, инчунин ќанднокии 

лаблабуи ќандро зиёд мекунад  

Дар асоси сохти молекулаҳои ГТМ, фаъолияти онро метавон бо 

мавҷудияти банди дучандаи носер шарҳ дод. Бояд гуфт, ки тавассути ин 

банд, ки гурӯҳҳои карбонилро фаъол мекунад, ГТМ бо ферментҳо ё 

дигар пайвастаҳои физиологии фаъол таъсир карда, иштироки онҳоро 

дар реаксияҳои биохимиявии мувофиқ, ки дар раванди афзоиш 

муҳиманд, бозмедорад. Эҳтимол аст, ки ГТМ гурӯҳҳои сулфгидрилии 

шакли барќароршудаи глутатион ё сафедаҳои дорои хосиятҳои 

каталитикиро, ки системаи фаъолро намояндагӣ мекунанд, дар ҷараёни 

нафаскашӣ дар равандҳои оксиду барќароршавї нақши муҳим доранд, 

боз медорад. Аз тарафи дигар, мумкин аст, ки фаъолияти физиологии 

ГТМ бо монандии сохти  молекулаи он ба уратсил муайян карда шавад. 

Тезоби гидразиди малеинат аз боздорандаҳои "воқеӣ" бо он фарқ 

мекунад, ки вай ҳамзамон тақсимоти ҳуҷайраҳоро ҳам дар меристемаҳои 

апикалӣ ва ҳам дар меристемаҳои субапикалӣ боз медорад, яъне на 

танҳо афзоиши пояро боз медорад, балки саршавии баргҳоро низ 

пешгирӣ мекунад. Аз ин рӯ доираи таъсири он ба афзоиши номатлуби 

растанињои зараррасон, ба танзими афзоиши навдаҳои паҳлӯии тамоку 
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мусоидат менамояд. Гумон меравад, ки он як антагонисти ҳам ауксин ва 

ҳам гиббереллин аст. 

Бо назардошти монандии ГТМ ба асосҳои пуринї ва пиримидин, 

баъзе олимон чунин мешуморанд, ки препарат дар биосинтези 

кислотаҳои нуклеинӣ уратсилро иваз мекунад. Маълумоти 

тасдиқкунандаи мавҷудияти антагонизми рақобатӣ байни уратсил ва 

ГТМ дар растаниҳо аз ҷониби Поволотская ва Баскаков (1960) гирифта 

шудааст [116]. 

ГТМ ҷараёни муқаррарии митозро дар меристемаҳои растанӣ 

вайрон мекунад, ки ба таъхир ва дар ѓализати баланд ба пурра вайрон 

шудани тақсимоти ҳуҷайраҳо оварда мерасонад. Гипотезаи аз ҳама 

маъмул қабулшуда ин таъсири зидди ауксинҳои ГТМ мебошад, ки бори 

аввал аз ҷониби Леополд ва Клейн соли 1951 пешниҳод карда шудааст. 

Бо вуҷуди ин, дар адабиёт натиҷаҳое мавҷуданд, ки хилофи ин гипотеза 

мебошанд.  

Ҳосилаҳои ГТМ, ки дар таркиби атомҳои карбон ивазкунандаҳои 

гуногун доранд, чун қоида, аз ҷиҳати физиологӣ фаъол мебошанд. Бо 

вуҷуди ин, тавассути ворид кардани ҷойнишинҳои тағйирпазир, ба осонӣ 

ҷудошаванда дар атомҳои нитроген ва оксиген, пайвастагиҳои фаъолро 

ба даст овардан мумкин аст. Ҳосилаҳои гидроксиметил ва аминометили 

гидразиди кислотаи малеин ҳамчун афзоиштанзимкунанда пешниҳод 

карда шудаанд. Ҳосилаҳои оксиметилиии ГТМ таъсири 

афзоиштанзимкунандагї доранд. Аналоги ГТМ,  тезоби гидразиди 

фталат, дорои самти физиологии шабеҳ аст, аммо аз ҷиҳати потенсиал 

нисбат ба ГТМ пасттар аст. 
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II.2.2. Методи њосил намудани пайвастањое, ки молекулашон ба 

тезоби индолилатсетат ТИА њамшабењанд 

Тезоби индолилатсетат 

Номи пайватагї тезоби индоил-3-атсетат, Д- тезоби индолил 

атсетат, гетероауксин, ризипон-А, ТИА. 

Хусусиятҳои химиявӣ 

«Формулаи яклухт: С10Н9NO2; массаи молекулавӣ 175,2; моддаи 

кристаллии сафед; њарорати. гудозиш. 168-169 °C (бо таҷзия); дар об бад 

ҳал мешавад; дар аксари ҳалкунандаҳои органикӣ хуб ҳал мешавад. Дар 

зери таъсири рӯшноӣ зуд рангаш тира мешавад. Махсусан дар иштироки 

кислотаҳои ќавї зуд таҷзия мешавад; дар муҳити ишќорї устувортар аст. 

Дар намуди намаки калийгии дар об ҳалшаванда, хокаи 92% истењсол 

мешавад LD50 - 250-450 мг/кг» [117]. 

Хусусиятҳои биологӣ 

Онро барои танзими ташаккули реша дар зироатҳои мевагӣ, ҷангал, 

ороишӣ ва буттамева тавассути тар кардани маводи ниҳолшинонӣ пеш 

аз шинонидан ба замин дар маҳлули обии 0,005-0,02% препарат (на 

бештар аз 24 соат) истифода мебаранд; ки дар ваќти пайвандкунї бо 

роњи кутоњмуддат (1-1,5 сония) бо мањлули обии 0,1-0,3 фоизии 

гетероауксин кор карда баромадани ќисми поёни реша бењтар карда 

мешавад. 

Усулҳои њосилкунї 

Дар бораи хосиятҳо ва усулҳои гуногуни синтези тезоби индолил 

атсетат (ТИА) дар асарҳои Т.В.Лихолат, А.Леополда, Ф.Л.Калинина, Ю 

Г.Мережинский, Р.Х.Туреская, Л.Никелл, Н.Н.Мелникова, Ю. 

А.Баскакова ва дигарон оварда шудааст. 

Аз ҳама ҷолибтаринашон ду усули тайёр кардани КИА мебошанд: 

аз рӯйи реаксияҳое, ки дар онҳо ташаккули ҳалқаи индол ба амал меояд; 

бо реаксияи ба даст овардани ТИА аз пайвастагиҳои дорои фрагменти  

индолї. 
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Аналогҳои тезоби индолилатсетат ТИА 

 Тезобњои  ивазшавандаи индолилатсетат, ки фаъолияти ангезандаи 

решаро доранд, асосан аз гетероауксин пасттаранд. Пайвастаҳои камтар 

фаъол онҳое мебошанд, ки дар мавқеъи 1 ё 2 ҷойнишинҳо доранд. 

Мавҷудияти ивазкунанда дар мавқеи 5 ё 6 ба фаъолият таъсири хеле 

заифтар дорад. 

Ҳар қадаре, ки ҷойнишин ба боқимондаи кислотаи сирко наздик 

бошад, пайваста ҳамон қадар фаъолнокиаш камтар мешавад. Дохил 

шудани ивазкунандаи дуюм ва сеюм ба ядрои тезоби индол-3-атсетат 

фаъолияти пайвастаҳоро боз ҳам коҳиш медиҳад. Аналогҳои 

ғайрифаъоли кислотаи индолилатсетат - дорои 2-гурӯҳи карбоксил аст. 

Иваз кардани галоген дар ҳалқаи бензол бо индол дар мавқеъи 4, 5 ё 

6 боиси баланд шудани фаъолияти физиологӣ мегардад, дар ҳоле, ки 

тезобҳои индолатсетат дар мавқеъи 2 ё 7 ҷойгузиншуда фаъолият 

надоранд. Иваз кардани гидроген дар нитроген гетеросикл бо гурӯҳи 

метил пайвастаро ғайрифаъол мегардонад. 

Ворид кардани ивазкунандаҳо ба ядрои кислотаи индол-3-атсетат 

низ табиати пайвастаро тағйир медиҳад. Баъзе аз онњо аллакай 

хосиятњои гербитсидї зоњир мекунанд, ки ба гетероауксин инњо хос 

нестанд. 
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II.2.3. Методи њосил намудани моддањое, ки сохташон ба мањлули 

гибберилин МГБ наздиканд 

«Шолї аксар ваќт аз тарафи занбўруѓњо-аскомитсетњо осеб мебинад, 

ки шакли љинсии он номи Gibberella fujikuroi ва шакли конидиалияш 

номи Fusarium moniliforme – ро гирифтаанд. Растанињои љавони бо 

таъсири чунин занбўруѓ сироятёфта аз њисоби норасоии устувории поя 

ёзиш мекунанд ва хоб мераванд. Ин беморї дар Љопон “бакане” foolish 

seedlings) ном гирифтааст.  

Соли 1912 ботаники љопонї К. Савада (K. Sawada) аќидае пешнињод 

намуд, ки мувофиќи он аломатњои ин беморї тањти таъсири пайвастагии 

химиявие ба амал меоянд, ки аз занбўруѓ хориљ мешавад. Соли 1926 

шогирди ў Е. Куросава (E. Kurosawa) муайян кард, ки ёзидани фаъоли 

поя ва хобравии растанињои љавони шолиро бо ёрии моддаи химиявие ба 

вуљуд овардан мумкин аст, ки дар таркиби моеъи ѓизоии дар он 

занбўруѓи Gibberella fujikuroi парвариш кардашуда мављуд аст. Соли 

1938 тадќиќотчиёни љопонї аз Донишгоњи Токио Т. Ябута (T. Yabuta) ва 

Ю. Сумики (Y. Sumiki) аз моеъи ѓизої ду пайвастагиро људо намуданд, 

ки ба сабзиш бо дарозшавии майсањои шолї таъсири пурќувват 

мерасонанд» [118].  

«Бо сабаби сар задани Љанги дуюми љањонї ин тадќиќот ќатъ карда 

шуда ва муддати дароз барои тадќиќотчиёни ѓарбї номаълум монд. 

Танњо дар миёнаи солњои 50-ум, ваќте, ки ду гурўњи олимон аз 

Британияи Кабир ва ИМА маќолањои љопониро оиди гиббереллинњо ба 

даст оварданд, тадќиќотро дар ин самт идома доданд. Аз моеъи ѓизоии 

филтрнамудаи занбўруѓи Gibberella fujikuroi моддае људо карда шуд, ки 

номи тезоби гиббереллиро (ТГ) гирифт. Формулаи структурии онро соли 

1954 биохимикњои англис Б. Кросс (B. Cross) ва П. Куртис (P. Curtis) 

муайян намуданд. Таќрибан дар њамон ваќт кормандони Донишгоњи 

Токио Н. Такахаши (N. Takahashi) ва С. Тамура (S. Tamura) аз маљмуи 

гиббереллинњо се намуди гиббереллинњоро људо намуданд – A1, A2 ва 
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A3. Гиббереллини А3 бо тезоби гиббереллии кашфнамудаи биохимикњои 

англис Кросс ва Куртис комилан мувофиќат дошт. 

Дар моеъњои киштї (ѓизої)-и занбўруѓњо таќрибан њамаи спектрњои 

гиббереллинњоро дарёфт намудан мумкин аст, аммо бештари ваќт 

кислотаи гиббереллої бартарият дорад» [119].  

Дар муддати кўтоњ гиббереллинњо њам дар худи занбўруѓњо, њам дар 

бофтањои осебнадидаи растанињо пайдо карда шуданд. Соли 1956 Рэдли 

(M. Radley) дар Англия, инчунин С. Вэст (С.А. West) ва Б. Финни (B. 

Phinney) дар ИМА якчанд моддањоро бо хусусиятњои ба гиббереллинњо 

монанд дар тухми растанињои дараљаи олї дарёфт намуданд. 

«Инкишофи минбаъдаи тадќиќоти гиббереллинњоро њамчун 

фитогормон кашфиёти физиологи амрикої А. Ланг (A. Lang) дар соли 

1956 муайян кард. Ў муайян намуд, ки як ќатор растанињо (растании 

садбарг), ки барои гулшукуфоии онњо њарорати пасти мусбат ва давраи 

дарозмуддати рўшної лозим аст, гулбар ва гулњояшонро дар шароити 

ѓайрииндуктивї ташаккул дода метавонанд, агар онњоро бо 

гиббереллинњо коркард намоянд». «Њамин тавр, А. Ланг аввалин 

маротиба нишон дод, ки гиббереллинњо ба мисли шароитњои муњит 

метавонанд ба инкишофёбии организми растанињо таъсир расонанд. 

Кашфиёти А. Ланг доир ба хосиятњои беназири гиббереллинњо далели 

пурќувват барои дастгирии назарияи гормоналии гулкунии растанињо 

буд, ки аз тарафи олими рус М. Х. Чайлахян пешнињод гардида буд». 

«Њанўз соли 1937 М. Х. Чайлахян назарияеро пешнињод кард, ки 

мувофиќи он растанињо дорои маљмуи гормоналии гулкунї – 

“флориген” мебошанд, ки он њангоми мављуд будани шароитњои 

мусоиди муњит ташкил ёфта, зинаи вегетативии инкишофи растанињоро 

ба генеративї иваз менамояд». «Баъд аз кашфиёти А. Ланг оид ба 

хосиятњои гормоналии гиббереллинњо М. Х. Чайлахян аќидаи дигареро 

пешнињод кард, ки мањз гиббереллинњо элементњои муайянкунандаи 

флориген мебошанд. Консепсияи “флориген” асоси хело самаранок буд 

ва имкон дод, ки дар оянда ба омўзиши принсипњои умумї ва аниќи 
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механизмњои ташаккулёбии узвњои инкишофи генеративии растанињо 

наздик шаванд» [120]. 

«Аввалин гиббереллини “растанигї”, ки ба гиббереллини ГА1 – и 

пештар аз занбўруѓи G. Fujikuroi бадастомада мувофиќат дошт, соли 

1958 аз тарафи Љ. Мак Миллан (J. МасMillan) аз тухмињои хоми лўбиё 

(Phaseolus coccineus) људо карда шуда буд аз он сабабе, ки миќдори 

гиббереллинњо дар растанињо кам аст (аз нанограмм то якчанд 

микрограмм дар як грамми биомасса), барои ба даст овардани ГА1 Мак 

Миллан ва њамкоронаш миќдори зиёди тухмињоро истифода намуданд» 

[121].  

«Дар алоќа бо мављуд будани миќдори зиёди гиббереллинњо (бештар 

аз 100) онњоро бо њарфњои ГА (дар адабиёти забони англисї GA) ё танњо 

њарфи А бо раќам дар ќисмати рости поёнаш – раќами тартибї, ки ба 

њар як пайвастагии нав вобаста карда мешавад, ишора менамоянд (расми 

2.). Масалан, мувофиќи ин номгузорї (номенклатура) шаклњои нисбатан 

фаъоли гиббереллинњои растанињоро бо њарфњои A1 ( ГА1), A4 ( ГА4 ), A3 

( ГА3 ) ва A7 ( ГА7 ) ишора менамоянд. Гиббереллини А3 (ГА3) – ро тезоби 

гибберелї меноманд» [113].  
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Расми 1. Гиббереллинњои фаъоли биологї. 
Њосилкунии гиббереллинњо 

«Гиббереллинњо дар бофтањои љавон ва бошиддат сабзишкунандаи 

растанињо – баргњои љавон, ќисматњои гулњо, тухмињои ташаккулёбанда, 

ќуллаи реша синтез мешаванд, инчунин гиббереллинњо ба миќдори кам 

дар баргњои болиѓ, вале њанўз пурра сабзишнокарда низ синтез 

мешаванд, аммо миќдори зиёди гиббереллинњо дар тухмињо ва мевањои 

хом мављуданд» [122]. 

«Гиббереллинњо ба мисли дигар пайвастагињои изопренї аз атсетил 

– СоА тавассути тезоби малонат ва геранилгераниол њосил мешаванд. 

Сарчашмаи бевоситаи гиббереллинњо энт – каурен мебошад. Синтези 

гиббереллинњо дар се зина мегузарад (Kende, Zeevaart, 1997). Дар зинаи 

якум аз њисоби реаксияи сиклизатсия геранилгера – ниолпирофосфат дар 

аввал ба копалилпирофосфат, баъдан ба энт – каурен табдил меёбад» 

[123].    

«Ду фермент – сиклазањо, ки ин равандро катализ менамоянд, дар 

пропластидањои бофтањои меристематикии навдањо мављуданд, аммо дар 

хлоропластњо вуљуд надоранд, чунки дар хлоропластњои болиѓ 
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равандњои зинаи якуми синтези гиббереллинњо ба амал омада 

наметавонанд» [124]. 

 

 
Расми 2. Зинаи якуми синтези гиббереллинњо. 

Зинаи дуюм бо оксидшавии пайдарпайи энт – каурен то ГА12 – 

алдегид алоќаманд аст. Ин равандњо бо иштироки монооксигеназањо ба 

амал меоянд, ки онњо ситохром Р450 – ро дар реаксияњояшон истифода 

мебаранд:  
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Расми 3. Оксидшавии то алдегидї. 

«Дар зинаи сеюм ГА12 – алдегид оксид шуда, аввалин гиббереллин – 

ГА12, баъдан дигар гиббереллинњоро њосил мекунад (аз љумла, ГА1 – и аз 

љињати биологї фаъол) Аксарияти реаксияњои зинаи охирин дар 

ситоплазма ба амал меоянд ва бо равандњои гидроксилнокшавї 

алоќаманданд, ки аз тарафи диоксигеназањои гуногуни њалшаванда 

катализ мегарданд» [125].  

Њаракати гиббереллинњо дар растанї бо роњи камфаъол (пассив) 

тавассути рагњои флоэма амалї мегардад. 
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Расми 4. Синтези гиббереллинњо дар растанињо аз ГА12 – алдегид. 
Шаклњои озод ва пайвастаи гиббереллинњо мављуданд. Дар бисёр 

њолат аксарияти гиббереллинњо дар намуди пайваста аз њисоби бандњои 

ковалентии гиббереллинњо бо моносахаридњо табдил мешаванд. Дар 

тухмињо хусусан, бештар зиёд онњо ба назар мерасанд. Гиббереллинњои 

пайваста бисёр ваќт наќши шакли захиравї ва интиќолии њормонњоро 

иљро менамоянд.  

 

 

 

 

 



49 
 

БОБИ III. ТАЪСИРИ ЊОСИЛАЊОИ АМИНОКИСЛОТАГЇ- 

ПЕПТИДИИ ГЛИТСЕРИН БА АФЗОИШ ВА РУШДИ ТУХМИИ 

ГАНДУМИ НАВЪЊОИ «НАВРЎЗ» ВА «ВАТАН» (TRITICUM L.) 

(МУЊОКИМАИ НАТИЉАЊОИ ТАЊЌИЌОТ) 

III.1. Омўзиши раванди варамкунии тухмии гандуми навъњои 

«Наврўз» ва «Ватан» њангоми сабзиш 

 

«Дар корњои муњаќќиќони хориљї [118] оварда шудааст, ки  

марҳилаи босуръати љаббиши об, воридшавии  фаъоли об ба тухмї то 

2-6 соат давом мекунад. Пас аз он қобилияти љаббиши тухми кам 

мешавад (марҳилаи варамкунии бошиддат) ба назар мерасад, дар ин 

давра об асосан ба эндосперма ворид мешавад. Давомнокии ин 

марҳила 6-16 соат буда, сипас марњилаи варамкунї ба охир мерасад. 

Њамин тариќ бо марњилаи воридшави 16-22 соат ба поён мерасад». 

«Муњаќќиќони дигари хориљї ќайд намудаанд, ба се марҳила 

давраи сабзиши тухмии гандумро тақсим кардан мумкин аст: 

1. Варамкунї; 

2. Сурохшавї; 

3. Афзоиши майсањо» [119]. 

«Тавре ки маълум аст, раванди варамкунї (яъне марҳилаи 

ибтидоии афзоиши ниҳонї) ба лагфаза дахл дорад ва тамоми 

равандҳои физиологї ва биохимиявии дар он пайдошуда хеле мањкам 

ва тағйирёбанда мебошанд, аз ин рў муайян кардан ва омўзиши 

методологии онњо хеле мушкил аст» [120]. 

Динамикаи таѓйирёбии миќдори оби љабидашуда, бо таѓйири ду 

навъи гандум (Наврўз ва Ватан) барои афзоиш вобаста аз давомнокии 

вақти таркунї дар муддати 64 соат омўхта ва оварда шудааст.  

«Фарќият, шиддатнокї ва сустшавии љаббиши об тахмин  

меравад, ки то андозае метавонад моҳияти он равандҳои 
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биохимиявиро, ки дар љараёни варамкунї дар давраи муайян ё дар 

ваќти таљрибавї рўй медињанд, инъикос кунанд» [121]. 

Њангоми паҳншавии об ва протссеси гидростатикї, мушоњида 

гардид, ки варамкунии тухмї ба амал меояд. Дар ин маврид фаъолияти 

ферментњо, аз љумла ферментњои биотавлифї тезобҳои нуклеинат, 

сабаби аз нав њосилшавии пайвастаҳои узвї гардида, афзоиш меёбанд, 

ки ин боис мегардад осмотикии љаббиши об ба танзим дароварда шавад. 

Ин ду раванд дар умум як њодисаи физикї буда, аз ин рў протссеси 

осмотикї аз маҳсули њидролизии пайвастаҳои захиравї ва аз нав 

њосилшавии пайвастаҳо ҳангоми нашъунамо дар тухмиҳо хеле 

алоќамандии зич доранд. 

Раванди варамкунии тухмињо сифати киштукории онњо таносуби 

љараёни гидростатикї ба раванди осмотикї дар ин маврид хеле муњим 

буда, барои муайян кардани он рафтори махсус ва омўзиши амиқи 

методологиро талаб мекунад. Ин имконият медињад, ки вақти гузариш 

аз худкунии гидростатикии об ба осмотикї ба назар гирифта шавад ва 

дар аксарият маврид муҳим арзёбї мегардад. Сифати тухмиҳо аз 

гузариши зудтар ба амал омадани протссеси гидростатикии об ба 

осмотикї алоќаманд буда, сабаби њамон ќадар сифатҳои бењтарини 

кишти зироатиро ба вуљуд меорад.  

Гузариши зудтар ба амал омадани протссеси гидростатикии об ба 

осмотикї, вобаста аз хусусиятҳои генотипии навъҳои гуногуни 

парвариш, метавонад мухталиф бошад. Бинобар ин дар муқоиса бо 

љаббиши гигроскопии об дар протссеси осмотикї, дар бисёр њолатњо 

воридшавии мунтазами об ба тухмиҳо аз дараљаи талаботи об њангоми 

сабзиш вобаста аст, ки ин дар таљриба ба назар мерасад. 

Гармї танњо ба нашъунамои оддї наметавонад таъсири худро 

расонад, балки миқдори обе, ки тухмиҳо љаббидаанд, боиси 

таъсиррасонї мегардад. 
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Тухмиҳои хушк танҳо оби алоќаманд доранд ва барои сабзидан 

бояд варам кунанд яъне миќдори муайяни обро, ки барои фаъолсозии 

ферментњо ва ташкили муњит барои реаксияњои биохимиявї заруранд, 

љабида гиранд.  

Сафедањо, липидњо ва карбогидратњо дар раванди варамкунии 

тухмињо бо ќувваи обдињи ва инчунин њангоми раванди осмотиќи ба 

амал меоянд. 

Мувофиқи тањқиқотҳои гузаронидашуда, талаботи тухмии гандум 

барои варамкунї ва сабзиш вобаста аз ҳаҷм ва таркиби химиявии онҳо 

якхел  нест. Ҳамин тавр, ба аќидаи муњаќќиќи хориљї [120], тухмии 

гандум 45-50% обро бо вазни хушк љабида мегирад. Мувофиқи 

маълумоти дигари муњаќќиќи хориљї [122] ин нишондиҳанда 45.6% -ро 

ташкил медиҳад. Дар кори [123] оварда шудааст, ки ин нишондињанда 

47.4-56.8%-ро ташкил медињад. 

«Муайян намудани миқдори об дар раванди варамкунї ва 

фаъолнокии онҳо пас аз ҳар як соати муайяни баҳисобгирӣ (дар ин 

таҷриба, пас аз ҳашт соат баҳисобгирӣ) бо истифодаи донаҳои ду 

навъи гандумии гуногун дар зери таъсири се афзоишидоракунандањо 

(МГБ, ТИА, ГТМ) нисбат ба назорат диќќатљалбкунанда аст» [124]. 

Аз љадвалњои 2 ва 3-4 бар меояд, ки миқдори об дар давоми 64 

соати вақти баҳисобгирӣ аз навъҳои омӯхташудаи гандум ва зери 

таъсири се ѓализати мухталифи афзоишидоракунандањо фарқ мекунад, 

ки ин аз таҳлили даќиќи натиҷаҳои бадастомада дарак медињад. Њамин 

тавр аз мушоњидањо бар меояд, ки аз аввал то интињои таҷриба 

миқдори оби љаббида то ба дараљаи зарурї босуръат баланд мешавад. 

Истифодаи миёна дар ҳашт соати вақти баҳисобгирӣ таҳлил карда 

шавад, пас ин аз он дарак медињад, ки дар ҳама вариантҳои таҷриба, 

миқдори оби ҷаббида нисбат ба варианти назорат каме рў ба зиёдшавї 

оварда мерасонад.  
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Ѓализати заифи ГТМ, ки ҳангоми раванди варамкунї баъд аз 8, 

16, 32 соат тар кардан, тухмиҳо дар муқоиса бо намунаи назоратии 

таҷриба миқдори нисбатан кам об љабидаанд ва тибқи маълумоти 

миёна тухмиҳо нишондоди камтар доранд. 

Дар бисёр мавридҳо, ин вобастагӣ аз ѓализати нисбатан заиф ба 

ѓализати ќавї, яъне, чи ќадаре, ки ѓализати афзоишидоракунанда 

ќавитар бошад, њамонќадар љаббидани об зиёдтар мешавад [125]. 

«Барои гандуми навъи Ватан, ин вобастагӣ дар бисёр ҳолатҳо дар 

ГТМ ва чор ҳолат дар ТИА муайян карда шудааст. Бо вуҷуди ин, дар 

навъҳои Наврўз ҳангоми сабзиш, чунин вобастагии ѓализат дар 

муқоиса бо навъи Ватан на ҳама вақт, мушоҳида мешавад яъне, барои 

МГБ - дар ду ҳолат (пас аз 8 ва 16 соат таркунї), барои ГТМ - дар се 

ҳолат (пас аз 48, 56 ва 64 соат таркунї) ва барои ТИА - дар ду ҳолат 

(пас аз 8 ва 24 соат таркунї) мушоҳида мешавад» [126]. 

«Њамин тавр миқдори ками љаббиши обро дар ҳарду навъҳо 

ҳангоми ѓализати заифи ГТМ (0.001%), яъне, дар Ватан пас аз 8,16, 24, 

32 соати таркунї тибқи маълумоти миёна ва барои навъњои Наврўз пас 

аз 8, 16, 24 соат тибќи маълумоти миёна муайян карда шуданд» [127]. 

«Дар љадвали 3 миқдори оби љабидашударо дар вақти муайяни 

баҳисобгирӣ ва то ба охир расидани таҷриба (64 соат) нишон дода 

шудааст. Фоизи оби ҷаббида бо назардошти вазни аввалини ғалладона 

то тар кардан ҳисоб карда шуд. Дар ин ҳолат, аз рӯйи натиҷаҳои 

маълумоти миёна, метавон гуфт, ки дар муқоиса бо растаниҳои 

назоратӣ (тухмињое, ки бо оби тоза тар шудаанд) истифодаи 

ѓализатњои гуногуни афзоишидоракунандањо (МГБ, ТИА ва ГТМ) 

барои навъи гандуми Наврўз аз 3 то 6% зиёд шудааст, барои  навъи 

гандуми Ватан аз 2 то 6%» [128]. 

«Дараљаи пасттарини ин нишондиҳанда барои ҳарду навъи гандум 

дар зери таъсири ГТМ дар ѓализатњои пасти онҳо (0.001%) муайян 
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карда шудааст. Аммо, бояд қайд кард, ки фоизи ин нишондиҳанда 

вобаста ба соатҳои муайянкунӣ (њар 8 соат) дар вақти ҳисобкунии 

ҳаштсоатӣ хеле фарқ мекард. Масалан, дар навъи Ватан, фосилаи 

таѓйирёбї аз 18.2 (ГТМ – 0.001%) то 73.0% (МГБ - 0,01%), дар 

вариантҳои назоратї баръакс 25.8 то 68.2%, дар навъи Наврўз аз 17.6 

(инчунин аз рўйи ГТМ-0.001%) то 75.2% (МГБ-0.01%) ва аз 27.2 то 

70.2% дар варианти назоратї баръакс» [129]. 
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Љадвали 3. Динамикаи афзоиши массаи як донаи гандум вобаста ба ѓализати фитогормонҳо, г. 

Намунањои 
тањќиќот 

Ѓализат % 

Ваќти бањисобгирї, соат 
Вазни миёнаи як  

дона, г. 

8 16 24 32 40 48 56 64 
Пеш аз  

варамкунї 
Баъд аз 

варамкунї 

Навъи Наврўз 

Об (намунавї) 0.532 0.541 0.564 0.599 0.608 0.624 0.684 0.714 0.422 0.608 

МГБ 
0.001 0.533 0.549 0.583 0.622 0.654 0.667 0.688 0.705 0.422 0.625 
0.01 0.529 0.549 0.658 0.523 0.654 0.697 0702 0.733 0.422 0.630 
0.1 0.531 0.549 0.613 0.637 0.641 0.678 0.687 0.724 0.422 0.633 

ТИА 
0.001 0.534 0.549 0.558 0.623 0.605 0.664 0.697 0.704 0.422 0.616 
0.01 0.530 0.546 0.571 0.624 0.648 0.664 0.679 0.711 0.422 0.621 
0.1 0.543 0.562 0.575 0.62 0.658 0.675 0.685 0.721 0.422 0.629 

ГТМ 

0.001 0.492 0.512 0.542 0.585 0.613 0.634 0.654 0.669 0.422 0.587 

0.01 0.528 0.539 0.584 0.603 0.651 0.658 0.686 0.702 0.422 0.618 
0.1 0.533 0.549 0.584 0.619 0.624 0.665 0.596 0.705 0.422 0.609 

Навъи Ватан 

Об (намунавї) 0.522 0.535 0.564 0.574 0.592 0.634 0.674 .699 0.419 0.599 

МГБ 

0.001 0.503 0.529 0.575 0.623 0.645 0.687 0.693 0.714 0.419 0.621 
0.01 0.523 0.539 0.588 0.599 0.614 0.695 0.702 0.724 0.419 0.623 

0.1 0.533 0.569 0.585 0.603 0.619 0.667 0.76 0.703 0.419 0.619 

ТИА 
0.001 0.537 0.549 0.557 0.603 0.639 0.664 0.696 0.710 0.419 0.619 
0.01 0.539 0.548 0.564 0.578 0.613 0.634 0.679 0.717 0.419 0.609 
0.1 0.546 0.562 0.574 0.586 0.597 0.625 0.684 0.713 0.419 0.610 

ГТМ 
0.001 0.490 0.510 0.532 0570 0.587 0.634 0.653 0.673 0.419 0.581 
0.01 0.538 0.43 0.584 0.603 0.621 0.658 0.687 0.712 0.419 0.618 

0.1 0.530 0.539 0.554 0.599 0.609 0.660 0.698 0.714 0.419 0.612 
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Њамин тариқ, фоизи оби ҷаббидаи ҳарду навъ, ҳангоми варамкунї 

новобаста аз фарқияти гуногунии навъашон, монанд буданд, гарчанде 

ки гуногунии Ватан дар баъзе ҳолатҳо ва дар маҷмуъ нисбат ба 

навъҳои гандуми Наврўз каме зиёдтар буд. 

Маълумоти љадвали 3 зиёдшавии ду нишондиҳанда яъне, вазни 

тухмї ва миқдори оби љаббидаро нишон медиҳад. Вазни миёнаи донаи 

навъи Наврўз 0.422 г, навъи Ватан бошад, 0.419 гр-ро ташкил дод.  

Таркунї љаббиши шиддатноки об дар 8 соати аввал аз 0.532 то 

0.522 г/дона мушоҳида шуд. Баъдан ин протссес дар ҳама марҳилаҳои 

такроршавандаи баҳисобгирї коњиш ёфт. 

Аз њардуи навъ (навъњои) аз рўйи вазни тухмӣ ва љаббиши об 

танњо дар соати 32-ум ва 40-ум фарќияти на он ќадар зиёд ба назар 

мерасид. Дар дигар хусусиятњо онҳо ба ҳам монанданд. Бояд ќайд 

кард, ки дар шароити озмоишгоњӣ раванди љаббиши оби муќатар аз 

љониби тухмии навъҳои гуногуни гандуми мулоим њангоми таркунї 

якхела идома меёбад. 

Аз љадвали 4 дида мешавад њангоми њисоб кардани миқдори обе, ки 

тухмии навъҳои гандуми Наврўз ва Ватан дар миллиграмм дар асоси 

зиёд шудани вазни онҳо ҷаббидаанд, динамикаи дақиқи хусусияти 

љаббиши обро мушоҳида кардан мумкин аст.  

Њамин тариќ аз ҷадвали 4 бар меояд, ки пастшавии маротибаи 

дуюми љаббиши об дар навъи Наврўз дар 40 соат ва дар навъи Ватан дар 

8 соат пештар ба назар мерасад.  

Њаминтавр бо тадбир дар 16 соати таљриба дар ҳарду навъ, яъне дар 

марҳилаи сеюм оѓоз меёбад, ки ин сабаби афзоиши зиёдшавии љаббиши 

об мегардад. Баъдтар ин раванд ба таври мунтаззам боло меравад. 

Аз рафти таљриба маълум гашт, ки дар навъи Наврўз то 56 соати 

таркунї љаббиши об идома меёбад, баракс дар навъи Ватан љаббиши 

мукаммали об каме пештар дар 48 соат ва то 56 соат дар ҳамон миќдор 

нигоњ дошта мешавад. 
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«Њамин тариќ, дар навъҳои гандуми омӯхташуда аз рўйи миқдори 

оби љаббидашуда фарќият на онќадар зиёд аст, аммо дар динамикаи 

фаъолнокии љаббиши об, фарқияти назаррас мебошад, ки ин ба таркиби 

биохимиявии ғалладона ва хусусияти генетикии он алоќаманд аст» [130]. 

Љадвали 4. - Миқдори оби љаббидашуда дар тухмињои наъњои гандум 

(мг). 

Навъ 
Ваќти бањисобгирї, соат Њамагї 

(мг) 8 16 24 32 40 48 56 64 

Наврўз 111 10 24 36 41 53 61 68 404 

Ватан 106 16 30 39 43 47 51 56 388 

Фарќият, мг 5 6 6 3 2 6 10 12 16 

Мо раванди љаббиши обро дар ду навъи тухмии гандум дар маҳлули 

МГБ, ТИА ва ГТМ дар се ѓализат дида баромадем. 

 Варамкунї ва обљабандагии тухмиҳо дар МГБ, байни навъҳои 

тањќиќшаванда баъзе фарқиятҳо аз рўйи табиаташон мушоҳида карда 

шуданд (љадвали 5).  

Њамин тавр, агар дар навъи Наврўз динамикаи варамкунии навъҳои 

тухмї дар соатњои алоњидаи баќайдгирї хусусияти зиёдшаванда дошта 

бошад, пас дар навъи Ватан зиёдшавии вазни тухмї дар ѓализати заифи 

(0.001%) ин фитогормон ба назар расид. 

“Њангоми ѓализати 0.01% афзоиши якбораи массаи тухмии  навъи 

мазкур дар соатњои 24, 48-ум ва 64-уми таҷриба ба назар мерасад. Чунин 

зиёдшавии массаи навъҳои Наврўз дар соатҳои 40 ва 64-ум ба қайд 

гирифта шуданд. Гарчанде, ки ин натиҷаҳо монандии динамикаи 

варамкунии тухмии навъҳои омӯхташударо вобаста ба ѓализатҳои 

гуногуни МГБ нишон медиҳанд, аммо миқдори нисбатан ками оби 

љаббидашудаи тухмии навъи Ватан дар соатҳои аввали таҷриба (8 соат) 

дар ѓализати пасти МГБ, нишондињандаи хусусияти хоси навъро нишон 

медиҳад” [131]. 
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Љадвали 5. - Миќдори обе, ки тухми навъњои гандум (мг) дар ѓализатњои 

гуногуни мањлули гибберелин (МГБ) љаббида мешавад. 
Ѓализат 

% 

Ваќти бањисобгирї, соат Њамагї 

(мг) 

Энергияи 

сабзиш % 8 16 24 32 40 48 56 64 

Навъи Наврўз 

Об 111 11 23 36 9 18 61 31 300 44.4 

0.001 112 17 35 40 33 14 22 18 291 83.1 

0.01 108 21 20 26 62 44 6 32 319 66.6 

0.1 111 19 65 25 15 27 10 38 310 59.5 

Навъи Ватан 

Об 106 12 30 11 19 43 41 26 288 44.0 

0.001 106 27 45 50 24 44 8 22 326 82.8 

0.01 105 17 50 13 16 85 6 22 314 65.6 

0.1 114 38 17 18 18 50 10 28 293 55.6 

Дар тухмии гандумњои навъҳои Наврўз ва Ватан дар ѓализатњои 

гуногуни маҳлули ТИА вобаста ба вақти баҳисобгирӣ тағйирёбии 

ҷаббиши об ба назар мерасад.  

Њарду навъњои Наврўз ва Ватан дар 24 соати аввали таркунї 

нашъунамои тадриҷии массаи тухмиҳо дар тамоми ѓализатњо ба назар 

мерасад ва пас аз соатҳои баъдӣ, миқдори љабиши об таѓйир меёбад. 

Љаббиши об  дар  дар навъи Ватан аз руйи ѓализатњои мухталифи ТИА 

таѓйироти баланд ба назар намерасад, локин ҳангоми ѓализати 0.1% дар 

баъзе њолатҳои баќайдгирии њамешагӣ, ин нишондиҳанда ба таври 

назаррас мушоњида карда  намешаванд. 

Дар навъњои гандуми Наврўз њангоми раванди ҷаббиши об 

дараљаи сустшавї ба назар расид. Ҳангоми ѓализати пасти ТИА ҳатто 

таъсири он дар аксари њолатҳои  баҳисобгирї (24, 48, 56 ва 64 соат) 

ҳангоми варамкардани  тухмиҳо ба мушоњида мерасад.  

Пас аз 8, 32 ва 56 соати љаббиши шадиди об, тар кардани тухмии 

гандум бо ѓализатҳои гуногуни ТИА дар бисёр њолатњо аз љадвали 6 
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аён мегардид. Фарќияти миқдори љамъи оби љаббидашуда дар вақти 

санҷиш дар байни намунањои  озмоишї на он ќадар зиёд ба назар 

расид. Сарфи назар аз ин вариантњои озмоишӣ, неруи сабзиш ҳангоми 

истифодаи ТИА нисбат ба санљиш бартарї  дорад. 

Љадвали 6. - Миқдори маҳлули тезоби индолилатсетат (ТИА), ки бо 

тухмиҳои гандум (мг) дар ѓализатҳои гуногун љаббида мешаванд. 

Ѓализат 

% 

Ваќт, бањисобгирї, соат Њамагї 

(мг) 

Энергияи 

сабзиш % 8 16 24 32 40 48 56 64 

Навъи Наврўз 

Об 111 12 23 36 9 18 62 32 303 45.4 

0.001 112 18 10 67 9 34 33 10 293 88.1 

0.01 109 16 26 56 26 18 16 28 295 63.4 

0.1 122 21 14 48 38 20 10 33 306 38.2 

Навъи Ватан 

Об 106 12 30 11 19 43 41 26 288 42,6 

0.001 120 13 10 48 37 26 33 16 303 87.4 

0.01 122 10 18 15 36 22 46 39 308 72.4 

0,1 128 18 14 12 15 28 62 30 307 36.3 

Дар ѓализати заифи (0.001%) маҳлули тезоби индолилатсетат дар 

ҳарду навъ аз дигар ѓилзатҳо вобаста ба табиати варамкунии тухмињо 

фарқ мекунад. Зиёдшавии вазни тухмињо дар ҳолатњои гуногун ба 

таври партофт идома меёфт. Њаминтариќ дар ѓализати 0.01 ва 0.1% дар 

соатњои 8, 24, 48 ва 64-ум дар навъҳои Ватан, расиши хаттӣ ба амал 

меояд. Баҳисобгирӣ бурриши хаттї дар соатҳои 40 ва 48- ба назар 

расид.  

Ѓализати људошавии хатњо дар байни ГТМ 0.01 ва 0.1% дар 

навъҳои Ватан дар муддати соатҳои чил, дар  навъи Наврўз дар бисту 

чор соат мушоҳида мешавад. Якљояшавии хат дар соатҳои минбаъдаи 

баҳисобгирӣ ба мушоҳида мерасад. Њангоми ѓализати ќавии маҳлули 

ГТМ раванди варамкунї  ва обљабандагї вобаста ба табиати  тухмӣ 

афзун мегарданд. 
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Ѓализати пасти ГТМ (0.001%), дар 8 соати аввали баҳисобгирї ба об 

ва дигар ѓализатњои ГТМ камтар аст, ки нисбат ба миқдори оби 

љаббидашуда, инро аз муњокимаи пурраи натиљаҳои бадастомада дар 

љадвали 7 мушоњида кардан мумкин аст. Вобаста аз ѓализати маҳлул дар 

бисту чор ва сиву ду соати таркунї давраи дуюми зиёдшавии љаббиши 

об, ба мушоҳида мерасад. Дар навъњои Ватан коҳишёбии ин раванд боз 

ба ќайд гирифта шуд (0.001%). Пас аз њашт ё шонздањ соати тањќиќ, 

зиёдшавии такрории љаббиши об ба мушоњида расид. 

Љадвали 7. - Миқдори обе, ки дар тухми навъҳои гандум (мг) дар 

ѓализатҳои гуногуни маҳлули гидразиди тезоби мелаинат (ГТМ) 

љаббида мешавад. 

Ѓализат % 

Ваќти бањисобгирї, соат 

Њамагї 

(мг) 

Энер- 

гияи 

сабзиш % 
8 16 24 32 40 48 56 64 

Навъи Наврўз 

Об 111 11 23 36 9 18 61 31 300 44.1 

0.001 82 12 32 44 30 22 20 17 259 64.9 

0.01 108 11 44 20 48 12 29 17 289 62.0 

0.1 112 18 34 36 6 42 33 9 290 36.4 

Навъи Ватан 

Об 106 12 30 11 20 44 42 26 297 42.4 

0.001 78 16 20 40 18 50 20 22 264 72.6 

0.01 120 6 42 20 19 40 30 27 304 66.0 

0.1 112 10 17 46 8 60 34 19 306 34.5 

Ҳамин тариқ, заифшавї ва шиддатёбии љаббиши об дар тухми 

гандум доимо аз љониби мо мушоњида карда мешуд, ки ин ба раванди 

фарќияти љаббиши об дар љараёни варамкунї мусоидат менамояд.  

Тањлили муќоисавии миқдори оби љаббидашуда, аз маҳлули ГТМ 

дар соатҳои муайян ва дар маљмуъ бо энергияи сабзиш ин вобастагии 

байни њашт соати аввали љаббиши об ва энергияи сабзишро нишон 

медиҳад. Дар ҳар ду навъ ба миќдори камтарини  оби ҷаббида дар њашт 
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соати аввали баќайдгирї энергияи камтарини сабзиш дар ѓализати 

нињоят заифи ГТМ ба маќсад мувофиқ меояд. 

Дар љадвали 8 афзоиши хаттии обе, ки тухмии навъҳои гандум аз 

мањлули ѓализати гуногуни 1,3-дифенилаланилпропан-2-ол [Э-1] 

љаббидааст, нишон дода шудааст. 

 Массаи тухмї вобаста ба динамикаи нашъунамо дар давоми 64 соат 

вобаста ба ѓализати 1,3-дифенилаланилпропан-2-ол номуносиб аст, 

махсусан дар навъи Наврўз.  Дар зери таъсири  моддаи Э-1 нашъунамои 

назарраси раванди љаббиши об дар давраи ҳаштсоати таркунї барои 

ҳарду навъҳои гандум ба мушоҳида мерасад. 

Љадвали 8. - Миќдори мањлули 1,3-дифенилаланилпропан-2-ол (Э-1), ки 

аз љониби тухми навъњои гандум (мг) дар ѓализатњои гуногун љаббида 

мешавад. 

 

1,3-дифенилаланилпропан-2-ол (Э-1) 

Ѓализат 

% 

Ваќти бањисобгирї, соат Њама-

гї 

(мг) 

Энер- 

гияи 

сабзиш % 
8 16 24 32 40 48 56 64 

Навъи Наврўз 

Об 111 11 23 36 9 18 61 31 300 44.4 

0.001 [Э-1] 129 16 10 43 17 29 20 43 307 98.4 

0.01 [Э-1] 111 12 25 34 25 12 25 40 284 92.3 

0.1 [Э-1] 96 28 17 33 56 24 4 18 276 88.4 

Навъи Ватан 

Об 106 12 30 11 19 43 41 26 288 43.4 

0.001 [Э-1] 142 16 16 27 17 28 21 45 312 90.5 

0.01 [Э-1] 120 11 18 45 16 13 24 61 308 89.0 

0.1 [Э-1] 108 28 18 25 44 33 5 46 307 80.5 
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Муқоисаи натиљаҳо (љадвали 9) вобастагии миқдори оби 

љаббидашуда ва энергияи сабзишро  дар соати њаштуми таркунии 

тухмиҳо нишон медињад. Њангоми зиёдгардидани миќдори энергияи 

сабзиш љаббидашавии маҳлули препарати Э-1, низ баланд мегардад. 

«Натиљаҳои бадастовардаи мо нишон доданд, ки ҳангоми зиёд 

намудани ѓализати пропан-2-ол-1,3-дифенилаланил (Э-1), қобилияти 

обљабандагии тухмиҳо кам мешавад» [132]. 

Љадвали 9. - Миќдори мањлули пропан-1,2-диол-3-аланил (Э-2), ки аз 

љониби тухми навъњои гандум (мг) дар ѓализатњои гуногун љаббида 

мешавад. 

 
Пропан-1,2-диол-3-аланил (Э-2) 

 

Ѓализат % 

Ваќти бањисобгирї, соат Њама 

гї 

(мг) 

Энер 

гияи 

сабзиш % 
8 16 24 32 40 48 56 64 

Навъи Наврўз 

Об 111 11 23 36 9 18 61 31 300 44.5 

0.001 [Э-2] 119 26 10 33 27 29 20 43 307 98.5 

0.01 [Э-2] 91 27 28 31 30 12 25 29 273 87.4 

0.1 [Э-2] 68 56 17 35 54 24 4 18 276 65.5 

Навъи Ватан 

Об 106 12 30 11 17 43 41 26 286 42.4 

0.001 [Э-2] 112 35 111 26 24 32 27 7 374 100 

0.01 [Э-2] 94 27 18 35 16 22 25 29 266 96.0 

0.1 [Э-2] 46 91 17 18 16 49 5 26 268 51.3 

«Тањлили муќоисавии вобастагии раванди аз худкунии об ва неруи 

сабзиш аз ѓализатҳои гуногуни  моддаи  Э-2, ки бо сохти радикалњояш  

аз моддаи 1,3-дифенилаланилпропан-2-ол (Э-1) фарқ мекунанд, фарқияти 

назаррасро дар таъсири динамики онњо нишон дод. (љад. 10). Бо 
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ѓализати минималии моддаи Э-2, чунончи дар мавриди Э-1, дар аксари 

нуқтаҳои сабти муваққатии ҷараёни азхудкунии об тухмиҳо самараи 

мусбї баназар мерасад» [133].  

Дар њашт соати аввали таркунї коҳиши қобилияти аз худкунии об 

бо афзудани ѓализати Э-2, инчунин камшавии энергияи сабзиш ба назар 

мерасад. 

«Таҳқиқ нишон дод, ки пайвастањои Р-1 ва Р-2 дар ѓализати заиф ба 

энергияи сабзиши тухмии навъҳои гандум таъсири нумўї доранд. Ҳамин 

тариқ, энергияи сабзиши тухмии навъњои Наврўз ва Ватан дар ѓализати 

0.001% 86.5-83.5 % -ро ташкил дод, ки аз тухмиҳои бо об таршуда 

(назорат) зиёдтар аст, ки инро аз љадвалҳои дањ ва ёздањ мушоњида 

кардан мумкин аст» [134]. 

Дар њашт соати аввали тањќиќ дар ѓализати навъњои гандум 

миқдори обе, ки тухмиҳо љаббидаанд, нисбат ба вариантњои 

назораткунанда  афзудааст. Аз ин рў энергияи сабзиши камтар дар 

ѓализатњои пурзури моддаи Р-1 ва Р-2 (0.1%) љаббиши обро дар давраи 

нињоии тањќиќ паст менамояд. 

Љадвали 10. - Миќдори обе, ки дар тухми навъњои гандум (мг) дар 

ѓализатњои гуногуни мањлули пропан-1,2-диол-3-фенилаланил  (Р-1) 

љаббида мешавад. 

 
Пропан-1,2-диол-3-фенилаланил (Р-1) 

 

Ѓализат % 

Ваќти бањисобгирї, соат 
Њама-

гї 

(мг) 

Энер-

гияи 

сабзиш 

% 

8 16 24 32 40 48 56 64 

Навъи Наврўз 

Об 111 11 23 36 9 18 61 31 300 44.5 

0.001 [Р-1] 118 7 20 60 10 39 12 10 276 86.5 
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Идомаи љадвали 10. 

0.01 [Р-1] 108 10 27 45 17 12 25 42 286 79.5 

0.1 [Р-1] 48 64 43 11 14 28 61 72 197 26.6 

Навъи Ватан 

Об 106 12 30 11 19 43 41 26 288 42.9 

0.001 [Р-1] 107 11 28 62 20 29 10 32 299 83.5 

0.01 [Р-1] 89 32 27 45 17 12 25 42 289 73.6 

0.1 [Р-1] 60 8 76 15 14 18 10 16 217 41.5 

Љадвали 11. - Миќдори обе, ки дар тухми навъњои гандум (мг) дар 

ѓализатњои гуногуни мањлули 1,3-аланилопропан-2-ол (Р-2) љаббида 

мешавад. 

 
1,3-лаланилопропан-2-ол (Р-2) 

 

Ѓализат % 

Ваќти бањисобгирї, соат Њама-

гї 

(мг) 

Энер-

гияи 

сабзиш % 
8 16 24 32 40 48 56 64 

Навъи Наврўз 

Об 111 11 23 36 9 18 61 31 300 44.9 

0.001 [Р-2] 128 7 16 54 18 32 10 12 277 91.5 

0.01 [Р-2] 108 20 28 45 17 13 25 42 298 74.9 

0.1 [Р-2] 47 18 76 16 24 18 25 2 226 24.4 

Навъи Ватан 

Об 106 12 30 11 17 40 41 26 283 43.4 

0.001 [Р-2] 132 18 16 33 20 40 11 10 280 79.8 

0.01 [Р-2] 111 21 22 18 17 34 24 42 289 45.0 

0.1 [Р-2] 32 28 38 52 6 40 25 7 228 33.6 
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Љадвали 12. - Миќдори обе, ки дар тухми навъњои гандум (мг) дар 

ѓализатњои гуногуни мањлули 3-глисилопропан-2-ол (Ю-1) љаббида 

мешавад. 

 
3-глисилопропан-2-ол [Ю-1] 

 

Ѓализат % 
Ваќти бањисобгирї, соат Њамагї 

(мг) 

Энергияи 

сабзиш % 8 16 24 32 40 48 56 64 

Навъи Наврўз 

Об 111 11 23 36 9 18 61 31 300 44.9 

0.001 [Ю -1] 55 19 51 42 12 64 14 21 278 29.3 

0.01 [Ю -1] 50 21 15 26 60 37 24 27 260 23.4 

0.1 [Ю -1] 54 52 25 46 30 18 34 23 282 44.5 

Навъи Ватан 

Об 106 12 30 11 19 43 41 26 288 44.4 

0.001 [Ю -1] 44 12 71 42 10 62 19 23 283 27.5 

0.01 [Ю -1] 42 23 20 32 56 34 23 27 257 25.0 

0.1 [Ю -1] 53 52 30 44 29 28 36 24 296 47.4 
 

Ин таъсир ба ду се маротиба паст шудани энергияи сабзиш оварда 

мерасонад.  

«Аҳамияти дараљаи аз худкунии обро дар њашт соати аввали 

таркунї барои дигаргуниҳои минбаъдаи физиологї ва биохимиявї ин 

натиљаҳо нишон медиҳанд, ки фаъолияти афзоиши тухмиҳои гандумро 

таъмин мекунанд» [135]. 

Вобастагии раванди аз худкунии об аз љониби  тухмии гандум аз 

мављудияти ѓализати моддаи 3-глисилопропан-2-ол [Ю-1] дар муҳити 

таркардашуда нишон дод, ки ин модда раванди аз худкунии обро дар  

тухмињо хеле коњиш медињад, ва дар навбати худ ба энергияи сабзиш 

бевосита таъсир мерасонад (нигаред ба љадвали 12 ). Чи тавре, ки аз 

маълумоти љадвали 13 дида мешавад. Њамаи ѓализатњои ин пайваста 
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ҳангоми эспозитсияи ҳаштсоата протссеси љаббиши обро дар тухмиҳо ба 

ду чор маротиба коҳиш медиҳанд.   

Обљабандагї њангоми ѓализати 0.001% ќариб дар њама њолатњо 

тамоюли афзоишёбанда гарчанде, ки раванди дар њаљми умумии оби 

љаббида шуда дар муддати 64 соат, аз намунаи мушоњидавї дер 

мегардад. 

«Тањќиќи навъҳои гандум аз рўйи миќдори об љабидашуда, ки дар 

давраи таркунї ва умуман аз мањлули пропан-2-ол-3-глисил (Ю-1) 

фарқияти хосе надоранд, ки таъсири њамшабењии маводро нишон 

медиҳанд. Энергияи сабзиш дар ѓализати паст (0.001 ва 0.01%) 29.3-23.4% 

ва дар сатҳи баландтарин (0.1%) то 44.5-47.4 % афзоиш меёбад» [136]. 

Табиати аз худкунии оби тухми навъҳои Наврўз ва Ватан аз маҳлули 

Ю-2 вобаста ба ѓализати препарат фарқ мекунад. 

 Дар давоми њашт соат дар навъи Наврўз ҳангоми ѓализати паст 

0.001%, чихеле, ки дида мешавад миқдори оби ҷаббида аз маҳлули Ю-2 

80 мг ва ҳангоми ѓализати 0.01 ва 0.1% ин нишондиҳанда  ба чилу панљ 

ва чилу чор  рў ба камшави оварда расонд, ки метавон ин маълумотро аз 

љадвали сенздањ мушоњида кард.  

 Дар таркиби миқдори зиёди ѓализати баланди (0.1%)  ин модда аз 

пас 16 соати таркунї ҷаббиши мукаммали об дар љадвали чордањ намоён 

гашт. Дар муќоиса бо навъи Наврўз, миқдори хуби оби ҷаббида аз 

мањлули Ю-2 дар њашт соати аввал дар муқоиса бо ѓализати баланди ин 

мавод аз ѓализати паст (0.001%) камтар аст. 

«Сарфи назар аз фарқияти калони миқдори оби љабида дар давоми 

соатҳои алоњида, миқдори обе, ки аз мањлули тайёркардаи Ю-2 дар 

байни навъҳои гандум ба даст омадааст, каме фарқ мекунад. Бо вуҷуди 

ин, энергияи сабзиши баландтарин дар тухмињои ѓализати пасти Ю-2 

таркардашуда ба назар мерасад» [137].  

Дар тухмиҳои навъҳои Наврўз энергияи сабзиш 40.8 ва дар навъҳои 

Ватан 50.2%–ро ташкил медињад. 
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Љадвали 13. - Миќдори обе, ки дар тухми навъњои гандум (мг) дар 

ѓализатњои гуногуни мањлули 1,3-диглисилопропан-2-ол (Ю-2) љаббида 

мешавад. 

 
1,3-диглисилопропан-2-ол [Ю-2] 

 

Ѓализат % 

Ваќти бањисобгирї, соат Њама-

гї 

(мг) 

Энер-

гияи 

сабзиш % 
8 16 24 32 40 48 56 64 

Навъи Наврўз 

Об 111 11 23 36 9 18 61 31 300 45.9 

0.001 [Ю-2] 80 69 16 9 6 52 30 23 285 40.8 

0.01 [Ю -2] 45 21 20 36 48 39 26 24 259 38.4 

0.1 [Ю -2] 44 42 33 36 48 9 44 13 269 13.4 

Навъи Ватан 

Об 106 12 30 11 19 43 41 6 288 42.4 

0.001 [Ю -2] 47 13 57 36 12 64 20 23 272 50.2 

0.01 [Ю -2] 46 11 17 12 79 41 23 30 259 36.0 

0.1 [Ю -2] 51 18 67 44 30 11 36 22 279 15.5 
 

«Њамин тариќ, алоќамандї байни миќдори оби љабидашудаи тухмии 

навъњои гандум дар давоми ваќти муайян ва энергияи сабзиш вуљуд 

дорад, яъне, чи ќадаре, ки љаббиши  об аз маҳлул дар давоми 8 ва 16 

соати таркунї пасттар бошад, энергияи сабзиш њамон ќадар камтар 

мешавад. Шиддати аз худкунии об аз сохт ва хосиятҳои препарат ва 

ѓализати он вобаста аст» [138]. 

«Тањқиқоти муқоисавии марҳилаҳои аввали нашъунамо зери 

таъсири ѓализатњои гуногуни фитогормонҳои табиї ва њосилањои нави 

аминокислотагї ва пептидии глитсерин (нигаред ба љадвали 14) нишон 

доданд, ки таъсири назаррас дар ѓализати пасти моддањои 

тањќиќшаванда мушоњида карда мешавад» [138].  
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Дар робита ба ин, бо назардошти он ки динамикаи варамкунии 

тухмӣ дар зери таъсири препаратњои гуногуни дар боло овардашуда, 

ягон хел хусусияти муњими навъї надоштанд, барои таҳлили нисбатан 

самараноки натиҷаҳои бадастомада дар байни препаратњои тањќиќшуда, 

аз рўйи нишондодњои мазкур маълумот дар ҷадвали ҷамъбастӣ танҳо 

барои навъҳои гандуми маҳаллии Наврўз нишон дода шудааст. 

Љадвали 14. - Таъсири моддањои гуногун дар раванди варамкунии 

тухмии гандуми навъи  Наврўз (мг). 

Ѓализат % 
Ваќти бањисобгирї, соат Њамагї 

(мг) 

Энергияи 

сабзиш % 8 16 24 32 40 48 56 64 

Навъи Наврўз 

Об 111 11 23 36 9 18 61 31 300 45.9 

МГБ 0.001 112 17 35 40 33 14 22 18 291 81.5 

ТИА 0.001 112 17 9 67 9 34 33 9 290 86.5 

ГТМ 0.001 71 21 31 44 30 21 20 17 255 61.9 

[Э-1] 0.001  130 16 10 44 18 30 20 43 311 99.5 

[Э-2] 0.001  119 26 10 34 28 29 20 43 309 99.2 

[Р-1] 0.001  119 8 21 60 11 39 12 10 280 87.0 

[Р-2] 0.001  128 8 16 54 18 32 10 12 278 91.5 

[Ю-1]0.001  55 19 51 42 13 64 14 21 276 31.0 

[Ю-2] 0.001  80 69 16 9 6 52 30 24 286 41.5 
 

 

Оѓози раванди аз худкунии об дар њашт соати аввал аз иштироки 

чунин пайвастањо ба монанди МГБ, ТИА Э-2 ва Р-1 дар таркунии миёна 

вобастагї надорад, тавре ки аз ҷадвали понздањ дида мешавад. 

Пайвастањои Э-1 ва Р-2 протссеси аз худкунии обро аз тухмиҳо то 

понздањ ва њабдањ дар сад баланд мебардорад. ГТМ ва Ю-1 оғози 

протссеси азхудкунии обро (њашт соат) 36.4 ва 28.5 дар сад ба таври 

назарррас боз медорад.  

Самараи манфии ин ду пайваста низ дар ҳаљми умумии оби 

чаббидашуда дар давоми шастучор соат дар 17 мг ГТМ ва 21 мг (Ю-1) 

дар охири таљриба маълум мешавад таъсири нумўии пайвастањои узвии 
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Э-1, Э-2 ва Р-1, Р-2 ба таври рўшан дар энергияи сабзиш ба мушоњида 

мерасад.  

Зери таъсири ин мавод сабзиши тухмињо ба 99.5 дар сад дар зери 

таъсири пайвастаи Э-1, энергияи сабзиш ва самараи нумўї тақрибан 

панљоњ дар садро ташкил медиҳад.  

Сабзиши тухмии Наврўз ба 91,5 дар сад дар пайвастаи Р-2, ба назар 

мерасад. Раванди аз худкунии об барои моддаи Р-2, (дар давраи њашт 

соата) ба 128 мг, баробар аст, ки тахминан ба препарати Э-1 баробар аст. 

 ГТМ ва Ю-1 бошад энергияи сабзишро ба таври ќатъї коњиш 

медињад, ки ба 61.9 (ГТМ) ва 31.0 (Ю-1) дар садро дар бар мегирад. Дар 

тањќиќоти минбаъдаи мо зери аъсири моддањои гуногун дар раванди 

варамкунии тухмии гандуми навъњои Наврўз (мг) њаминро ќайд намудан 

лозим аст, ки маълумоти бадастомада нишон дод, ки моддаи Ю-1  ба 

механизми ГТМ монандї дорад, ва  саршавии раванди љаббиши об ва  

энергияи сабзиши тухми гандумро хеле паст мекунад. 

«Мо ба муқоисаи пайдарпаии љаббиши об дар динамикаи муваққатї 

ҳангоми варамкунї ва тафсидани тухмї ањамияти хоса додем, натиљаҳо 

нишон доданд, ки ҳангоми озмоиши тухмии ду навъи гандум дар 

шароити лабораторї таҳти таъсири як қатор моддаҳои  

афзоишидоракунанда ва њосилањои нави аминокислотагї ва пептидии 

глитсерин, ки аз љониби Раљабов С.И., Мустафоќулова Р.А., ва Одинаев 

С.Х., синтез шудаанд дар ѓализатҳои мухталиф онҳо (0.001, 0.01 ва 0.1%) 

ҳангоми таљрибаи 64 соата, марҳилаи варамкунї (яъне марҳилаҳои аз 

худкунии босуръати об ва ғизогирї), миқдори зиёди азхудкунии об 

азљониби тухмиҳо (пас аз 24 соат сершавии фаъол бо об) аз рўйи МГБ 

(40.6%) барои њарду навъҳои омӯхташуда ба назар гирифта шудааст 

(љадвали 15)» [138]. 

Зери боќимондаи афзоиштанзимкунандањо дар ин маврид (ТИА, 

ГТМ ва пайвастагињои Э-1, Э-2 ва Ю-1), натиљањои мазкур ба тањќиќоти 

намунави (об) хело ќариб аст, яъне, ГТМ (39.0 дар сад), ТИА (37.0 дар 
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сад) ва пайвастаи Э1 ва Э-2 (аз 42.4 то 42.7 дар сад) нисбат ба 34.9 ва 36.8 

дар сад бо намунавї.  

Фарқияти байни навъҳои омӯхташуда барои ин нишондиҳанда 

асосан дар зери таъсири ГТМ (зиёдтар дар Наврўз ва камтар дар навъи 

Ватан) ошкор шудааст, инчунин миқдори аз ҳама зиёди об аз таъсири 

маводи Э-1 ва Э-2 дар навъњои Ватан  ёфт шуданд (38,6 - 40,4 дар сад). 

Дар марҳилаи сурохшавї (чил соат таркунї) миқдори зиёди оби 

љаббидашуда аз таъсири пайвастаи Э-2 45.6 дар сад дар навъи Ватан ва 

дар Э-1 42.4 дар сад дар навъи Наврўз муайян карда шуд. Ќиммати ин 

нишондиҳандањо дар дигар ҳолатҳои омўхташуда камтар буд.  

Миқдори ками оби љаббидашуда аз таъсири пайвастаи Р-1, дар 

навъҳои Наврўз 35.6 дар сад ва дар навъи Ватан 36.2 дар сад муайян 

шудааст. Дар ин марҳила миќдори аз њама зиёди оби љаббидашуда дар 

пайвастањои Э-2 (36.8-42.7 дар сад) ва Э-1 (41.1-38.3 дар сад) вобаста аз 

навъњои Наврўз ва Ватан муќаррар карда шуд. 

Алоқаи тобеияти бевоситаи суръати аз худкунии обро ҳангоми 

варамкунии тухмӣ (бистучор соат) ва энергияи сабзиши тухмиҳоро 

маълумоти љадвали понздањ нишон медиҳад (љадвалҳои 10-14). Њамон 

ѓализати мавод самараи баланд доранд, ки дар онњо таносуби суръати аз 

худкунии об дар марњилаи варамкунї ва нешзанї аз якуним маротиба 

зиёд аст. 

Натиљаҳои таҳлили муқоисавї нишон медиҳанд, ки пайвастањои 

узвии њосилањои нави аминотезобї ва сафедагии тањќиќшудаи глитсерол 

(Э-1 ва Э-2) таъсири нумўї ба суръати умумии љаббиши об тавассути 

тухмии гандум аз њаждањ то бист дар сад доранд, бо марњилаи нешзанї 

ва раванди варамкунї наздик рўй нахоњад дод. ГТМ ва Ю-1 бошад 

њамзамон ба ин раванд таъсири хуб ба бор хоњад овард. 

«Протссеси варамкунии тухмиҳо то њадде аз об сер мешаванд, ки дар 

натиҷа ҳаракатҳои гигроскопикии об дар дохили тухмиҳо протссеси 

диффузия амалї мегардад. Ин сабаб мешавад, ки ферментҳои 
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протеолитикї фаъол гардад ва дар натиља, ҷудокунии гидролитикии 

пайвастаҳо пурзўр шавад, ки ин ба раванди нав сабаб гардидааст 

пайвастаҳои заруриро барои афзоиши минбаъдаи пояи тухмї мусоидат 

мекунад» [128].  

Њамин тариќ афзоиши энергияи сабзиши тухми гандум асосан аз 

миқдори обе, ки дар њашт соати аввали таркунї тухмї гирифта 

алоќамандаст. 
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Љадвали 15. - Дар зери таъсири фитогормонњо ва пайвастањои узвї миќдори оби љаббидашуда (мг) њангоми 
сабзиш (шастучор соат) тухми гандуми навъњои Наврўз (Н) ва Ватан (В).  

Моддањои 
тањќиќшаванда 

Навъњои 
гандум 

Сабзиши тухмї [64 соат] 
Дараљаи аз 

худкунии об 
дар давоми як 

соат 
(варамкунї, 

нешзанї) 

Варамкунї [24 соат] Нешзанї [40 соат] 

Миќдори оби 
љаббидашуда. г 

% аз 
массаи 
тухмї 

Суръати 
љаббиши 

об дар 
мг/соат 

Миќдори оби 
љаббидашуда. г 

% аз 
массаи 
тухмї 

Суръати 
љаббиши 

об дар  
мг/соат 

Об 
Н 0.143 34.9 0.0061 0.151 36.8 0.0038 1.60 
В 0.142 35.8 0.0062 0.136 33.4 0.0035 1.84 

МГБ Н 0.167 40.6 0.0070 0.133 32.4 0.0034 2.20 

В 0.164 40.6 0.0069 0.132 32.2 0.0034 2.09 

 
ТИА 

Н 0.146 36.0 0.0062 0.143 34.0 0.0036 1.84 

В 0.147 36.2 0.0062 0.154 37.0 0.0039 1.72 

ГТМ 
Н 0.149 36.2 0.0063 0.124 39.0 0.0031 1.22 
В 0.139 34.5 0.0058 0.144 35.4 0.0037 1.59 

Э-1 Н 0.146 35.5 0.0062 0.174 42.4 0.0045 1.41 
В 0.156 38.6 0.0066 0.164 40.4 0.0043 1.64 

Э-2 
Н 0.146 36.8 0.0062 0.173 42.7 0.0045 1.42 
В 0.158 39.6 0.0067 0.186 45.6 0.0047 1.49 

Р-1 
Н 0.146 35.6 0.0064 0.111 29.6 0.0030 1.42 
В 0.144 36.2 0.0061 0.118 29.6 0.0030 2.12 

Р-1 
Н 0.142 35.7 0.0060 0.115 28.4 0.0029 2.17 
В 0.136 34.1 0.0058 0.122 31.2 0.0031 1.88 

Ю-1 
Н 0.112 27.6 0.0047 0.154 37.8 0.0039 1.22 
В 0.113 27.9 0.0048 0.155 37.6 0.0040 1.19 

Ю-1 
Н 0.122 29.8 0.0051 0.143 34.8 0.0037 1.40 
В 0.110 26.1 0.0047 0.157 38.4 0.0040 1.16 
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III. 1.2. Тањлили динамикаи љаббиши об дар тухмии гандуми 

навъњои Наврўз ва Ватан 

«Дар баъзе корњои илмї-тањќиќотии бихимикон ва бифизикон 

нишон дода  шудааст, ки суръати нобаробар азхудкунии об аз тарафи 

тухмиҳо (масалан, пахта) барои фарқ кардани якчанд марҳилаҳои давраи 

ибтидои нашъунамо асос ёфтааст, ки ба самт ва фаъолияти равандҳои 

физиологї ва метаболикї монанд  нестанд. Бояд қайд кард, ки ҳама 

равандҳои физиологї, аз љумла афзоиш, таҳти назорати генетикии 

доимї қарор доранд, ки тавассути механизмҳои танзими гормон-

ингибиторї ва тағйирот дар сохтори морфоанатомии организмҳои 

афзоянда амалї карда мешаванд» [139]. 

«Тањќиќи таѓйирёбии массаи тухмиҳо њангоми обдоршавӣ дар 

аввали марҳилаи сабзиш (варамкунии дон) диќатљалбкунанда аст, зеро 

ин динамика бо њидролиз кардани пайвастаҳои зарурї ҳангоми 

варамкунї ва ҳамзамон бо протссесҳои биоузвии љорї алоқаманд 

мебошад. Мо таҳлили муфассали динамикаи протссеси аз худкунии обро 

бо тухми навъҳои гандуми Наврўз ва Ватан омӯхтем. Бояд қайд кард, ки 

фарќият, зиёд ё кам шудани миқдори оби љаббидашуда то андозае 

моҳияти бевоситаи  он протссесҳои биохимиявиро, ки дар љараёни 

варамкунї ба амал меоянд, инъикос мекунад» [140]. 

Иттилооти љадвали 16 дар бораи ҳаљми аз худкунии об (мг) дар 

вақти таркунии ѓалладона дар давоми шастучор соати тар кардани 

тухмї дар ду навъи гандуми навъњои Наврўз ва Ватан нишон дода 

шудааст.  

Бо таъсири ѓализатњои гуногуни (0.001, 0.01 ва 0.1 дар сад) миқдори 

оби љаббидашуда дар ҳар 8 соат, бо таъсири ѓилзатҳои гуногуни 

пайвастаҳои аз нуќтаи назари маъмулии физиологии фаъоли стандартии 

фитогармонњои маълум МГБ, ТИА ва ГТМ муќарар карда шудаанд. 
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Љадвали 16. - Миқдори маҳлули љаббидашуда аз љониби донаҳои навъҳои гандум, вобаста ба ѓализати 

фитогормонҳо, ѓ. 

Моддањои 
Тањќиќша

-ванда 

Ѓализат 

% 

Ваќтї бањисобгирї, соат 
Њамагї 

(мг) 

8 16 24 32 40 48 56 64  

Навъи Наврўз 

Об (назоратї) 0.111 0.010 0.024 0.036 0.009 0.018 0.061 0.031 0.037 

МГБ 

 

0.001 0.112 0.017 0.035 0.040 0.033 0.019 0.022 0.018 0.036 
0.01 0.108 0.021 0.020 0.026 0.062 0.044 0.006 0.032 0.040 
0.1 0.110 0.019 0.065 0.025 0.015 0.027 0.010 0.038 0.040 

 
ТИА 

 

0.001 0.112 0.017 0.009 0.067 0.009 0.034 0.033 0.009 0.036 
0.01 0.109 0.016 0.026 0.055 0.025 0.017 0.016 0.028 0.036 
0.1 0.121 0.021 0.013 0.047 0.038 0.019 0.010 0.033 0.038 

ГТМ 

0.001 0.071 0.021 0.031 0.044 0.028 0.023 0.020 0.017 0.032 
0.01 0.107 0.011 0.047 0.020 0.048 0.009 0.029 0.017 0.036 
0.1 0.112 0.017 0.036 0.036 0.006 0.041 0.033 0.009 0.036 

Навъи Ватан 

Об (назоратї) 0.106 0.012 0.030 0.011 0.019 0.043 0.041 0.026 0.419 

МГБ 
0.001 0.085 0.027 0.045 0.050 0.023 0.044 0.007 0.022 0.038 
0.01 0.105 0.417 0.050 0.012 0.016 0.084 0.006 0.022 0.039 
0.1 0.114 0.038 0.017 0.018 0.018 0.049 0.010 0.028 0.036 

ТИА 
 

0.001 0.119 0.013 0.009 0.047 0.037 0.026 0.033 0.015 0.037 
0.01 0.121 0.010 0.015 0.015 0.036 0.022 0.046 0.039 0.038 
0.1 0.128 0.017 0.013 0.011 0.014 0.028 0.061 0.030 0.038 

ГТМ 
0.001 0.072 0.021 0.023 0.039 0.017 0.049 0.020 0.021 0.033 
0.01 0.120 0.006 0.042 0.020 0.018 0.039 0.029 0.027 0.038 

0.1 0.112 0.010 0.016 0.046 0.007 0.060 0.034 0.018 0.039 
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Маълумотҳои бадастоварда нишон доданд, ки пас аз ҳашт соати тар 

кардани тухмї серобшавии шадиди он ба амал меояд, аммо миќдори оби 

љаббидашуда вобаста  ба генотипи растаниҳои омӯхташуда ва таъсири 

пайвастаҳои физиологии фаъол дар ѓализатҳои мухталиф, вобаста ба 

таҷрибаҳо тағйир меёбад” [141].   

Баъд аз таркунии њашт соат, миқдори нисбатан зиёди оби 

љаббидашударо аз рўйи ѓализати 0.1 фоиза ТИА дар навъҳои Наврўз 

0.121 ва 0.01, 0.1 дар сад дар навъи Ватан 0.121-0.128 муайян карда шуд. 

Њадди ақали миқдори оби ҷаббида дар гандуми навъи Наврўз дар зери 

таъсири ГТМ ва МГБ дар ѓализати заиф (0.001 фоиза) 0.071-0.112 муайян 

карда шуд.  

“Дар дигар мавридҳо, ин нишондиҳанда барои ҳамаи њолатҳои 

таҷрибавӣ тақрибан дар сатҳи растанињои назоратї буд ё каме 

баландтар. Њангоми таљрибаҳои минбаъда дар соатҳои боқимондаи 

вақти баҳисобгирӣ (аз шонздањ то шастучор соат), динамикаи миқдори 

оби ҷаббидашуда коҳиш меёбад, сипас ба сатҳи муайян меафзояд, аммо 

аз сатҳи ба ҳисобгирии аввалия камтар мешавад. Асосан коњишёбии 

сатњи љаббиши об мувофиқи ҳама њолатҳои таҷриба  пас аз шонздањ 

соати таркунї дар ҳарду растанињои назоратї навъњои Ватан дар 

њолатҳои ГТМ дар ѓализатњои 0.01; 0.1% 0.120-0.112 ва ТИА дар 

ѓализати 0.01% 0.010 муќаррар гардиданд” [142]. 

Дар навъҳои Наврўз, ТИА аз 24 соати таркунї дар ѓализати пасти 

0.001% ва дар навъњои Ватан дар ѓализати 0.01% пайдо мешавад. Ѓайр аз 

он пас аз 40 соати таркунї дар навъи Ватан зери таъсири ГТМ (0.1%) ва 

ТИА (0.001%) пастшавии сатҳи љаббиши об мушоњида карда мешавад.  

Муайян карда шуд, ки њангоми санҷиш дар муддати чилу њашт соат 

пас аз таркунї, камшавии сатҳи љаббиши об танҳо дар навъи Наврўз дар 

моддаи ГТМ – 0.01 дар сад муайян карда мешавад. Танҳо дар варианти 

МГБ ва дар ѓализати 0.01 ва 0.1 фоиза дар  навъи Ватан, инчунин барои 

МГБ дар ҳама ѓализатҳои истифодашаванда пас аз таркунии 56 соат, дар 
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навъи Наврўз коҳишёбии назарраси миқдори оби љаббидашуда  муайян 

карда мешавад. Бо вуљуди ин, пас аз шастучор соати таркунї коҳиши 

назарраси оби љаббидашуда танҳо дар навъи Наврўз ГТМ – 0.1 фоиза ва 

ТИА – 0.001 фоиза муќаррар карда шуд. 

“Диққати махсус ба он њолат дода мешавад, ки пас аз якбора коҳиш 

ёфтани миқдори оби ҷаббидашуда дар вақти алоҳидаи баҳисобгирии 

вариантҳои гуногуни таҷрибавӣ, нобаробар ва номураттаб зиёд шудани 

миќдори оби љаббидашуда мушоҳида  карда мешавад. Масалан, дар 

навъи Наврўз пас аз 56 соат, МГБ 0.1% пас аз 24 соат, ТИА - 0.001% пас 

аз 32 соати таркунї. Дар навъи Ватан, аз рўйи варианти МГБ, 0.01% пас 

аз 48 соат, ГТМ – 0.1% пас аз 48 соат ва ТИА– 0.1% пас аз 56 соати 

таркунї мушоњида шуд.  

Њаминтариќ ҳангоми сабзиши тухмї, аллакай дар марҳилаҳои 

аввали варамкунї, якбора кам шудани фаъолнокии протеин ва зиёд 

шудани фаъолияти озод ба назар мерасад, сипас фаъолияти ҳарду шакл 

боз зиёдтар шуда, дар шакли њосилшуда дар сеюм ва дар шакли озод   

дар рўзи чоруми сабзиш ба баландшавї мерасад” [143]. 

“Аз ин рў, нобаробарии зиёд ё кам шудани миқдори оби љабидашуда 

аз љониби тухмї ҳангоми варамкунї аз бисёр љиҳатҳо аз хусусиятҳои 

навъи растаниҳои таҳқиқшаванда, шиддатнокии раванди нафаскашї дар 

донҳо, дараљаи њидролизшавии пайвастаҳои захиравї, тавлифи 

ферментҳо, њормонҳои афзоиш ва фаъолияти протссесҳои нав 

пайдошуда дар тухмии растаниҳои таҳқиқшаванда вобаста аст, ки самти 

ҳаракати осмотикии обро дар берун дар дохил, сипас тавассути 

компартментаи ҳуҷайраҳои нав ташаккулёфта тақсимот ва гузариши 

онҳо ба марҳилаи дигари инкишофи ҳуҷайра мусоидат ва танзим 

мекунанд” [143]. 

Натиљаҳое, ки дар давоми таљрибаи таҳлилу амиқии шастучор соата 

оид ба ҳаљми аз худкунии об аз љониби тухмиҳои ду навъи гандуми 

навъњои Наврўз ва  Ватан бадастоварда шудааст, нишон медиҳад, ки 
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љараёни гирифтани об таҳти назорати генетикии љиддї қарор мегирад ва 

миқдори оби љабидашуда  ниҳоят барои ду навъи гандум Наврўз ва 

Ватан, сарфи назар нисбат ба имконоти гуногунии тањќиќ, танњо як 

муайянкунандаи махсус мебошад. Хатогии таљрибавї на онқадар 

таѓйироти муҳими мављуда, яъне хатогињои миёна буда, ба  ҳудуди  хато 

хурдан ба таљриба дохил мегарданд. 

“Зеро, фарқиятҳои навъї, омилҳои муҳити зист, таъсири моддаҳои 

гуногуни физиологии фаъол, вобаста аз хусусияти таъсири онҳо, 

метавонанд дар тағйирёбии назаррас ё фарқиятҳо дар соатҳои муайяни 

раванди варамкунї рўй диҳанд ва дар ин ҳолат натиљаи монанд, 

тақрибан якхела бадаст оварда мешавад. Њангоми муќаррар кардани 

таркиби гексозо-6-фосфата, фосфоенолпируват ва пируват нишон дод, ки 

ѓализати максималии ин субстратҳо (маҳсули биохимиявї) гликолиз ба 

оғози марҳилаи дарозшавии ҳуљайраҳои решавии колеоптил ва дар 

сипарҳо дар давраи аз ҳама зиёд, аз 2 то 5 рўзи сабзиш хос аст” [144].  

Таъсири ѓализати заиф (0.001 фоиза), миёна (0.01 фоиза) ва пурзури 

(0.1 фоиза) афзоиштанзимкунандањо, ки аз љониби мо истифода шудаанд 

(МГБ, ТИА, ГТМ) ва ҳосилаҳои нави аминотезобї ва сафедагии 

глитсерол муайян гардидаанд. Дар рафти тањќиќ љаббиши мукамали об 

аз њашт соат то шасту чор соат аз љониби мо њисоб ва муайян карда шуд. 

Новобаста аз генотипи навъҳои омўхташудаи гандум ва ѓализати 

гуногунии се афзоиштанзимкунанда (МГБ, ТИА, ГТМ) дар 

ҳисоббаробаркунии  аввала (яъне пас аз 8 соат таркунї), яъне натиљаҳои 

бадастовардашуда (нигаред ба љадвали 17) нишон медиҳанд, ки дараљаи 

таносуби вазни як дона ба обе, ки  аз љониби онҳо љаббида шудаанд, 

тақрибан монанд аст,  башарте, ки мо агар фарқиятҳои на онқадар 

муҳими он нишон дињандањои дар боло ќайд гардидаро ба инобат 

нагирем.
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Љадвали 17. - Таносуби массаи як дони гандум пас аз азхудкунии об ва мањлул. 

Вариантҳои 

таҷрибавї 
Ѓализат, % 

Ваќти бањисобгирї, соат 
Таносуби миёнаи массаи як дона 

бо об 

8 16 24 32 40 48 56 64  

Навъи Наврўз 

Об (назоратї) 4.83 4.55 3.97 3.39 3.28 3.09 2.62 2.45 3.52 

МГБ 
0.001 4.80 4.32 3.62 3.11 2.82 2.73 2.59 2.50 3.31 

0.01 4.94 4.32 3.89 3.47 2.82 2.54 2.51 2.36 3.36 
0.1 4.87 4.32 3.21 2.97 2.85 2.66 2.60 2.41 3.24 

 
ТИА 

 

0.001 4.98 4.32 4.13 3.10 3.02 2.75 2.54 2.50 3.39 

0.01 4.91 4.43 3.85 3.09 2.87 2.75 2.65 2.75 3.41 
0.1 4.52 4.02 3.78 3.13 2.80 2.67 2.58 2.74 3.28 

ГТМ 
0.001 7.02 5.69 4.52 3.59 3.19 2.99 2.83 2.71 4.07 

0.0! 4.98 4.64 3.61 3.33 2.86 2.79 2.60 2.51 3.41 
0.1 4.98 4.32 3.61 3.15 3.79 2.75 2.55 2.50 3.35 

Навъи Ватан 

Об (назоратї) 4.99 4.61 3.89 3.71 4.43 2.95 2.65 2.50 3.59 

МГБ 
0.001 5.98 4.81 3.72 3.07 2.87 2.57 2.53 3.43 3.50 

0.01 5.03 3.48 3.33 3.41 2.51 2.49 2.38 3.39 3.39 

0.1 4.71 3.80 3.53 3.29 3.10 2.69 2.64 2.48 3.28 

ТИА 
 

0.001 4.55 4.22 4.04 3.28 2.91 2.71 2.52 2.44 3.33 

0.01 4.49 4.25 4.89 3.64 3.16 2.95 2.62 2.41 3.42 

0.1 4.30 3.93 3.71 3.54 3.36 3.05 2.59 2.43 3.36 

ГТМ 
0.001 6.90 5.60 4.71 3.78 3.51 2.95 2.79 2.65 4.11 

0.01 4.52 4.38 3.54 3.28 3.09 2.76 2.57 2.44 3.31 
0.1 4.77 4.49 4.10 3.33 3.24 2.71 2.51 2.43 3.45 
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«Ба таври истисно варианти ГТМ бо ѓализати паст (0.001%) аст, ки 

дар ҳарду навъҳои гандум ва ҳам навъҳои Ватан дар МГБ, ѓализати паст 

(0.001%) баланд буд (мутаносибан 5.98 ва 4.80), ки ин таносуб дар сатҳи 

3.50 буд. Муњимияти ин нишондиҳанда тақрибан аз пурќувват ё заиф 

шудани он равандҳои гидролитикї ва нав пайдошавии маҳсули 

биохимиявие, ки ҳангоми варамкунии тухмї, вобаста аз миқдори оби 

љаббидашуда ба амал меоянд, шањодат медињад. Маълумоти бадаст 

омада бе шубња нишон медиҳанд, ки ин таносуб аз муддати 

бањисобгирии дуюма (пас аз 16 соат) тадриљан, вале оњиста-оњиста то 

охири ин таљриба коҳиш меёбад, на танҳо барои растанињои назоратї, 

балки барои афзоишидоракунандањо, новобаста аз ѓализати онҳо 

истифода мешаванд. Ҳамзамон, маълумоти миёнаи арифметикї нишон 

медиҳад, ки ин таносуб дар муқоиса бо растаниҳои назоратї дар ҳама 

вариантҳои таљрибавї, ба истиснои ду ҳолат: дар зери таъсири ѓализати 

пасти ГТМ (0.001%) дар ҳарду навъҳои гандум каме паст шудаанд» [145]. 

Чунин натиљаҳо нишон медиҳад, ки афзоиштанзимкунандањои 

истифодашаванда вобаста ба хусусияти таъсири табиии онҳо ба ҷараёни 

протссесҳои метаболикї дар ғалладона таъсири мусбат расонида, 

њидролизи пайвастаҳои захиравиро фаъол мегардонад ва протссесҳои 

биоузвии навпайдошавандаро ба танзим меорад.  

Њаминтавр ба ин восита њаракати осмотикии обро ба ҷузъҳои 

гуногуни ҳуҷайрањо дар раванди махсуси функсионалии онҳо ба таври 

бехатар беҳтар мекунанд ва инчунин васеъшавии ҳуҷайраҳоро танзим 

мекунад, ки аз хориљ шудани протонҳо аз ситоплазма ба девори 

ҳуљайрањо вобастагї дошта, онҳоро мулоим мекунад ва дар натиља 

ҳуљайра зери таъсири тургор васеъ мешавад. 
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Љадвали 18. - Аломатњои биометрии навъњои гандуми Наврўз ва Ватан аз рўйи намунањои тањќиќ дар протссеси 

варамкунї (дар давоми 64 соат). 

Аломатњо 
намунањои 

тањќиќ 
Аломатњои биометрї 

Х S2 S V.% Sх Sх% 

Навъи Наврўз 

Массаи миёнаи 
тухмї. г 

Об (назоратї) 0.608      

Варианти умумї 0.620 0.00019 0.014 2.17 0.0046 0.73 

Љаббиши мањлул. 
г 

Об [ назоратї] 0.187      

Варианти умумї 0.200 0.00021 0.015 7.07 0.0048 2.4 

Љаббиши 
мањлул.% 

Об (назоратї) 44.3      

Варианти умумї 47.2 9.10 3.147 6.8 1.06 2.3 
Таносуби маасаи 

як донаи ѓалла 
нисбат ба об 

Об (назоратї) 3.52      

Варианти умумї 3.42 0.063 0.26 7.4 0.084 2.5 

Навъи Ватан 

Массаи миёнаи 
тухмї. г 

Об (назоратї) 0.599      

Варианти умумї 0.612 0.00017 0.014 2.2 0.043 0.8 

Љаббиши мањлул. 
г 

Об (назоратї) 0.181      

Варианти умумї 0.194 0.00017 0.014 6.7 0.043 2.3 

Љаббиши мањлул. 
% 

Об (назоратї) 43.2      

Варианти умумї 46.4 9.426 3.08 6.7 1.03 2.3 
Таносуби массаи 
як донаи ѓалла 
нисбат ба об 

Об (назоратї) 3.59      

Варианти умумї 3.46 0.065 0.26 7.4 0.085 2.5 
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Сохтори функсионалии гурўњњои химиявї то њаде ба рафти  

равандњои мазкур дар ѓалладона мављуд аст, ки таъсири мутақобила ва 

таносуби байни протссеси гидролитикї ва аз нав пайдошавии маҳсули 

муҳими биохимиявиро дар як муддати кӯтоҳ метавонад (яъне шасту чор 

соат) ба танзим дарорад. Таќрибан ин таносуб дар њолатњои асоси  

миқдоран ё сатҳи даркориро оби ба худ љабидашударо дар дони 

варамкарда аниќ мекунад, ки он динамикаи номушахасї доранд. 

Таъсири раванди намунањои назоратї нисбатан (ё шартан) пурра 

гузарад, пас дар зери таъсири афзоиштанзимкунандањо гуногун буда дар 

баъзе ҳолатҳо дар давраи  аввали баќайдгири ё баҳисобгирии миёна 

нобаробар идома меёбад ва истифодаи афзоишидоракунандањо дар 

ѓализатњои муайян дар баъзе њолатњо  ба бурриши хатти графикї оварда 

мерасонад.  

Дар рафти тањќиќ њаминро ёдовар шудан ё ќайд кардан мумкин аст, 

ки дар чилуњашт соати таркунї раванди мазкур бартараф мешавад ва 

ниҳоят ҳамаи ин ба он ишора мегардад, ки тафовутҳо дар маълумоти 

миёна оид ба миқдори оби љаббидашуда, дар як дони хушадорон байни 

намунаҳои гуногун  заиф мегардад. Ба ѓайр аз намунаҳои лабораторї бо 

истифода аз ѓализатњои пасти (0.001 фоиза) ГТМ ва Ю-1, ки ба заиф 

гардидани оби љабидашуда барои навъњои гандумии Наврўз (0.032 г) ва 

Ватан (0.033 г) оварда мерасонад. 

Таљрибањо муайян карданд, ки ҳамаи реаксияњои биохимиявие, ки 

дар мавсими варамкунї ба амал меоянд, аз ҷониби генафонди рустанӣ 

аниќ ва даќиќ назорат карда мешаванд ва фарқиятҳои мавҷуда дар 

равандҳои мухталифи ҳисобкунӣ ниҳоят бо якдигар бо роҳи тез ё суст 

кардани ин маълумот дар ваќтњои гуногуни бањисобгири бењтар 

мегарданд. 
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III.1.3. Таъсири ҳосилаҳои аминокислотагї ва пептидии глитсерин ба 

нашъунамои тухмии гандум 

«Тавреки маълум аст, глитсерин ба гурӯҳи спиртҳои биогенӣ тааллуқ 

дорад ва дорои хосиятҳои беназири физикӣ ва химиявӣ мебошад, ва 

ҳосилаҳои аминокислотагї, пептидї ва фосфордори онҳо метавонанд дар 

синтези пайвастаҳои гуногуни биогенӣ иштирок намуда, ташаккули 

ҷузъҳои сохтории ҳуҷайраҳоро таъмин кунанд» [147-148].  

«Ҳамзамон, глитсерин ҳамчун пайвастаи қавии қутбӣ бо молекулаҳои 

об дар ҳама гуна таносубњо омехта мешавад» [149]. 

«Аз баски гурӯҳҳои ОН-, С2Н5
-, Cl-, NH- ва ѓайра хусусияти нуклеофилї 

баланд доранд дар ин њолат, мавҷудияти моменти диполї хусусияти 

муҳими молекула мебошад, зеро гурӯҳҳое, ки  бисёртар фаъолнокии 

химиявї нишон медињанд (СО, ОН-, СООН-, NH2
-ва ѓайрањо) гурўҳҳои 

қутбї мебошанд, онҳо функсияњои химиявии моддаи мазкурро муайян 

мекунанд, бинобар ин онҳоро функсионалї меноманд. Аз ин рў, глитсерин 

метавонад дар глюконеогенез иштирок кунад ё ба роњи гликолитикии 

таќсимкунї бо њосилшавии пешакии глитсерол-3-фосфат зери таъсири 

глитсеролкиназањо ва бо иштироки АТФ дохил карда шавад» [150-151]. 

Механизми реаксия 
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Дар гидролизи липидњо њамчун љузъи асосї глитсерин дар биосинтези 

липидњо ширкат меварзад. 

Њосилањои аминокислотагї ва пептидии он дар раванди сабзиши 

тухми навъњои гандуми Наврўз ва Ватан инчунин њосилањои 

аминокислотагї ва пептидии он дар равандњои нашъунамои тухмї ва 

варамкунии он инчунин дар раванди органикии варамкуни ба вуљуд 

меоянд, дар асоси гуфтањои дар боло зикр гардида гуфтан мумкин аст, ки 

таъсири хубу ангезандаи ин пайвастањо шуда метавонад: 

- нафаскашии ављгирї. 

- Гидратсияи пайвастагињои калоидии рустанињо (дохилшавии об ба 

тухмї ва иштирок дар гидролиз намудани пайвастагиҳои ѓунгардидаи 

тухмї дар биосинтези онҳо дар реаксияњои неоплазматикї) дар танзими 

ва меъёри об. 

- Мубодилаи моддаҳо ва фаъолнокии он. 

- Тавозуни муҳити рН дар нигоҳдошти он. 

- Асосан пайвастагињои функсионалии муњими омўхташуда 

эњтимолияти салвататсияи бо об дар монандии онњо вобаста ба 

фаъолсозии Nа+/ К + - насосҳо ва Са+2- насосҳо, инчунин фаъол 

намудани энзимњоро ба барои нигоњдошти таъсири нумўи 

фитоњормонњоро ба нашъунамои реша поя ва тухмии рустанињо 

мувофиќан ба таври бараъло таъсири хуб мерасонад. 

Механизми реаксия 
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Пайвастаҳои ҳалшуда фаъолияти молекулаҳои обро дар ҳуљайра ба 

як маъно, коҳиш медиҳанд. Энергияи кинетикии об дар вакуол нисбат ба 

оби нисбатан тозаи беруни ҳуљайра дар натиљаи ин, камтар аст. Аз рўйи 

градиенти потенсиали обї дар растанї  об ҳаракат мекунад. 

Вобаста ба таснифоти липидњо яке аз мањсулоти кислотањои олии 

чарбии организмњои занда  ин гурўњи калони фосфоглитсеридҳо ба 

њисоб меравад.  

«Дар фосфоглитсеридҳо, ду гурўҳи гидроксилии глитсерин бо 

боқимондаҳои атсетилии кислотаҳои равғанї пайваст  мешаванд ва сеюм 

бо кислотаи фосфор эфирҳои мураккаб  ҳосил мекунанд, ки дар навбати 

худ ба гурўҳҳои спиртии як қатор молекулаҳои органикї пайваст аст» 

[142]. 

 Яке аз хосиятњои муњими биохимиявии фосфолипидњо дар он 

мебошад, ки онњо дар равандњои мембранањои биологї иштирок намуда 

организми зиндаро бо энергияи АТФ таъмин менамоянд.  

Механизми реаксия 

 

2 (1,3 – дифосфоглитсерат) 

Глитсериналдегид – 3 Фн Диоксиасетон  

НАД. н 

НАД +  

2 (3 – фосфоглифсерат) 

2 (2 – фосфоглифсерат) 
 

2 ( фосфоэнолпируват) 
 

2 (пируват) 

2 АДФ 
2 АТФ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 АДФ 
2 АТФ 

НАД+ 



84 
 

 

Дар таљрибаҳои мо оид ба таъсири препаратҳои синтетикии 

ҳосилаҳои аминокислотагї ва пептидии глитсерин ба сабзиши тухми ду 

навъи гандум 5 озмоиш гузаронида шуд, онњо радикалњои озод дошта ба 

гурўњи гидрооксилии бандњои химиявии органикикии онњо ќисми 

ќутбиаш ки ќобилияти реаксионии баланд дошта амалї мегарданд.  

Таъсири механизми асосии пайвастагиҳои мо дар реаксияҳои 

метабализм дар равандњои варамкунї ва нашъунамои то давраи 

ташаккули майсањо, решаҳо ва инчунин решаҳои паҳлуи чунинанд: 

Механизми реаксия 

 

Дар оянда фосфоглитсериди мазкур аз сабаби оне, ки дорои гурўҳи 

қутбї аст ва метавонад бо як моддае, ки гурўҳҳои қутбї ё ғайриқутбї 

доранд, вокуниш нишон диҳад. Натиљаҳои таҳқиқотҳои мо нишон 

доданд, ки баъзе аз ин моддањо, агар онҳо фаъолияти функсионалї ба 

монанди ауксин нишон диҳанд, пас дигар моддањо ҳамчун гиббереллин 

таъсир мерасонанд. 
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Наќшаи №3. Пурзуркардани раванди нафаскашї њангоми 
варамкунии тухмї. 
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глюкоза   

гликолиз  

ФГК   

кислотаи 
пироангур 

асетил-СоА 

Сикл Кребс   
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Ин равандҳои физиологї ва биохимиявиро метавон бо тартиби 

наќшавї чунин тасвир кард. 

Наќшаи №4. Фаъолсозии метаболитикї дар марњалаи варамкунии 
тухмї 

 

 

 

Об 

Тухмї  Аз худкунии 
об 

Марњилаи 
варамкунї 

Гидротатсияи 
биополимерњо 

Фаъолсозии 
метаболитикї 

Њалнашавандагии 
крахмал, сафеда, равѓан 

ва ѓайрањо, ки дар об 
њалнашавандаанд бо 

таъсири ферментњо њал 
мешаванд 

Зиёдшавии 
суръати 

нафаскашї 

Пурзурнамудани 
равандњои 

гидролитикї, 
фаъолсозии 

ферментњо ва аз нав 
сохтани колоидњо 
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III.1.4. Таъсири фиторегуляторҳои табиї ва аналогњои (њосилањои 

аминокислотагї ва пептидии глитсерин) синтетикии онҳо ба сабзиш ва 

нешзании тухмии навъҳои гандум 

Бо мақсади муқоисаи таъсири пайвастаҳои синтезшуда ба нешзанї 

ва сабзиш тухми гандуми навъҳои Наврўз ва Ватан, таъсири 

фиторегуляторҳо дар ѓализатњои гуногун омўхта шуданд. Натиљаҳои 

санљиш дар љадвали 19 ва љадвалҳои 8 ва 9 нишон дода шудаанд. 

Љадвали 19. - Таъсири фиторегуляторҳои табиї ва аналогњои синтетикии 

онҳо ба сабзиши тухмии навњоии гандуми Наврўз ва Ватан. 

Намунањои 

тањќиќшаванда 
Ѓализат, % 

Энергияи 

сабзиш, % 
Сабзиши тухмињо,% 

Рўзи 3-юм Рўзи 5-ум Рўзи 7-ум 

Навъи Наврўз  

Об (назоратї)  44.5±1.8 57.3±3.2 67.1±1.6 

МГБ 0.001 81.4±2.4 87.6±1.8 97.8±2.4 

0.01 61.3±0.6 78.4±2.4 87.5±0,9 

0.1 59.5±2.1 73.4±1.9 75.1±0.6 

ТИА 0.001 83.6±1.8 96.2±1.9 97.3±1.3 

0.01 66.6±1.6 79.2±1.6 81.4±1.8 

0.1 34.6±1.8 44.4±2.6 57,23.5 

ГТМ 0.001 61.8±2.4 68.4±1.6 79,2±1,6 

0.01 63.4±0.9 68.5±1.8 75.8±1.7 

0.1 35.4±1.6 48.8±0.9 ±0.8 

НСР05  15.48 14.06 12.62 

Навъи Ватан 

Об (назоратї)  42.3±1.8 59.2±2.4 63.4±0.4 

МГБ 0.001 80.6±1,9 92.4±2.8 92.8±3,6 

0.01 62,5±2,1 79.2±1,6 89.0±2.2 

0.1 54.8±1.9 69.4±1.4 71.5±0.8 

ТИА 0.001 89.9±2.8 95.0±2.9 98.5±2.3 

0.01 73,4±2.4 84,2±1,6 93.8±2,4 

0.1 33.4±1.8 43.0±2.0 58,2±1.0 

ГТМ 0.001 70.4±2.7 79.6±1,6 82.4±2.8 
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Идомаи љадвали 19. 

0.01 66.2±1.0 77.5±2,6 81.8±1.0 

0.1 37.6±1.5 46.0±2.2 55.8±1.6 

НСР05  15.48 14.06 12.62 
 

Аз љадвали 19 дида мешавад, ки дар ҳадди ақали ѓализати ТИА 

(0.001%), фоизи сабзиши тухми гандум дар рўзи 7-ум 97.3% ва дар 

ѓализати 0.01% ин нишондиҳанда 81.4% -ро ташкил медиҳад. 

Нашъунамои минбаъдаи ѓализати моддаи баланди 0.1% боиси хушк 

шудани зиёда аз 20% тухмиҳо гардид. Њангоми муқоиса бо истифодаи 

ѓализатҳои гуногуни ТИА ва МГБ ба нашъунамои, тухмиҳо каме 

дигаргуни дида мешуд. 

Яъне фарқияти каме байни навъҳои гуногун ва ѓализатҳо ҳангоми 

нешзании тухми гандум мављуд аст, ки бо таъсири ГТМ, дар ѓализатњои 

пасти нешзани тухмии гандуми Ватан аз 70.4 фоиза ба 82.4 фоиза ва бо 

0.1 фоиза маҳлули ГТМ, аз 37.6 фоиза то 55.8 фоиза ба амал омад. 

 Вобаста ба навъҳои гандуми Наврўз ва Ватан ба таъсири ҳамаи 

пайвастаҳои омўхташуда гарчанде фарқияти калони вобастагї аз 

ѓализат ба њисоб гирифта шуда бошад њам оид ба дарозии ниҳолҳо  

якхела ба назар мерасид. 

Нашъунамои ѓализатњои фитоњормонњо ба афзоиши майсањои 

гандум таъсири хуб расониданд. Инчунин, дарозии майсањо (11.6-13.2 

см) дар ҳарду навъҳои гандуми омўхташуда дар ѓализати 0.001 фоиза 

ҳамаи фитоњормонњо муайян ва аниќ шуданд (љадвали 20-21) 

Љадвали 20. - Таъсири фиторегуляторҳои табиї ва аналогҳои узвии онҳо 

ба дарозии ниҳолҳои гандуми навъҳои Наврўз ва Ватан. 

Намунањои 

тањќиќшаванда 
Ѓализат, % 

Дарозии майсањо, см 

Наврўз Ватан 

Об (назоратї) - 9.6 05 8.8 0.4 

МГБ 0.001 12.7 0.5 11.8 1.2 

0.01 11.9 06 11.6 0.6 

0.1 8.9 0.6 9.6 04 
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Идомаи љадвали 20. 

ТИА 0.001 12.9 0.2 13.2 0.6 

0.01 11.9 0.5 12.8 0.3 

0.1 10.0 0.4 11.9 0.4 

ГТМ 0.001 11.6 03 12.2 0.4 

0.01 11.8 0.4 11.8 0.2 

0.1 9.7 0.2 11.8 0.3 

НСР05  1.01 0.67 
 

Дарозии решаҳои тухмї ва шумораи решаҳои паҳлуї аз ҷумла 

гандум аз афзоиш ва инкишофи  зироатҳои кишоварзї вобаста аст. Дар 

таҷрибаҳои мо, дарозии миёнаи решаҳои тухмї вобаста аз сохт ва 

ѓализати мавод хеле фарқ мекунад (љадвал 21).  

Дарозтарини решаҳои тухмї дар навъҳои Наврўз (10.6 см) ва Ватан 

(9.9 см) дар ѓализати заифи (0.001 фоиза) МГБ ба назар мерасиданд.  

Дарозшави ва андозаи назарраси решањо вобаста ба  зиёд намудани  ин 

пайвастагињо дар њарду навъњои дар боло овардашуда ќобили ќабул 

мебошад.  

Вобаста дар назардошти вариантињои муқоисавї ва назоратї бо 

(оби муќатар), дарозии меъёри решањо дар ѓализати заифи ТИА, ГТМ ва 

МГБ ба назар расид. Вобаста ба нашъунамои ѓализатњои ТИА ва ГТМ, 

дарозшавии решаҳои тухмї заиф ба назар мерасид, ки дар назардошти 

оне, ки шумораи решаҳои паҳлуї зиёд мегардиданд. 

Вобаста ба дарозии решањо ва инчунин решањои пањлуи дар зери 

таъсири МГБ дар баробари зиёд намудани ѓализат, коҳиш меёбад, аммо 

шумораи решаҳои паҳлуї аввал меафзояд ва баъдан заиф мегардад. Ба 

таври номумтазам баландшавии ѓализати МГБ ба рушди андозаи 

решаҳои паҳлуї ба таври бараъло таъсир мекунанд.  
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Љадвали 21. - Таъсири фиторегуляторҳои табиї ва аналогҳои узвии онҳо 

ба афзоиши решаҳои љанин ва шумораи решаҳои паҳлуї дар гандуми 

навъҳои Наврўз ва Ватан. 

Намунањои 

тањќиќшаванда 
Ѓализат % 

Дарозии 

решањо 

см 

Миќдори решањои 

пањлўї дона 

Навъи Наврўз   

Об (назоратї) - 4.5±0.4 4.2±0.2 

МГБ 0.001 10,6±0,4 4.7±0,4 

0.01 8,4±0,5 5.2±0,2 

0.1 5,4±0,2 4.2±0,2 

ТИА 0.001 8,4±0,4 3.7±0,2 

0.01 8,0±0,3 5,2±0,2 

0.1 7,7±0,1 5,8±0,4 

ГТМ 0.001 8,3±0,5 3,8±0,2 

0.01 8,0±0,4 5,9±0,1 

0.1 7,4±0,2 5,6±0,2 

НСР05  1.19 0.68 

Навъи Ватан  

Об (назоратї) - 5.8±0,2 4,6±0,3 

МГБ 0.001 9.9±0,3 4.4±0,2 

0.01 8,6±0,4 5,0±0,1 

0.1 6,8±0,1 3,4±0,2 

ТИА 0.001 8,4±0,1 4,0±0,3 

0.01 7,6±0,2 5,6±0,1 

0.1 7,5±0,4 6,0±0,4 

ГТМ 0.001 7,8±0,3 3.6±0,2 

0.01 7,0±0,6 5,6±0,3 

0.1 5,6±0,2 5,9±0,1 

НСР05  1.24 0.81 
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III.1.5. Табиати баъзе 1,3-диаминокислотапропан-2-олҳо ба 

хосиятнокии афзоиштанзимкунандањо 

«Ба вуљудойи ва истифодаи афзоиштанзимкунандањои узвии  сабзиш 

ва инкишофи растанињо бо зарурати бадастовардани фитогормонҳои аз 

ҷиҳати сохт маълуми гурўњи ауксинҳо, гиббереллинҳо ва ғайра вобаста 

аст. Пайдоиши растанӣ бо амали танзимкунанда. Аз инҳо, тақрибан 50 

амалӣ дарёфт карда шуданд» [143-144]. 

«Таҳлили маълумоти васеъи адабиёт нишон медиҳад, ки глитсерин 

ва ҳосилаҳои зиёди функсионалии он дар объектҳои табиї ба таври 

васеъ паҳн карда мешаванд, ки онҳо дар он љо як қатор вазифаҳои 

муҳимро таъмин мекунанд, ки фаъолияти ҳаётии организмҳои зиндаро 

таъмин мекунанд ва онҳо пайвастаҳои фаъоли биологӣ мебошанд» [145, 

146,147-148]. 

«Инкишофи растаниҳо бо таносуби ҳамаи намудҳои фитогормонҳо, 

стимулятор - ауксинҳо, гиббереллинҳо, ситокининҳо, ингибиторҳои 

инкишоф - абсисинҳо, этилен муайян карда мешавад. Масъалаҳои 

танзими афзоиш ва инкишофи растаниҳо бо ёрии фитогормонҳо, 

аналогҳои синтетикии онҳо рўз аз рўз муҳимтар мегардад. Истифодаи 

амалии онҳо дар соҳаи кишоварзї хеле калон буда, бартарињои зиёд 

дорад» [149]. 

Моддаҳои молекулаашон дорои аминокислотагии глитсеринї дар 

замони њозира таъсири афзоиштанзимкунандагии онњо муайян 

гардидаанд. Њосилањои пайвастагиҳои глитсеринї дар объектҳои табиї 

ба таври васеъ пањн шудаанд ва онҳо пайвастаҳои потенсиалии аз љиљати 

моддањои фаъоли биологиро доро мебошанд.  

Вобаста ба таљрибањо дар ин самт, мо таъсири баъзе аз 1,3-

диаминокислотапропан-2-олњо, ки дар асоси реаксияи нуклеофилї њосил 

шудаанд, бо роњи таъсири мутаќобилаи ду мол аминокислота бо 

дихлоргидринглитсерин ба нешзанї ва энергияи сабзиши  тухмии 

гандуми навъњои Наврўз ва Ватан мавриди омўзиш ќарор додем. 



92 
 

Бо дарназардошти он, ки пайвастаҳои аминокислотагї ва пептидии 

глитсерин моддаҳои фаъоли биологї мебошанд, мо фаъолияти 

физиологии  пайвастањои зеринро  омўхтем. 

Љадвали 22.- Таъсири 1,3-диаминокислотапропан-2-олњо ба нешзанї ва 

сабзиши энергияи тухмии гандуми навъи Наврўз. 

Намунањои 

таљрибавї 
Ѓализат, % 

Сабзиши энергия, 

% 
Сабзиши тухмї, % 

Рўзи 3-юм Рўзи 5-ум Рўзи 7-ум 

Об (назоратї) - 44.4±2.9 57.03±5.9 67.1±5.6 

МГБ 0.001 81.4±2.4 87.6±1.8 97.8±2.6 

0.01 72,2±0.9 78.4±2.9 87.5±1.9 

0.1 59.5±2.4 73.9±1.9 76.0±0.6 

ТИА 0.001 86.6±1.8 96.2±1.9 98.2±1.3 

0.01 66.6±1.6 79.5±1.6 88.4±1.8 

0.1 34.6±1.8 44.4±2.6 57.2±5.5 

ГТМ 0.001 61.8±2.9 69.4±1.6 80.2±1.6 

0.01 63.4±0.9 69.5±1.8 76.8±2.1 

0.1 36.4±1.8 49.8±0.9 ±0.8 

Э-1 0.001 98.6±3.7 99.6±0.7 100±0.0 

0.01 92.6±3.3 95.6±1.7 99.8±1.7 

0.1 79.6±1.6 87.1±1.0 91.6±0.7 

Э-2 0.001 98.2±1.9 98.5±1.7 99.6±1.1 

0.01 87.6±1.0 94.6±1.1 96.8±1.2 

0.1 69.8±1.0 78.8±1.7 77.4±0.8 

Э-3 0.001 89.9±1.0 94.4±0.5 99.6±0.6 

0.01 62.4±1.8 72.4±2.6 84.4±0.6 

0.1 43.4±1.6 60.4±3.5 63.2±2.3 

НСР05  11.56 9.82 8.54 
 

 

Аз ҷадвали 22 ва љадвали 10 маълум аст, ки моддањои Э-1 ва Э-2 бо 

ѓализати 0.001 ва 0.01% таъсири нумўии  намоён ба  нешзанї ва энергияи 

сабзиши тухми гандуми Наврўз мерасонад.  
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Њаминро бояд ќайд намуд, ки дар ѓализати 0.001 фоиза дар рўзи 5-

ум пайдоиши 99.6 фоиз майсањо ба назар гирифта шуда, дар рўзи 7-ум, 

сабзиши пурраи тухмиҳо 100 фоиз ба амал омаданд. 

«Тањќиќи таъсири пайвастањои пропан-1,2-диол-С60-3-Gly-Gly-O (Э-

3) ба  нешзанї ва энергияи тухмии гандуми Наврўз нишон дод, ки ин 

пайваста дар ѓализати 0.001 фоиза таъсири нумўї мерасонад, ки бо 

зиёдшавии ѓализати мавод мутаносибан кам мешавад ва ҳангоми 

ѓализати 0.1 фоиза маҳлул, таъсири ингибитории ин моддаҳо ба назар 

мерасад» [150]. 

Дар амал ќарор гирифтани пайвастаҳои Э-1 ва Э-2 дар ҳама 

ѓализатҳои тањќиќшуда дар рўзи 7-ум, пайдоиши бештар аз 91 фоиз 

майсањоро таъмин карданд, ки ин аз њосилнокии онҳо дар мувофиќа бо 

ТИА ва МГБ огоњи медиҳанд (љадвали 23).  

Fализати баланди Э-3 ба нешзании тухмї таъсири манфӣ расонид. 

Бинобар ин, энергияи  камтарини сабзиш ва коэффитсиенти  нешзании 

тухмии гандуми Наврўз ҳангоми ѓализати ќавии пайвастањои 

њосилкардашудаи 3-глисилопропан-2-ол (Ю-1); 1,3-диглисилопропан-2-

ол (Ю-2) ва С60-3-Gly-Gly-O-пропан-1,2-диол (Ю-3) ба назар мерасад. 

Ѓайр аз ин, моддаҳои радикалҳои аминокислотањои ќатори алифатї 

дошта, таъсири бештари нумўї доранд ва дар аминокислотањои ќатори 

ароматї радикалҳои дар изо-њолат буда, якбора кам шудани энергияи 

сабзиш мушоҳида мешавад. Аз ин хулоса баровардан мумкин аст, ки 

мавқеи радикалҳо (вобаста аз ќатори аминокислотањо) дар моддаҳо ба 

энергияи сабзиш таъсири назаррас дорад. Моддањои мазкур  ба сабзиш 

ва афзоиши  бомароми ниҳолҳои гандуми Наврўз таъсири 

танзимкунанда дорад. 

Муайян карда шуд, ки худи як моддаи химиявї  метавонад  

реаксияњои  гуногунро дар организм ба вуҷуд орад. Ин пайвастаҳо дар 

ѓализати 0.001 фоиза ва 0.01 фоиза ба сабзиши энергияи тухмии гандум 

таъсири назаррас мерасонанд, ки яке аз омилҳои асосии ташаккули 
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оптималии пӯсти гандуми Наврўз мебошанд, ки њамаи ин дар рафти 

натиҷаҳои санљишњои физиологї ба амал омаданд. 

 Мо таъсири пайвастаҳои глитсерини гурӯҳи Э-ро ба нешзанї ва 

сабзиши тухмии гандуми Ватан санљидем, ки бо мақсади ошкор кардани 

таъсири афзоишидоракунандагии онњо (љадвали 23). 

Таљрибањо нишон доданд, ки пайвастаи Э-1, ки дар ѓализати 0.001 

фоиза, ба нешзанї ва ва энергияи сабзиши  тухми навъи гандуми Ватан 

таъсири нумуї дорад. Пайвастаи бо рамзи Э-2 бо радикалҳои муқаррарӣ 

дар ѓализати 0.001 фоизаи маҳлул дар 3-юм рўз, дар ѓализати 0.01 фоиза 

аз рўзи панљуми сабзонидан нешзании 94.6 фоиз ва дар ѓализати 0.1 

фоиза дар рўзи ҳафтум нешзании  70.7 фоиз  мушоњида шуд (љадвали 23). 

Истифодаи (3-глисилопропан-2-ол (Ю-1); 1,3-диглисилопропан-2-ол 

(Ю-2) ва С60-3-Gly-Gly-O-пропан-1,2-диол (Ю-3) моддаи Э-2 ки барои 

истифодаи он дар ѓализатњои номбаршуда барои ба даст овардани 

тухмии мукаммал ҳангоми кишти тирамоҳї ва баҳорї навъҳои гандум 

тавсия дода мешавад, ки пайдоиши майсаи аввали тухмии гандумро 

таъмин менамояд ва нашъунамои меъёри тухмиро дар шароити 

озмоишгоњї таъмин менамояд. 

Љадвали 23. - Таъсири 1,3-диаминокислотапропан-2-олњо ба нешзанї ва 

энергияи сабзиши тухми гандуми навъи Ватан. 

Намунањои 

тањќиќшаванда 
Ѓализат, % 

Энергияи сабзиш, 

% 
Нешзании тухмињо, % 

Рўзи 3-юм Рўзи 5-ум Рўзи 7-ум 

Об (назоратї) - 42.9±1.3 59.4±2.3 63.4±2.3 

МГБ 

0.001 80.4±2.0 91.9±2.4 92.9±1.3 

0.01 62.9±2.3 79.9±1.4 88.9±2.3 

0.1 54.9±1.3 69.9±1.7 70.9±1.0 

ТИА 

0.001 89.9±2.5 94.9±2.3 98.9±2.1 

0.01 71.9±1.3 88.9±2.4 91.9±1.3 

0.1 33.9±1.3 42.9±1.6 58.9±1.0 

ГТМ 0.001 70.6±2.7 79.9±1.5 82.9±2.8 
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Идомаи љадвали 23. 

0.01 65.9±1.0 77.9±2.5 82.9±1.3 

0.1 37.8±1.5 45.7±1.9 56.0±1.9 

Э-1 

0.001 90.5±1.4 94.8±1.6 99.7±0.2 

0.01 89.2±1.5 94.4±1.8 98.3±0.6 

0.1 77.9±1.6 90.3±1.3 95.9±1.3 

Э-2 

0.001 91.9±0.3 95.9±1.3 100.±0.0 

0.01 90.9±1.0 94.6±1.2 98.9±0.3 

0.1 51.9±0.9 63.2±1.5 70.7±0.3 

Э-3 

0.001 53.8±1.0 62.4±1.2 90.9±1.0 

0.01 45.8±2.3 54.9±3.3 72.8±1.2 

0.1 38.9±2.6 57.8±1.9 63.5±2.4 

НСР05  12.76 10.99 8.87 
 

Пайвастагии пропан-1,2-диол-С60-3-Ala-Phе-O (Э-3) Э-3 нишон дод, 

ки ин модда дар ѓализати 0.001 фоиза стимулятор аст, аммо он бо 

зиёдшавии ѓализати пайваста ва мутаносибан 0.1 фоиза таъсири 

ингибитории ин пайваста ба амал меояд. Фаъолнокии ин пайвастаҳо ба  

нашъунамои бомароми тухмии гандум дар сатҳи  намунањои назоратӣ 

аст. Дарозии ниҳолҳо ва решаҳо, инчунин шумораи решаҳои паҳлуї дар 

рўзи 7-уми нашъунамои майсањо мавриди амал ќарор гирифт. (љадвали 

24). 

Дар мавриди њангоми ѓализати 0.001 фоиза будан таъсири 

самаранокии пайвастаҳои бо рамзњои Э-1, Э-2 ва Э-3 ба афзоиши решаи  

ниҳолҳо ба назар мерасанд. Мувофиқи пайвастагињо афзоиши ѓализати  

инкишофи  онҳо аз 13.9 то 9.8 см, аз 12.9 то 10.9 см коҳиш меёбад ва аз 

11.9 то 10.8 см ба назар мерасад. Пайвастаи  Э-3 барои афзоиши 

ниҳолҳои гандум дар мањлули ѓализати фаъоли 0.1% дар ин ҳолат, 

таъсири ингибиториро доро мебошад. 

Пайвастањои Э-1, Э-2 ва Э-3 нишон дод, ки моддањои 

тањќиќшавандаи ба ташаккули дарозии решаҳои тухмї ва шумораи онҳо 

дар муқоиса бо фитоњормонњои маълум (љадвали 24) таъсири хуб доранд. 
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Бо зиёд шудани ѓализати ин пайвастаҳо афзоиши назарраси дарозии 

решаҳо низ ба назар мерасад, ки аз 9.9 то 12.8 см фарқ мекунад. 

Ҳамин тариқ, моддањои тањќиќшаванда ба нешзанї ва афзоиши 

бомароми тухмии гандуми Ватан таъсири танзимкунанда нишон 

медиҳанд. 

Љадвали 24. - Суръати афзоиши ниҳолҳои гандуми навъи Наврўз зери 

таъсири моддаи синтезшудаи 1,3-диаминокислотапропан-2-олњо. 

Намунањои 

тањќиќшаванда 
Ѓализат, % 

Дарозї, см 
Миќдори 

решањои 

пањлўї, дона 
Майсањо Решањо 

Об (назоратї) - 8.0±05 4.9±0.2 4.6±0.3 

МГБ 

0.001 12.7±0.5 9.9±0.3 4.0±0.1 

0.01 11.9±06 8.4±0.4 4.9±0.2 

0.1 8.9±06 5.4±0.2 3.9±0.3 

ТИА 

0.001 12.9±0.2 8.4±0.4 3.4±0.3 

0.01 12.0±0.5 8.0±0.3 3.4±0.2 

0.1 11.0±0.2 7.9±0.4 5.9±0.1 

ГТМ 

0.001 11.8±05 8.3±0.5 3.5±0.4 

0.01 11.8±0.2 7.8±0.4 5.6±0.5 

0.1 9.9±0.3 7.1±0.3 5.9±0.4 

Э-1 

0.001 13.9±0.2 9.8±0.4 7.8±0.2 

0.01 12.8±0.3 10.5±0.4 6.8±0.2 

0.1 10.8±0.2 11.4±0.2 6.4±0.3 

Э-2 

0.001 12.9±0.3 10.9±0.2 6.9±0.3 

0.01 12.1±0.3 10.4±0.2 6.9±0.3 

0.1 10.8±0.2 11.8±0.6 5.8±0.3 

Э-3 

0.001 11.9±0.5 10.8±0.3 5.6±0.1 

0.01 9.9±0.3 11.8±0.4 5.4±0.6 

0.1 6.8±0.3 12.8±0.2 7.4±0.3 

НСР05 - 1.17 1.50 0.83 
 

Ҳар се ѓализати моддањои Э-2 ва Э-3 аҳамияти хоса доранд, ки ба 

бештар шудани дарозии ниҳолҳо то 14.3–14.7 см оварда мерасонад. Ѓайр 
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аз он, дарозии решаҳои герминалӣ низ нисбат ба пайвастаҳои Э-1 ба 

таври возењ афзудааст.  

Таъсири ѓализатҳои мухталифи рамзи  Э-1  ба ташаккули шумораи 

решаҳои паҳлуї низ ба назар расиданд, ки онҳо ба ташаккули ниҳолҳои 

барвақти пурра ба гандуми Ватан гувоҳї медиҳад. Маълумоти љадвали 

25 таъсири баланди нумўии моддаҳои гурӯҳи Э-ро ба инкишофи дарозии 

майсањо ва решаҳои тухмии гандуми Наврўз нишон медиҳад. 

Љадвали 25. - Суръати афзоиши майсањои гандуми навъи Ватан бо 

таъсири 1,3-диаминокислотапропан-2-олњо. 

Намунањои 

тањќиќшаванда 
Ѓализат, % 

Дарозї, см Миќдори 

решањои 

пањлўї, дона 
Майсањо Решањо 

Об (назоратї) - 8.7±0.3 5.7±0.4 4.0±0.2 

МГБ 0.001 11.7±1.2 9.7±0.4 4.7±0.4 

0.01 11.2±0.4 8.7±0.5 5.2±0.2 

0.1 9.2±0.2 5.4±0.2 4.7±0.2 

ТИА 0.001 13.7±0.3 8.3±0.4 3.7±0.3 

0.01 12.8±0.2 8.7±0.3 5.5±0.3 

0.1 11.3±0.3 7.7±0.4 5.7±0.3 

ГТМ 0.001 12.2±0.4 8.7±0.4 3.7±1.2 

0.01 11.8±0.2 8.0±0.3 5.2±0.3 

0.1 11.3±0.3 7.7±0.3 5.3±0.2 

Э-1 0.001 13.2±0.3 11.7±0.4 6.7±0.5 

0.01 12.9±0.3 9.7±0.3 5.1±0.2 

0.1 9.3±0.3 8.7±0.4 4.9±0.3 

Э-2 0.001 14.7±0.2 10.7±0.2 6.7±0.2 

0.01 13.0±0.4 9.7±0.4 5.7±0.3 

0.1 11.7±1.3 9.7±0.4 5.7±0.3 

Э-3 0.001 13.1±0.3 11.7±1.2 8.7±0.2 

0.01 13.2±0.4 10.4±0.2 5.4±0.4 

0.1 11.3±0.3 12.8±0.3 4.9±0.4 

НСР05 - 1.18 1.48 0.81 
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III.1.6. Табиати баъзе њосилањои фенилаланилпропан-2-олњо ба 

ќобилияти нешзанї ва нашъунамои тухмии ду навъи гандум 

«Аксарияти афзоиштанзимкунандањои растаниҳо, ки ба сифати 

назорати равандњои  биологї бо мақсади баланд бардоштани устуворї 

ва сифати ҳосилнокии зироатҳо истифода мешаванд, пайвастаҳои 

заҳролуд мебошанд. Дар ин бора, тавре ки В.С. Шевелуха ва дигарон 

(1995) ќайд карданд, ки бояд талаботҳои қатъиро нисбат ба 

афзоиштанзимкунандањои ба монанди пеститсидҳо татбиқ кунанд ва 

бехатарии онҳо кафолат дода шавад» [151]. 

«Муаллифон минбаъд қайд мекунанд, ки танҳо бо мақсадҳои амалї, 

афзоиштанзимкунандањо метавонанд аз санҷишҳои давлатӣ, 

токсикологӣ ва гигиенӣ гузашта, ба рӯйхати моддаҳои химиявӣ ва 

биологӣ барои мубориза бо зараррасонҳо, касалиҳои растанӣ 

афзоиштанзимкунандањое, ки дар деҳот барои истифода тасдиқ шудаанд, 

истифода карда шаванд» [152]. 

Таҳқиқоти солҳои охир, ки њам дар хориҷа ва ҳам дар лабораторияи 

илмї-тањќиќотии «Химияи глитсерин»-и ба номи профессор Б.Њ. 

Кимсанов, назди Институти илмию тањќиќотии Донишгоњи миллии 

Тољикистон гузаронида шуданд, нишон доданд, ки ҳосилаҳои глитсерин 

пайвастањои дурнамодор барои њосил намудани моддањои бехатари 

таъсири афзоиштанзимкунанда дошта мебошанд.  

«Дар байни онҳо моддаҳое ёфт шуданд, ки ба нешзанї ва сабзиши  

тухмии зироатњои кишоварзї таъсири стимуляторӣ ё манъкунӣ доранд 

ва баъзеи онҳо ба давраи вегетативии растаниҳо таъсири нумўї доранд, 

ки ба љамъшавии иловагии њосил оварда мерасонанд» [153-155]. 

Дар амал татбиќ намудани љустуљўи аналогҳои узвии 

афзоишидоракунандањои рустаниҳо, мо таъсири бомароми ин 

пайвастагиҳоро бо ҳосилаҳои пептидии глитсериндор ба нешзанї ва  

нашъунамои ду навъњои тухмии гандуми Наврўз ва Ватан омўхтем: 



99 
 

3-Ala-Gly-O-пропан-1,2-диол [Р-3], 3-фенилаланилпропан-1,2-диол 

[Р-1 ],  1,3-лаланилопропан-2-ол [Р-2]. 

Натиљаҳои ба даст овардашуда (нигаред ба љадвали 26 ва љадвали 

14) нишон медиҳанд, ки пайвастаҳои мазкур ба нешзанї ва энергияи 

сабзиши  тухмии гандуми навъи Наврўз дар ѓализатњои заиф (0.001% ва 

0.01%) таъсири нашъунамои доранд ва дар ѓализатњои баланд (0.1%) 

таъсири ингибиторї зоњир мекунанд. 

Љадвали 26. - Таъсири фенилаланилпропан-2-олњо ба нешзанї ва 

энергияи  сабзиши тухмии гандум навъи Наврўз. 

Намунањои 

тањќиќшаванда 

Ѓализат, % Энергияи 

сабзиш, 

% 

Нешзании тухмї, 

% 

 Рўзи 3-юм  Рўзи 5-ум Рўзи 7-ум 

Об (назоратї) - 42.9±2.3 59.9±2.3 42.9±2.3 

МГБ 0.001 80.4±2.0 91.9±2.5 94.9±2.4 

0.01 62.9±2.6 79.9±1.4 88.9±2.3 

0.1 54.5±1.5 69.9±1.4 70.4±0.8 

ТИА 0.001 89.9±2.4 94.9±2.9 98.5±2.3 

0.01 71.4±2.3 88.9±2.2 91.8±2.3 

0.1 34.5±1.7 42.9±2.0 59.1±0.3 

ГТМ 0.001 70.2±2.3 79.9±1.4 82.9±2.8 

0.01 65.9±1.0 77.5±2.5 81.7±0.9 

0.1 37.9±1.5 45.9±2.0 55.7±2.0 

Р-1 0.001 83.9±1.3 94.7±1.4 97.6±1.3 

0.01 71.6±2.5 73.7±2.4 81.2±1.5 

0.1 42.6±1.9 55.4±1.8 58.9±0.3 

Р-2 0.001 79.7±2.2 92.5±2.4 96.9±1.4 

0.01 44.9±1.3 78.0±2.3 89.4±2.3 

0.1- 34.9±1.7 45.9±1.3 54.6±0.8 

Р-3 0.001 75.9±2.3 89.3±1.3 92.1±1.3 

0.01 63.5±1.4 72.3±2.6 83.9±1.3 

0.1 22.4±1.9 43.5±2.2 45.0±1.1 
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Нешзании тухмиҳо дар ѓализати заифи (0.001 фоиза) пайвастаҳои 

тањќиќшуда Р-1 ва Р-2 дар  рӯзи сеюм ба натиљаи хуб оварда расониданд. 

Таъсири пайвастаи Р-3 дар баробари ба нешзании тухмиҳо 86-5 фоизро 

ташкил дод,  ки нисбат ба МГБ 5-8 дар сад зиёд аст.  

Дар рӯзи ҳафтуми тањќиќот баландшавии ѓализати Р-1 ва Р-2 то 

0.01% ба заифшавии нешзанї аз 79.8 то 84.6 фоиз ва Р-3 аз 52.0 фоиз дар 

рӯзи сеюм то 92.6 фоиз оварда расонид. Дар варианти МГБ гирифта 

шуда дар њамон ѓализат майсаи максималї дар рӯзи ҳафтум 97.9 фоиз ба 

назар мерасад. 

Ба нешзании тухмии гандуми Наврўз, ки аз 19.6 фоиз (Р-3 дар рўзи 

сеюм) то 45.6 фоиз (Р-2 дар рӯзи ҳафтуми мушоҳида) ва дар зери таъсири  

МГБ, нешзании тухмиҳо аз 59.5 то 75.6 фоизро ташкил дод, ки баъдан 

баланд намудани ѓализатњои ҳар се моддаҳои химиявї ба 0.1 фоиз 

таъсири на он ќадар хуб расонид.  

Дар ѓализати баланди афзоиштанзимкунандањои рустаниҳо раванди 

нешзании тухмии гандумии Наврўз таъсири ингибитории назаррасе 

доштанд. 

Маълумоти љадвали 27 нишон медињад, ки натиљаҳои таъсири 

пайвастањоеро, ки аз љониби мо ба нешзании тухми гандуми Ватан 

санҷида шуда дар амал нишон медиҳад. Нешзании тухмиҳо дар зери 

таъсири моддаи  Р-1 ҳангоми коркард бо ѓализати 0.001 фоиза (аз 83.9 то 

97.6 фоиз) баланд буд ва дар ѓализати 0.1 фоиза паст (аз 42.6 то 58.9 

фоиз) аз маълумоти ин љадвал мушоҳида кардан мумкин аст.  Ҳангоми 

коркарди тухмии ин навъ бо моддањои Р-2 ва Р-3 чунин њолат мушоҳида 

мешавад, ки натиљањо дар љадвали 27 оварда шудааст. 

Љадвали 27. - Таъсири фенилаланилпропан-2-олњо ба нешзанї ва 

энергияи сабзиши тухмии гандум навъи Ватан. 

Намунањои 

тањќиќшаванда 
Ѓализат, % 

Энергияи 

сабзиш, % 
Нешзании тухмї, % 

Рўзи 3-ум Рўзи 5-ум Рўзи 7-ум 
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Идомаи љадвали 27. 

Об (назоратї) - 44.4±2.9 57.02 5.2 67.1  

МГБ 

0.001 81.6±2.2 87.6  97.9  

0.01 61.4±0.9 78.4 2.7 87.5  

0.1 59.5±2.4 73.7 1.9 75.6 0.4 

ТИА 

0.001 86.6±1.4 96.2 1.9 96.2 1.3 

0.01 66.6 1.6 79.6  82.4 2.2 

0.1 34.4±1.8 4.4 2.9 57.2±5.5 

ГТМ 

0.001 86.6 2.2 93.4 1.6 95.6 0.3 

0.01 79.8 1.8 81.6 1.8 84.6 1.8 

0.1 26.6 2.9 35.1 1.6 37.6 1.2 

Р-1 

0.001 86.6 2.2 93.6 1.8 95.6 0.3 

0.01 79.8 1.8 80.6 2.4 84.6 1.8 

0.1 26.6 2.9 35.6 1.8 38.0 1.2 

Р-2 

0.001 90.6 1.8 95.6 1.8 99.6 1.8 

0.01 74.6 1.8 89.6 1.8 92.6 1.8 

0.1- 22.6 2.8 39.6 1.9 45.6 1.8 

Р-3 

0.001 79.6 1.8 86.6 1.4 93.6 2.9 

0.01 52.6 2.8 73.6 1.8 92.6 3.3 

0.1 19.6 2.9 29.6 2.3 36.6 1.8 

НСР05  15.01 14.36 14.04 
 

Аз ин рў гуфтан мумкин аст, ки ѓализатњои пасти моддаҳои 

тањќиќшуда ба нешзании тухмии гандуми Ватан таъсир мерасонанд. 

Нумўї ва ѓализатњои баланд, таъсири ингибиториро доранд. Нешзании 

максималии  ниҳолҳо ҳангоми коркарди тухмињо бо моддаи  Р-1 дар рӯзи 

ҳафтум (97.6%), мушоњида мешавад.  

Њаминро бояд ќайд намуд, ки дар умум, мо дар байни навъҳо 

вобаста ба нешзании тухмињо фарқиятҳои гуногун пайдо нагардид. 

Як пайвастаи химиявӣ метавонад таомули мухталифро муайян 

кунад, ки худи ҳамон дар организм метавонад таѓийротро ба вуљуд орад. 

Њамин тавр ки натиҷаҳои таљриба нишон доданд, ки таъсири 

фитоњормонњои пайвастаи пропан-1,2-диол-3-фенилаланил Р-1 дар 
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ѓализати 0.001 фоиза ва 0.01 фоиза таъсири нашъунаморо ба нешзанї ва 

сабзиши энергияи тухмии ҳарду навъи гандум зоњир мегардад.  

Раванди ҳарду навъ ба таъсири ҳамаи пайвастањои тањќиќшуда 

якхела буд, ки аз рўйи дарозии майсањо, гарчанде ки ҳангоми истифодаи 

ѓализати заифи 0.001 фоизаи пайвастаи Р-1 баъзе фарқиятҳо ба назар 

мерасиданд (љадвали 28-29). 

Fализати заифи пайвастањои Р-1, Р-2 ва Р-3 ба дарозшавии ниҳолҳои 

навъҳои гандуми Наврўз (мутаносибан 15.2, 13.8 ва 12,9 см) таъсири 

мусбї мерасонад, ки аз маълумоти љадвали 29 мушоҳида кардан мумкин 

аст.  

Таѓийротњо вобаста ба дарозии майсањо дар муқоиса бо об аз 2.6 см 

то 4.5 см-ро дар бар мегирифт. Ѓализати ќавии пайвастаҳои 

тањќиќшаванда (ТИА ва ГТМ) сабаби якбора кам шудани дарозии 

ниҳолҳо аз 7.3 см (Р-3) то 8.1 см (МГБ) гардид. Арзиши максималии 

дарозии ниҳолҳо 14,1 см мебошад, ки  ҳангоми коркарди тухмӣ бо 

0.001% ѓализати Р-1 ба назар мерасад. 

Дар гандуми нави Ватан, ки ба ғайр аз баъзе фарќиятњо, таъсири 

њамшабењии пайвастањои тањќиќшаванда мушоҳида карда мешавад 

(љадвали 28-29).  

Љадвали 28. - Таъсири фенилаланилпропан-2-олњо ба нишондињандањои 

фитометрии майсањои навъи гандуми Наврўз. 

Намунањои 

тањќиќшаванда 
Ѓализат, % 

Дарозии 

майсањо, 

см 

Дарозии 

решањо, 

см 

Миќдори 

решањои 

пањлўї, дона 

Об (назоратї) - 8.8±0.3 4.8±0.4 4.0±0.2 

МГБ 

0.001 11.8±1.2 10.6±0.3 4.8±0.3 

0.01 11.2±0.4 8.3±0.5 5.2±0.2 

0.1 

 

8.1±0.1 

 

 

 

 

 

5.4±0.2 4.3±0.2 

 

ТИА 

0.001 13.2±0.4 8.2±0.3 3.8±0.3 

0.01 12.8±0.2 7.9±0.3 5.0±0.3 

0.1 11.2±0.3 7.8±0.4 5.8±0.3 
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 Идомаи љадвали 28. 

ГТМ 

0.001 12.2±0.4 8.2±0.4 3.8±1.2 

0.01 11.8±0.2 8.0±0.3 5.1±0.3 

0.1 11.8±0.3 7.4±0.3 5.3±0.2 

Р-1 

0.001 15.2±0.3 8.0±0.2 7.8±0.4 

0.01 12.3±0.2 8.5±0.3 5.8±0.2 

0.1 8.3±0.4 9.8±0.2 5.2±0.3 

Р-2 

0.001 13.8±0.2 7.8±0.3 6.8±0.2 

0.01 11.3±0.4 9.1±0.3 5.8±0.3 

0.1 9.8±0.3 11.8±0.4 5.8±0.3 

Р-3 

0.001 12.9±0.3 14.0±0.2 8.7±0.3 

0.01 10.8±0.4 11.4±0.2 8.4±0.3 

0.1 7.3±0.3 12.8±0.3 5.9±0.4 

НСР05  1.22 1.13 0.94 
 

Таъсири хуби дарозии майсањо ҳангоми истифодаи ѓализати 0,001 

фоизаи пайвастаи Р-1 ва Р-3 дар гандуми навъи Ватан 13.2 ва 13.3 см-ро 

нишон медод. Дарозии майсањои навъҳои гандуми Наврўз (10.8 см) дар 

муќоиса бо навъи Ватан (9.7 см) таъсири мусбї дар ѓализати 0.01 фоизаи 

пайвастаи Р-3 бдастоварда расонид. 

 «Ѓализати баланди ҳар се препарати синтезшуда ночиз аст (эҳтимол 

дар хатогї), аммо ба дарозии ниҳолҳои гандуми Ватан ба таври мусбат 

таъсир расонид. Фарқи байни навъҳо аз рўйи дарозии ниҳолҳо аз 0.4 см 

(Р-3) то 1.3 см (Р-1) ташкил медињад. Умуман, дар навъи Ватан њамон 

ќонуниятњое, ки ҳангоми омўзиши  таъсири пайвастаҳои тањќиќшаванда  

ба нешзании тухми гандуми Наврўз муқаррар шудаанд,  муайян карда 

шуданд, яъне ѓализати пасти ҳамон як модда метавонанд стимулятор 

бошанд ва ѓализати баланд ингибитори майсањои ҳарду навъҳои гандум 

бошанд» [135].  

Дарозии решаи ниҳолҳои гандум (нигаред ба љадвали 29) вобаста ба 

ѓализати моддаҳои тањќиќшаванда аз 5.2 см (МГБ – 0.1%) то 12.6 см дар 

гандуми навъи  Наврўз  (Р-3 – 0.1%) ва дар навъи Ватан аз 5.3 то 12.5 см 

таѓйир меёбанд.  
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Љадвали 29. - Таъсири фенилаланилпропан-2-олњо ба нишондињандањои 

фитометрии майсањои гандуми навъи Ватан. 

Намунањои 

тањќиќшаванда 
Ѓализат, % 

Дарозии, 

майсањо 

см 

Дарозии решањо 

см 

Миќдори 

решањои 

пањлўї, 

дон 

Об (назоратї) - 9.3±0.4 5.8±0.2 4.3±0.3 

МГБ 0.001 12.3±0.4 9.8±0.3 4.3±0.2 

0.01 10.9±0.6 8.9±0.4 5.0±0.2 

0.1 9.7±0.4 6.2±0.2 3.9±0.2 

ТИА 0.001 12.9±0.2 8.4±0.4 4.0±0.2 

0.01 12.0±0.3 7.6±0.2 5.3±0.2 

0.1 9.9±0.2 7.2±0.4 5.9±0.4 

ГТМ 0.001 11.3±0.3 7.4±0.3 5.5±0.4 

0.01 11.2±0.4 7.0±0.6 5.3±0.5 

0.1 9.3±0.2 5.3±0.2 5.9±0.4 

Р-1 0.001 13.2±0.4 6.3±0.2 8.3±0.3 

0.01 12.5±0.2 8.4±0.4 6.2±0.4 

0.1 9.4±0.2 9.0±0.2 5.3±0.2 

Р-2 0.001 13.0±0.4 7.5±0.2 7.9±0.3 

0.01 11.9±0.3 9.4±0.5 4.3±0.3 

0.1 10.5±0.4 10.3±0.4 4.3±0.4 

Р-3 0.001 13.3±0.4 7.3±0.2 7.3±0.3 

0.01 9.7±0.2 10.3±0.3 9.3±0.4 

0.1 7.5±0.3 12.5±0.3 6.9±0.3 

НСР05  1.05 1.13 0.96 
 

Бо зиёд шудани ѓализати ТИА ва ГТМ, дарозии решаҳо аз 8.1 то 7.1 

см, МГБ аз 10.5 то 5.3 см коњиш ёфтааст. 

 Њангоми коркарди тањќиќот бо маводи  Р-1 ошкор карда шуд, ки 

ҳангоми зиёдшавии ѓализат аз  0.001 фоиза то 0.1 фоиза, дарозшавии 

решањо аз њафту аз дањ нўњ то нуњу аз дањ њафт см, ба амал меояд, 

ҳангоми истифодаи Р-2 аз њафту аз дањ шаш то ёздању аз дањ се см ва 
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њангоми Р-3 аз њашту аз дањ шаш то дувоздању аз дањ њафт см зиёд 

мегардад. 

Њангоми кам кардани дараҷаи шиддатнокии аломати шумораи 

шохаҳои паҳлуӣ ба сабзиши ТИА ва ГТМ таъсири монанд дошт, яъне, 

афзоиши ѓализати онҳо ба шумораи решаҳои паҳлуї аз 3.5 то 5.7 дона 

таъсир расонид.  

Тафовут байни ѓализати МГБ 0.8 ададро ташкил дод (ҳадди аққал 

ҳангоми истифодаи ѓализати 0,1 фоиза МГБ мушоҳида карда мешавад). 

Њар се моддаҳои нави химиявии Р-1, Р-2 ва Р-3 ҳангоми истифодаи 0.001 

фоиза пайдошавии аломат ва шумораи решаҳои паҳлуиро танзим 

намуда, дар ѓализати 0.01 фоиза ва 0.1 фоиза боз доштанд. 

III.1.7. 1,3-диаминокислота-(пептид)-пропан-2-олњои ѓайрисимметрї 

ва ќобилияти физиологии онњо 

Дар таљрибаҳои минбаъда аз љониби мо озмоишҳои лабораторї оид 

ба таъсири ҳосилаҳои аминокислотагї ва пептидии глитсеринї 

синтезшудаи зерин ба нешзании тухмї ва инкишофи майсањои гандум 

гузаронида шуд: 

Пропан-2-ол-1,3-диглитсил [Ю-11]; 

Пропан-2-ол-1,3-диглитсил-валил [Ю-22]; 

Пропан-2-ол-1,3-дилейсил-глитсил [Ю-33]. 

Пропан-2-ол-1,3-дивалил [Ю-11 а]; 

Пропан-2-ол-1,3-дивалил-глитсил [Ю-22 б]; 

Пропан-2-ол-1,3-диглитсил-лейтсил [Ю-33 в]. 

Натиҷаҳои санҷиш нишон доданд, ки аксарияти пайвастањо 

қобилияти ингибиторї  ба  нешзании тухмии гандумро доранд (љадвали 

30). 

Ҳамин тавр дар камтарин ѓализат (0.001%) пропан-2-ол-1,3-ди-

глитсил [Ю-1.1] дар рӯзи 7-уми кишт танҳо 65.0 фоиз майсаҳоро таъмин 

кард. Дар ѓализати 0.1 фоизаи ин пайваста, майсаҳо то 51.4 фоиз пайдо 
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шуданд. Дар ѓализати 0.1 фоиза барои нашъунамои рустанї ингибитори 

хуби пайвастаи бо рамзи Ю-11 мебошад (љадвали 30).  

Љадвали 30. - Ќобилияти нешзанї ва энергияи сабзиши тухми гандуми 

навъи Наврўз бо таъсири 1,3-диаминокислота-(пептид)-пропан-2-олњои 

ѓайрисимметрї. 

Намунањои 

тањќиќшаванда 
Ѓализат, % 

Энергияи 

сабзиш, 

% 

Нешзании тухмї, 

% 

Рўзи 3-юм Рўзи 5-ум Рўзи 7-ум 

Об (назоратї) - 44.4 2.9 57.1 5.8 67.1  

МГБ 

0.001 2.2 87.6  97.8  

0.01 0.9 78.4 2.9 87.5  

0.1  73.7 1.9 75.6 0.6 

ТИА 

0.001 86.6 1.4 96.2 1.9 99.1 1.3 

0.01 66.6 2.6 79.2  82.4 1.8 

0.1 34.6 1.5 44.4 2.9 5.6 

ГТМ 

0.001 61.5 2.9 68.4 2.1  

0.01 63.4 0.9 68.5 2.1 1.7 

0.1 35.4 1.4 48.5 1.0 ±0.1 

Ю-11 

0.001 29.7 5.7 51.4 6.2 65.1 5.8 

0.01 36.4 1.8 39.4 1.8 44.8 1.9 

0.1 43.1 2.4 47.4 1.8 51.4 1.4 

Ю-22 

0.001 39.7 1.8 41.4 3.1 59.1 1.2 

0.01 37.4 6.1 54.4 3.3 64.4 1.8 

0.1- 11.4 2.4 36.4 1.8 36.4 5.2 

Ю-33 

0.001 46.1 2.4 69.4 3.1 69.4 3.1 

0.01 49.7 6.1 52.4 5.4 60.4 3.1 

0.1 42.4 2.1 51.7 11.2 62.4 5.7 
 

Дар ѓализати 0.001 фоиза пайвастаи пропан-2-ол-1,3-диглитсилвалил 

[Ю-2.2] дар рўзи 7-ум пас аз коркард ба 59.0 фоиз пайдоиши майсаҳо 

мусоидат кард ва зиёдшавии ѓализати ин танзимкунанда то 0.1 фоиз  ба 

кам шудани нешзании тухмии гандум то 36.4% оварда расонид. 
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Таъсири ин моддаҳо 1,3-диглитсилопропан-2-ол, дар ѓализати 

баланд ба таъсири ГТМ дар ѓализати 0.001% қиёс карда мешавад. 

Боздории афзоиш аз њисоби моддаи бо рамзи Ю-1.1 инчунин дар 

ѓализатњои пасттар (0.01 ва 0.001) ба назар мерасад» [135]. 

«Ченкунии дарозии майсаҳо ва решаҳо, инчунин бо дарназардошти 

шумораи решаҳои паҳлуї нишон доданд, ки ҳама моддањо ҳангоми 

ѓализатњои 0.1% афзоиши растаниҳоро дар муқоиса бо вариантҳои 

назоратї боз медоранд (љадвали 31 ва љадвали 15). 

Љадвали 31.- Интенсивнокии афзоиши майсањо ва решаҳо ҳангоми 

сабзиши тухми гандуми навъи Наврўз бо таъсири моддањои 1,3-

диаминокислота-(пептид)-пропан-2-олњои асимметрї. 

Намунањои 

тањќиќшаванда 
Ѓализат, % 

Дарозї, см 
Миќдори 

решањои 

пањлўї, 

дона 
Майсањо Решањо 

Об (назоратї) - 8.7±0.3 5.7±0.4 4.1±0.2 

МГБ 

0.001 11.7±1.2 10.7±0.4 4.7±0.4 

0.01 11.7±0.4 8.3±0.5 5.2±0.2 

0.1 9.2±0.2 5.4±0.2 4.3±0.3 

ТИА 

0.001 13.2±0.4 8.2±0.4 3.7±0.2 

0.01 12.8±0.2 8.0±0.3 5.1±0.3 

0.1 11.3±0.3 7.8±0.3 5.7±0.2 

ГТМ 

0.001 12.2±0.4 8.2±0.4 2.7±1.2 

0.01 11.8±0.2 8.0±0.3 5.1±0.3 

0.1 11.3±0.3 7.4±0.2 5.3±0.2 

Ю-11 а 

0.001 11.1±0.2 10.0±0.2 7.7±0.2 

0.01 10.6±0.2 10.3±0.4 6.5±0.2 

0.1 7.5±0.3 10.9±0.4 5.7±0.2 

Ю-22 б 

0.001 12.9±0.3 9.7±0.2 8.3±0.2 

0.01 11.3±0.3 10.9±0.4 6.4±0.2 

0.1 9.6±0.4 11.4±0.4 6.3±0.2 

Ю-33 в 
0.001 13.2±0.3 8.7±0.2 9.5±0.2 

0.01 10.5±0.4 10.7±0.4 7.4±0.2 
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Идомаи љадвали 31. 

0.1 9.9±0.4 11.2±0.4 4.5±0.2 
 

Дарозии поя ба 11 см, мерасад, ки дар ѓализати намунаҳои 0.001 

фоиза дар ҳамон ѓализат дар намунаҳои Ю-22 ба 12.9 см. ва Ю-33 13.2см 

мерасад нишондода шудааст. Њангоми ѓализати паст стимулятори хуб 

барои  дарозии майсањо ва шумораи решаҳои паҳлуї пайвастањои бо Ю-

1.1 ва Ю-2.2, моддааи Ю-3.3 мебошанд. Ба ташаккули 7.7-9.5 дона 

решаҳои паҳлуи њар се моддањои дар ѓализати паст нишон дода шуда 

мусоидат карданд. Ба нашъунамои ѓализати ин моддањо нисбат ба  

назорат баландтар мебошанд. Инчунин бо зиёдшавии ѓализат дар ҳама 

ҳолатҳо афзоиши дарозии решаҳои тухмї ба қайд гирифта шуданд 

Шумораи решаҳо, дарозии ниҳолҳо ҳангоми ѓализати паст меафзояд 

ва дарозии реша, баръакс, ҳангоми ѓализати ќави пайваста (0.1 фоиз) 

меафзояд.  

Истифодаи неруи офтоб дар давраи тирамоњ ба нашъунамои 

дарозии майсањои гандум бо таъминоти рустаниҳо барои  гандуми 

тирамоҳї хело фоидаовар мебошад ки шумораи решаҳои паҳлуї ба 

ташаккули кишт таъсири хуб мерасонад. 

Ҳамин тариқ, ҳангоми ѓализати баланд ин моддањо: [Ю-1.1], [Ю-2.2] 

ва [Ю-3.3] дарозии решаи тухмиро танзим  мекунанд ва ҳангоми ѓализати 

заиф онҳо нешзаниро боз медоранд ва барои афзоиши поя ва пайдоиши 

решаи паҳлў самараи хуб медиҳанд. 

Таъсири моддањои ѓайрисимметрии гурўҳи Ю-1.1 1,3-ди 

глитсилопропан-2-ол ба ташаккули дарозии ниҳолҳо ва решаҳо, инчунин 

шумораи решаҳои паҳлуї дар ниҳолҳои гандуми навъи Ватан вобаста ба 

ѓализати препаратњо инъикос ёфтааст (нигаред ба љадвали 32).   
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Љадвали 32. - Интенсивнокии афзоиши майсањо ва решаҳо ҳангоми 

сабзиши тухми гандуми навъи Ватан дар зери таъсири моддаҳои 

ѓайрисимметрии 1,3-диаминокислота-(пептид)-пропан-2-олњо. 

Намунањои 

тањќиќшаванда 
Ѓализат, % 

Дарозї, см Миќдори 

решањои 

пањлўї 
Майсањо Решањо 

Об (назоратї) - 9.3±0.2 5.8±0.2 4.2±0.3 

МГБ 

0.001 12.7±0.4 10.0±0.3 4.3±0.3 

0.01 11.9±06 8.5±0.4 5.0±0.2 

0.1 9.7±04 6.2±0.2 3.9±0.2 

ТИА 

0.001 12.9±0.2 8.4±0.4 4.0±0.2 

0.01 11.9±0.3 6.6±0.2 5.3±0.2 

0.1 9.9±0.2 7.2±0.4 5.9±0.4 

ГТМ 

0.001 11.3±03 7.7±0.4 3.5±0.4 

0.01 11.2±0.4 7.0±0.6 5.3±0.5 

0.1 9.2±0.2 5.2±0.2 5.9±0.4 

Ю-11 

0.001 10.1±0.2 9.0±0.2 6.4±0.2 

0.01 9.6±0.2 9.3±0.4 6.1±0.2 

0.1 6.7±0.3 9.9±0.4 5.6±0.2 

Ю-22 

0.001 11.9±0.3 9.1±0.2 7.9±0.2 

0.01 9.9±0.3 8.9±0.4 5.7±0.2 

0.1 8.2±0.4 10.4±0.4 6.5±0.2 

Ю-33 

0.001 12.2±0.3 9.1±0.2 8.3±0.3 

0.01 10.5±0.2 8.7±0.4 7.0±0.2 

0.1 9.4±0.4 12.1±0.4 6.6±0.2 
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III.1.8. Табиати мављудияти пигментњои фотосинтетикї дар майсањои ду 

навъњоии гандуми Наврўз ва Ватан 

«Маълум аст, ки пигментҳо ҷузъҳои зарурии системаҳои 

фотосинтетикї ва фоторетсепторҳои ибтидої дар раванди фотосинтез 

мебошанд. Пигментҳои пластиди растанї дар қисми намоёни спектр нур 

мегиранд (380 - 720 нм) ва ин соњаи нурфурўбарии офтобї радиатсияи 

фаъоли фотосинтетикї ном дорад» [156-157].  

Равандҳои физиологї ва биохимиявї ва ҳосилнокии зироат бо 

афзоиши ибтидоии маводи тухмї, ки ба нешзании  тухмӣ марҳилаи 

аввал ва муҳим дар нашъунамо  ва инкишофи рустаниҳо наќши муњимро 

мебозанд.  

Њангоми гузаронидани таљрибањо муайян гардид, ки пигментҳои 

пластидиро (хлорофилл a, б, ва каротиноидҳо) дар марҳилаи нешзании 

тухми (пас аз 7-8 рўзи сабзиш) дар ду навъи гандуми мулоим (Наврўз ва 

Ватан) зери таъсири 6 моддаи синтетикии синтезшудаи њосилањои 

аминокислотагї ва пептидии глитсерин, ки аз љониби Раљабов С.И., 

Мустафоќуллова Р.А., солњои 2014-2017 синтез шуда буданд: Э-1, (Р-1) ва 

(Ю-1)-ро мавриди омўзиш ќарор додем.  

«Боз як муҳими омўзиши пигментҳои пластидї дар марҳилаи 

ибтидоии афзоиши нињолњо дар он аст, ки он то андозаи муайян 

миқдоран ва дақиқ моҳияти гузариши растаниҳоро аз гетеротрофӣ ба 

ғизои автотрофӣ инъикос мекунад. Вобаста ба ин, таъсири экзогении 6 

моддаи  узвии ҳосилањои аминокислотагї ва пептидии глитсерин (Э-1, Р-

1 ва Ю-1)  бо ѓализатҳои мухталиф (0.001, 0.01 ва 0.1%) имкон медиҳад, 

ки биосинтез ва ташаккули пигментҳои сабз ва зард, дигаргуншавии 

онњо  ва таносуби онҳоро вобаста ба ѓализат, мавриди омўзиш ќарор 

гиранд» [128]. 

«Қаблан дар корњои муњаќќиќони ватанї бо истифода аз намунаҳои 

ниҳолҳои як қатор навъҳои гандум ва баъзе намудҳои эгилопса ҳангоми 

омўзиши таъсири ПЭГ (полиэтилен гликол) ба сатҳи пигментҳои 
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пластид, нишон дод, ки ин реагент вобаста ба фарқияти намудҳо дар 

пластидњо ва пигмент омехта ва бисёрљониба буда, фарқияти фосилавї 

ба таркиби хлорофилл дар назар ба варианти назорат (об) хеле васеътар 

аст. Дар таљрибаҳои мо (љадвали 33, 34) оид ба таъсири баъзе моддаҳои 

синтетикї (Э-1, Р-1 ва Ю-1) ҳосилањои аминокислотагї ва пептидии 

глитсерин ба пигментҳои фотосинтетикӣ (хл «а», «в» ва каротиноидҳо) 

дар марҳилаи ниҳолҳо дар ду навъ гандуми нарм (мулоим) аз навъҳои 

гуногун дар муқоиса бо вариантҳои назоратї (об), тамоюлҳои 

номбаршуда мебошанд, ки дар нақшаи илмї метавонанд таваљљўҳи 

зиёди физиологї ва биохимиявиро ба вуҷуд оранд» [158-159]. 

Љадвали 33. - Равандњои биохимиявии пигментҳои пластидї (мг/г барг) 

дар майсањои навъҳои гандуми Наврўз ва Ватан (пас аз 7-8 рўзи сабзиш). 

Нишонди-

њандоњо 
Модда 

Наврўз Ватан 

Назора

тї 

Ѓализати моддањо, 

% 

Назора

тї 

Ѓализати моддањо, 

% 

Об 0.001 0.01 0.1 Об 0.001 0.01 0.1 

Хл «а» 

Э-1 

1.42 
 

1.01 0.98 0.87 
1.56 

 

1.20 1.10 0.45 

Р-1 0.73 1.08 0.48 1.40 1.05 0.58 

Ю-1 0.59 0.75 0.42 1.34 0.90 0.41 

Хл «в» 

Э-1 

0.77 
 

0.58 0.55 0.51 

0.85 

0.63 0.60 0.32 

Р-1 0.45 0.61 0.33 0.75 0.62 0.40 

Ю-1 0.41 0.56 0.32 0.40 0.59 0.32 

Хла+в 

Э-1 

2.02 
 

1.47 1.42 1.26 

2.24 

1.72 1.56 0.66 

Р-1 1.08 1.58 0.70 2.03 1.55 0.85 

Ю-1 0.89 1.20 0.62 1.67 1.36 0.72 

Кароти- 

ноидњо 

Э-1 

0.31 
 

0.205 0.186 0.28 
0.260 

 

0.225 0.198 0.063 

Р-1 0.140 0.206 0.20 0.265 0.156 0.078 

Ю-1 0.70 1.04 0.58 0.176 1.05 0.62 

Ин моддањо пропан-2-ол-1,3-дифенилаланил Э-1, пропан-1,2-диол-3-

фенилаланил (Р-1) ва пропан-2-ол-3-глисил (Ю-1) марбут аз хусусиятҳои 

гении навъҳои тањќиќшуда ва алоќаманд аз намунањои  ѓализати онҳо, 
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бо доштани пигментҳои пластидӣ дар њолатњои омўхтан  гуногунљабҳа 

самара мерасонанд. Дар навъи гандуми Ватан, барои тамоми 

пигментҳои тањќиќшуда барои пайвастањои тањќиќшуда (Э-1, Р-1 ва Ю-

1), вобастагии ѓализатии оптималї ба назар мерасад. 

Њузур доштани аксарияти пигментњо дар ниҳолҳо, ки бо пайвастаи 

бо рамзи Р-1 коркард шудаанд, танҳо дар ѓализати заиф (0.001 фоиза) 

(Ватан) мушоњида шуданд. Њангоми баланд шудани ѓализати пайваста, 

таркиби пигментҳои тањќиќшуда табиатан коњиш меёбад. Ҳадди охирии 

хлорофил, каротиноидҳо дар мавриди коркарди тухмї бо моддаи рамзи 

Р-1 дар гандуми навъи Наврўз дар ѓализати 0.01 фоиза ба мо мушараф 

гардид. Дар ѓализати ќавї 0.1 фоиза сустшавии назарраси ќиматҳои 

тањќиќшуда ба амал меояд.  

Љадвали 34. - Таносуби каротиноидҳои хлорофилл "а" ва "б" в дар 

ниҳолҳои навъҳои гандуми Наврўз ва Ватан вобаста аз таъсири 

моддаҳои узвї. 

Нишонд

и-

њандањо 

Моддањо 

Наврўз Ватан 

Назор

атї 

Ѓализати моддањо, 

% 

Назор

атї 
Ѓализати моддањо, % 

Об 0.001 0.01 0.1 Об 0.001 0.01 0.1 

Хл «а» 

Хл «в» 

Э-1 

2.12 

2.15 2.12 1.98 

2.15 

2.24 2.13 1.74 

Р-1 1.93 2.05 1.78 2.16 1.97 1.85 

Ю-1 1.68 1.53 1.6 4.68 2.15 1.96 

Суммаи 

(а+в)/ 

Кароти- 

ноидњо 

Э-1 

9.62 

8.15 8.48 8.22 

2.15 

8.63 8.86 12.38 

Р-1 8.54 8.68 8.40 7.94 10.84 11.98 

Ю-1 2.45 1.18 2.43 10.53 1.46 1.06 

Мављудияти пигментҳои пластидӣ дар ҳама вариантҳои таҷрибавї 

ба варианти назоратӣ (об) камтар ё каме наздик буданд. Аз ҷумла, 

ѓализати онҳо аз 0.001 фоиза ва 0.01 фоиза. 

Ба таври истисно натиҷаҳо оид ба мављудияти  каротиноидҳо дар 

навъи Ватан мебошанд, ки дар мављудияти моддаи мазкур дар  ин модда 
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дар моддаи Р-1(0.759 мг/г мутаќобилан 0.579 дар вазни холис дар 

назорат) аз варианти назоратӣ (об) каме баландтар аст. Инчунин 

афзоиши таносуби хл «а» /хл ва таносуби ҳосили (a + c) / каротиноидҳо 

дар навъи Ватан њангоми ѓализати 0.1% (аз рўйи препаратњои Э-1, Р-1 ва 

Ю-1) ва 0.01% (танҳо дар варианти Р-1) низ мушоњида мешавад. 

Маълумоти дода шуда вобаста ба мављудият  ва таносуби онҳо ба 

ҳамдигар дар марҳилаи майсањо вобаста ба ѓализати моддањои 

омўхташуда (Э-1, Р-1 ва Ю-1), инчунин вобаста ба хусусиятҳои гении 

навъҳои гандуми мулоимдона  бо хосиятњои фарќкунанда аз номуайянӣ 

ва фарқияти протссесҳои биоузвӣ дар ташаккули пигментҳои пластидӣ 

ва сохторҳои гранулӣ ва ламелярї дар оғози марҳилаи сабзиши тухми 

гандум шаҳодат медиҳад. 

Нашъунамо ва инкишофи рустаниҳо инчунин сабзиши зироати 

ғалладона на танҳо  лањзаи муҳим ва асосӣ, балки марҳилаи ибтидоӣ, 

мебошад. Барои бадаст овардани њосилноки аз сифати маводи тухмӣ ва 

нишондиҳандаҳои муҳими физиологӣ ва биохимиявии организми 

нашъунамо ёбанда вобаста аст. 

Њосилањои аминокислотангї ва пептидии глитсерин, ки барои 

таљриба истифода шуданд, танњо бо сохти химиявї ва гурўњои 

функсионали фарқ мекарданд. Агар   молекулаи пайвастаи Э-1 се 

гурӯҳро дар бар гирад, масалан NН2, ОН, -ОС2Н5, пас пайвастаи  Р-1 

дорои њалќаи ароматї ва С60 мебошад ва дар Ю-1 боқимондаҳои тирозин 

ва оксипролин мављуд аст. 
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Љадвали 35. - Параметрҳои биометрї ва таркиби пигментҳои фотосинтетикї дар ду навъи гандум Наврўз ва 

Ватан. 

Нишондињандањо  Х S2 S V.% Sх 

Н В Н В Н В Н В Н В 

С «а» 

Об 1.46 2.15 0.050 0.084 0.205 0.096 15.7 7.1 0.22 0.30 

Э-1 0.95 0.90 0.015 0.120 0.075 0.340 8.70 42.25 0.050 0.200 

Р-1 0.75 0.100 0.073 0.125 0.260 0.347 39.55 38.85 0.155 0.205 

Ю-1 0.58 0.65 0.028 0.123 0.142 0.345 28.90 62.90 0.085 0.210 

С «в» 

Об 0.77 0.85 0.0130 0.0045 0.120 0.067 17.2 9.0 0.17 0.15 

Э-1 0.55 0.50 0.010 0.030 0.032 0.150 5.93 35.25 0.024 0.090 

Р-1 0.45 0.57 0.025 0.035 0.125 0.160 33.58 33.00 0.078 0.098 

Ю-1 0.44 0.45 0.023 0.025 0.114 0.120 33.55 33.85 0.070 0.075 

С «а+в» 

Об 3.00 3.22 0.105 0.043 0.318 0.067 16.5 9.4 0.30 0.25 

Э-1 2.40 2.30 0.020 0.235 0.098 0.485 7.99 40.51 0.060 0.285 

Р-1 2.10 2.47 0.145 0.245 0.375 0.496 37.62 36.78 0.223 0.290 

Ю-1 0.90 2.20 0.030 0.048 0.154 0.200 22.57 31.95 0.093 0.120 

Сr 

Об 0.220 0.255 0.0020 0.0492 0.038 0.035 13.17 3.8 0.025 0.022 

Э-1 0.30 0.25 0.010 0.015 0.025 0.085 8.79 49.70 0.020 0.060 

Р-1 0.25 0.27 0.013 0.017 0.060 0.088 38.22 50.30 0.040 0.055 

Ю-1 0.90 0.63 0.068 0.130 0.246 0.355 31.36 68.19 0.150 0.210 
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Ин натиља чихеле, ки дар боло ишора кардем, дар њосилшавии 

биоузвии пигменти фотоузвї дар давраи сабзиши нињолњои растанињои 

тањќиќшуда ба назар расид. Барои рўшантар баррасї намудани таъсири 

физиологї ва биохимиявии ин пайвастаҳо мо омўзиши биометрии 

ќиматҳои бадастомадаро дар ќиёс ба параметрҳои санљидашуда 

гузаронидем. Сањењии такрори 3-9 баробар бо эътимоднокии t05 ± 

(љадвали 35) буд. 

Ќимати миёнаи арифметикї алоќаманди аз ѓализати пайваста ва 

тафовути байни ду навъи гандуми тањќиќшуда нишон дод, ки дар 

маљмуъ ин арзиш дар варианти назоратї то андозае баландтар аст дар 

ќиёс ба варианти озмоишї.  

Пайвастаҳо ва ѓализати онҳо барои муайян кардани коэффисиенти 

диапазон барои ќиматҳои тањќиќшуда нишон дод, ки он алоќаманд ба 

навъ, ва сохти химиявии пайвастагињо як хела набуда, гуногун 

мебошанд.  

Гандуми навъи Наврўз вобаста ба варианти назоратї (0.31 

(каротиноидҳо) то 1.42 фоиз (хлорофилл б) хурдтарин ќимати биометрї 

пайдо шуд. Натиљаи навъи Ватан ин ќимат аз 2.7 (каротиноидҳо) то 9.3 

фоиз суммаи хлорофиллҳо (а +б)-ро ташкил медињад фарқ кард. 

Таъсир ва механизми пайвастагињои мо ба он равона шудааст, ки ба 

монанди бисёри афзоиштанзимкунандањои табиї дар таркиби 

молекулањои худ бисёр гурўњои химиявии функсионалї, ки ќобилияти 

баланди гузариши рексиониро доро мебошанд ба монанди -СООН, -NH2, 

-S, -С60, -СО- NH, -ОН, -С2Н5 доранд. 

Ин гурўњои химиявии функсионалї дар боло буда нишон медињанд, 

ки пайвастањои мо вобаста ба ѓализати моддањои истифода шуда онњо ба 

равандњои варамкунї ва нашъунамо дар марҳилаи аввали онтогенези 

рустанињо ќобилияти гузариши реаксияњоро доро мебошанд, ки инчунин 

таъсири хуб мерасонанд.  
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Таъсири муайяни физиологї ва биохимиявї вобаста аз ќобилияти 

баланди реаксионї доштаи радикалҳои мухталифи химиявї метавонанд  

дар рустанињо таъсири нумўи нишон диҳанд. 

Дар ѓализати заиф, ин пайвастањо сабаби ба гуногуниҳои афзоиш, 

таъсири нумўї ва дар ѓализатҳои ќавї онҳо таъсири боздориро нишон 

доданд. Ингуна динамикаи алоќамандии таъсири нумўї ба ѓализати 

пайвастаҳои санљидашуда вобаста буда, механизми таъсир онҳоро бо 

фитогормонҳои табиї исбот менамояд. 

Сарфи назар аз оне, ки дар молекулањои пайвастањои санљидашуда 

гурўҳњои функсионалии аминї, карбоксилї  ва гидроксилї њастанд, аз 

њисоби њамин гурўҳњои функсионалї ин пайвастањо метавонанд ба 

девори ҳуљайравї ё мембранаҳои ҳуљайра таъсир расонанд. Ба ин васила 

беҳтаршавии қобилияти гузаришро ба вуљуд меоранд, ки ин сабаби 

беҳтар шудани обљабандагї гардида, дар ин маврид фазаҳои ёзиши 

ҳуљайраҳоро тақвият меёбанд. 

Новобаста аз он ки ин пайвастаҳо вазни молекулавии на онќадар 

баланд доранд, онҳо метавонанд ба вакуолаи ҳуљайра ба осонї ворид 

шаванд, ки ин сабаби ҳаракати осмотикии об мегардад. 

Бо дарназардошти гурўҳњои функсионалии аминї, карбоксилї ва 

гидроксилї, онҳо метавонанд ба ҳолати физиологии организм таъсири 

мусбї расонанд.  

Њосилањои аминокислотаги ва пептидии глитсерини эњтимол аст, ки 

рост ё ғайримустақим ба фитогормонҳои организмҳои афзункунандаи 

рустанињо таъсири нумўї расонанд  ва дар ин маврид њосилноки зиёд 

шавад. 

Љамъшавии биомасса дар давраи нашъунамо ва инкишофи растанї 

ва ғайра бо вуљуди таҳқиқоти сершумор ҳанўз пурра рўшан карда 

нашудааст. Ѓайр аз ин љанбаи метаболикии механизми таъсири 

аксарияти пайвастаҳои аз љиҳати физиологї фаъол, хусусан таъсири 

онҳо низ нокифоя аст. 
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III.1.9. Омўзиши баъзе њосилањои аминокислотагию пептидии 

глитсерин дар шароити сањрої 

«Аз тањлили адабиёт бар меояд, ки равандҳои физиологї ва раванди 

рушд, ин  ба норасогии нами ҳассос будааст, њамин тавр мушоҳидаҳо 

нишон медиҳанд, ки ҳангоми норасогии намии растанӣ, равандҳои 

фотосинтез ва нафаскашӣ аввалан муътадил мегузаранд, аммо раванди 

рушд алакай қатъ мешавад ва нарасидани об ба дигаргуниҳои дигари 

анатомии инкишофи зиёди бофтаҳои механикӣ боис мегардад» [160-161]. 

«Мо медонем, ки 70 дар сади обе, ки гандум дар давраи афзоишаш 

мавриди истифода ќарор медињад дар муддати аз сабзиши бањорї то 

хўшабандї ва 20 дар сади он дар давраи аз гулкунї то пухтарасиши дон 

сарф мешавад. Нисбати талаботи гандум ба об дар ваќти найчаронї 

хўшабандї давраи аз њама њасос ба шумор мераванд. Намии аз њад зиёд 

ба рушду нумўъ ва њосили гандум зарар мерасонанд. Барои он ки тухмии 

гандум хуб неш зада барояд бояд, ки дар ќабати болоии хок (0-10 см) на 

камтар аз 10 мм намии самаранок мављуд бошад» [162].  

Тањқиқоти мо оид ба таъсири пайвастаҳои глитсеринӣ, ки 

молекулаашон дорои боќимондањои аминокислотањои алифатї, ароматї 

ва гетеросиклї њастанд дар давраҳои рушду нумӯъи навъи гандуми 

мулоимдонаи «Наврўз» тањќиќ шуданд (љадвали 37). Таљриба чунин 

даврањоро дар бар мегирифт: нешзанї, панљазанї, саршавии найчазанї, 

саршавии поябандї, хӯша бандї, ширабандї ва  хамиршавї. 

 Аз ҷадвали 36 дида мешавад, ки нешзании тухмии навъи гандуми 

мулоимдонаи «Наврўз» аз 1-уми декабри соли 2022 шуруъ шуда, 

омўхташудааст. Нешзании гандуми мулоимдонаи «Наврўз» дар зери 

таъсири пайвастаҳои глитсеринї, ки молекулаашон аз боќимондањои 

аминокислотањои алифатї, ароматї ва гетеросиклї иборатанд 

(таҷрибавӣ) нисбати муқоисавӣ 2-3 рӯз пеш донҳои гандум неш задаанд.  
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Њосилнокии дони навъњои мулоимдонаи Наврўз ва сахтдонаи Ватан 

бараъло аз таъсири њосилањои аминокислотагию пептидии глитсерин 

шоњидї медињанд, ки дар љадвали 36- оварда шудааст. 

 

Расми 5. Рафти корњои таљрибави дар шароити сањрои дар хољагии 

дењќонии «Заррина»-и  ноњияи Файзобод.
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Ҷадвали 36. - Даврањои онтогенез ва њосилнокии дони навъњои гандуми мулоимдонаи «Наврўз» ва сахтдонаи 

«Ватан» дар шароити сањрої.  
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Э-1 02.03.22 16.03.22 17.04.22 30.04.22 09.05.22 29.05.22 06.06.22 420 

Э-2 02.03.22 16.03.22 17.04.22 30.04.22 09.05.22 29.05.22 06.06.22 405 

Ю-1 05.03.22 19.03.22 19.03.22 30.04.22 09.05.22 29.05.22 06.06.22 385 

Ю-2 05.03.22 19.03.22 19.03.22 30.04.22 10.05.22 29.05.22 06.06.22 360 

В
а
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н

 

Э-1 08.03.22 22.03.22 17.04.22 02.05.22 12.05.22 31.05.22 09.06.22 380 

Э-2 10.03.22 24.03.22 19.04.22 03.05.22 13.05.22 01.06.22 10.06.22 325 

Ю-1 12.03.22 26.03.22 20.04.22 04.05.22 14.04.22 02.06.22 11.06.22 300 

Ю-2 12.03.22 28.03.22 21.04.22 05.06.22 15.04.22 04.06.22 12.06.22 295 
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Х  У  Л  О  С  А  

1. Такмили коркарди њосилањои пептидии глитсерин: 1,3-

дифенилаланилпропан-2-ол (Э-1), аланилопропан-1,2-диол (Э-2), С60-3-

Ala-Phе-O-пропан-1,2-диол (Э-3) дар ѓализатњои паст (0.001 ва 0.01%) ба 

нешзанї ва сабзиши тухми гандум муайян карда шуд, ошкор гардид, ки 

онњо таъсири нумўи доранд  [1-М, 2-М, 4-М]. 

2. Муайян карда шуд, ки 4 њосилаи нави аминокислотагї ва 

пептидии глитсерин: 1,3-дифенилаланилпропан-2-ол Э-1, 3-

аланилопропан-1,2-диол (Э-2), 3-фенилаланилпропан-1,2-диол (Р-1), 1,3-

аланилопропан-2-ол (Р-2), ба энергияи сабзиш ва ќобилияти сабзиш дар 

муддати 64 соат таъсири мусбї расонида ва сабзиши тухмињоро таъмин 

намуд  [3-М, 5-М, 6-М]. 

3. Муайян карда шуд, ки пайвастањои тањќиќшудаи 1,3-

дифенилаланилпропан-2-ол (Э-1) ва 3-фенилаланилпропан-1,2-диол (Р-1)  

ба сатњи энергияи сабзиш ва сабзиши тухмињо ва афзоиши майсањои 

гандум дар ѓализатњои заиф  хусусияти стимулятори доранд ва дар 

ѓализатњои ќавї ин пайвастањо таъсири ингибиторї доранд [7-М, 8-М, 9-

М, 10-М]. 

4. Муќаррар карда шуд, ки њангоми коркарди тухмињо бо 

њосилаи пептидии 3-фенилаланилпропан-1,2-диол (Р-1) вобаста ба 

ѓализати он таъсиргузаронии хоси нумуї мушоњида мешаванд. Бо 

коркарди ѓализати паст (0.001%) дар гандуми сахтдона-Ватан миќдори 

зиёди пигментњо ва дар мавриди зиёд намудани ѓализати он миќдори 

пигментњо оњиста-оњиста коњиш меёбанд. Њангоми коркарди тухмии 

гандуми мулоимдона-Наврўз бо ѓализати 0.01%-и моддаи 3-

фенилаланилпропан-1,2-диол (Р-1) миќдори максималии хлорофил ва 

каротиноидњо ба даст оварда шуда аст [11-М, 12-М, 13-М, 14-М, 15-М]. 

5. Механизми таъсири баъзе њосилањои аминокислотагию 

пептидии глитсерин ба равандњои биохимиявї њангоми коркарди 

тухмињо муайян карда шуда, муќаррар гардид, ки онњо радикалњои озод 
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надошта таѓийротњо дар сатњи генетикї, ва хусусиятњои сохтории 

тухмињо зоњир намегардад [16-М, 17-М, 18-М, 19-М, 20-М, 21-М]. 

6. Омўзиши таъсири баъзе њосилањои аминокислотагию 

пептидии глитсерин: 1,3-дифенилаланилпропан-2-ол (Э-1), 

аланилопропан-1,2-диол (Э-2), 3-глисилопропан-2-ол (Ю-1), 1,3-

диглисилопропан-2-ол (Ю-2) дар шароити сањрої ба давраи нашъунамо 

ва њосилнокии дони гандум бартарии онњоро нишон медињанд [22-М, 23-

М, 24-М, 25-М, 26-М, 27-М]. 
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ТАВСИЯҲО БАРОИ ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИЉАҲО 

1. Моддањои синтезшудаи ҳосилањоии глитсерин: 1,3-

дифенилаланилпропан-2-ол Э-1, 3-аланилопропан-1,2-диол (Э-2), 3-

фенилаланилпропан-1,2-диол (Р-1), 1,3-аланилопропан-2-ол (Р-2), 

3-глисилопропан-2-ол (Ю-1) ва 1,3-диглисилопропан-2-ол (Ю-2)-ро 

барои коркарди тухмии гандуми мулоимдона дар ѓализатњои заиф 

тавсия додан мумкин аст, ҳамчун аналогҳои синтетикии моддаҳои 

афзоиштанзимкунанда, ки ба сабзиши энергия, сатњи сабзиши 

тухми навъҳои гандуми маъмули Наврўз ва Ватан таъсири нумўї 

доранд. 

2. Пропан-2-ол-1,3-диаминотезобҳои ғайрисиметрї [Ю], дар 

алоќаманди аз ѓализат, самараи ингибиторї дар энергияи сабзиш 

нишон медиҳанд. Барои истифодаи амалї дар зироаткорї, инчунин 

барои тањќиќоти илмї дар шароити сањрої ва лабораторї тавсия 

дода мешавад. 

3. Муќаррар карда шуд, ки пайвастаи синтезшудаи њосилаи 

аминокислотагии глитсерин 1,3-дифенилаланилпропан-2-ол Э-1 

таъсири мусбат ба сабзиши тухмї мерасонад ва ба афзоиши 

нињолњо ва решањои љанини гандуми Наврўз ва Ватан бошад дар 

њамаи ѓализатњои тањќиќшуда таъсири нумўи дорад. Аз ин рў 

пайвастаи мазкурро метавон њамчун аналогї синтетикии 

афзоиштанзимкунандањои растанињо тавсия намуд. 
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